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Įžanga

Skaityti ir keliauti, pažinti ir gėrėtis

Dar tada, kai niekas net neįsivaizdavo, kad čia klestės Šiaulių kraštas su žmonėmis, kuriančiais savo gyvenimus, su 
kultūra, menu, verslais ir visu kasdienybės ir švenčių ritmu, žmonės kalbėjo. Iš lūpų į lūpas perduodavo tėvų ir se-
nelių pasakojimus apie savo kraštą. Pasakojimai keliavo, keitėsi, buvo užmirštami, keičiami ar papildomi naujomis 
realijomis. Tais pasakojimais, kurie vadinami padavimais, žmonės aiškino, kaip atsirado ežeras, kodėl kalnas ten 
stūkso, kas pirmas atnešė kryželį ant šiandien taip garsaus kalnelio... Apie ežerus, piliakalnius, akmenis, miestus ir 
miestelius, bažnyčias. Apie kraštovaizdžio kaitos stebuklus, apie čia gyvenusius žmones, kurie net patys nežinodami 
tapo padavimų veikėjais.
Daugybė klausimų kildavo stebint gamtą, nakčia akis įsmeigiant į dangų ir ieškant atsakymų į gamtos, aplinkos ir 
gyvenimo iškeltus klausimus.  
Kadais ėję iš lūpų į lūpas, padavimai sugulė ant popieriaus, surinkti kraštotyrininkų ir visų kitų, saugančių mūsų 
krašto kultūrinį paveldą, o išsklaidyti popieriai sugulė į knygas.

Jūsų rankose viena tokių knygų: su gražiausiais ir įsimin-
tiniausiais Šiaulių krašto padavimais. Tai pirmasis viso 

Šiaulių regiono – Šiaulių miesto, Šiaulių rajono, Joniškio 
rajono, Akmenės rajono, Radviliškio rajono, Pakruojo ra-
jono, Kelmės rajono – nuotraukomis ir grafikos piešiniais 
iliustruotas, padavimus apjungiantis leidinys.
Padavimai – svarbi tautos atminties, kūrybos ir krašto-
vaizdžio pažinimo dalis. Kultūrinė atmintis, kaip vertybių 
perdavimo galia, liudija neišsenkamus žmogaus kūrybin-
gumo klodus. Šia knyga siekiame skatinti keliauti, gėrė-
tis žodžio ir vaizdo menine galia, žavėtis Šiaulių krašto 
gamtos ir kultūros paveldu. Tai galimybė vietos, Lietuvos 
gyventojui, užsieniečiui pažinti viso Šiaulių regiono pa-
davimų įvairovę. Džiugu, kad didžiąją dalį objektų galima 

pamatyti, aplankyti, bet yra ir jau nunykusių, dingusių 
objektų, išlikusių tik padavimuose.
Knygą sudaro Šiaulių miesto, Šiaulių, Joniškio, Akmenės, 
Radviliškio, Pakruojo, Kelmės rajonų padavimai, gausu 
krašto fotomenininkų nuotraukų. Knyga pradedama Šiau-
lių miesto, kaip leidinio sumanytojo, padavimais, toliau – 
rajonų padavimai išdėstyti pagal laikrodžio rodyklę.
Leidinį puošia Šiaulių krašto menininko Andriaus Sesels-
ko kruopščiai išpiešti pieštuku iki smulkiausios detalės 
darbai. „Pieštuko maestro“ šiam leidiniui sukūrė pada-
vimus apibendrinančią viso Šiaulių krašto septynių savi-
valdybių iliustraciją leidinio pradžioje, po reprezentuo-
jantį kiekvieno rajono piešinį, pateiktą skyrių pradžiose 
bei 20 darbų, išsidėsčiusių po visą leidinį.

Knygos vertę didina net du moksliniai straipsniai: kultū-
rologės doc. dr. Ritos Repšienės apie Šiaulių krašto pa-
davimų rinkimo istoriją, žymiuosius tautosakos rinkėjus, 
padavimų žanrinę specifiką bei gamtininko Dariaus Ra-
mančionio – apie Šiaulių krašto gamtinį kraštovaizdį ir jo 
atspindį padavimuose.
Leidinyje pateikiamos kiekvieno krašto turizmo informa-
cijos centro interneto svetainių nuorodos, QR kodai leis 
susidomėjusiam rasti informaciją apie objektą, kaip nu-
vykti į norimą vietą, o bendro pobūdžio žemėlapiai – su-
siorientuoti, kur norimas objektas yra.
Kiekvienas rajono turizmo informacijos centras, savivaldy-
bių administracijos prisidėjo prie leidinio rengimo: rinko ir 
pateikė nuotraukas, bendravo su fotomenininkais, grupa-
vo, pildė svarbius kraštui padavimus. Visi skaitė, analiza-
vo, dalijosi įžvalgomis, stengėsi sukurti aktualų, menišką 
ir išliekamąją vertę turintį Šiaulių krašto pažinimo leidinį.
Už pagalbą nuoširdžiai dėkojame Šiaulių krašto muzie-
jams, savivaldybių administracijų skyriams, kuruojan-
tiems kultūrą, turizmą, paveldą.
Leidinys parengtas lietuvių ir anglų kalbomis, popieri-
nis knygos variantas pritaikytas regėjimo negalią turin-
tiems žmonėms – naudojamas Brailio rašto standartas 

ISO 17049:2013. Leidinys parengtas popieriniu ir skait-
meniniu formatu ir patalpintas svetainėje visitsiauliai.lt.
Leidiniui atsirasti pagrindą davė tautosakos tyrėjos Rūtos 
Stankuvienės, kartu su Šiaulių universiteto studentais li-
tuanistais, kelerius metus rinkti padavimai iš publikuotų 
ir nepublikuotų šaltinių, archyvų. Vėliau Šiaulių apskrities 
Povilo Višinskio viešoji biblioteka dvejus metus vykdė 
Lietuvos kultūros tarybos finansuotą projektą Elektroninė 
knyga „Šiaulių krašto padavimai“. Bibliotekos užsaky-
mu šis rinkinys buvo vis pildomas ir sisteminamas, o su-
rinktus padavimus parengti padėjo ir mokslinį straipsnį 
parašė dr. Rita Repšienė. Šiame leidinyje publikuojamas 
sutrumpintas straipsnis.
Nė vienas padavimas apie kalną, upę ar akmenį neatsi-
rado šiaip sau – tik prakalbinti žmogaus jie tapo kultū-
rinės atminties dalimi. O kur geriausia pasakoti tokias 
istorijas, jei ne kelionėje? Apie žaliuosius kalnus ir iš 
dangaus krentančius ežerus, apie nugrimzdusius varpus 
ir galingus milžinus – vieniems tai bus tik išmonė, ki-
tiems – krašto pažinimą žadinantys pasakojimai. Imkite 
ir skaitykite, gėrėkitės ir atvykite į turtingą Šiaulių – Sau-
lės kraštą!

 Leidinio rengėjai
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XXI amžiuje vykstant globaliems pokyčiams, tobulė-
jant visa apimančioms technologijoms ir įsigalint 

vaizdo kultūrai ir pramogų industrijai, susiduriama su 
vis naujais iššūkiais, kylančiais tapatumui, atminčiai ir 
paveldo puoselėjimui. Kultūros akiratyje esantys pasako-
jimai, tradiciniai naratyvai, padavimai ir legendos, tikėji-
mai, perduodami iš kartos į kartą, tampa laiko ir dabar-
ties realijų tarpininkais. Pažinti, plėtoti kūrybines galias 
ir ugdyti istorinės vaizduotės, išmanymo kompetencijas 
ir didžiavimosi savąja praeitimi jausenas tampa svarbia 
tautinės egzistencijos dalimi. Kaip semtis išminties iš 

begalinio tautosakos lobyno, kuri padėtų regėti nuosta-
bų mus supantį pasaulį – lygumas ir kalvas, piliakalnius, 
upes ir ežerus, miestus ir jų praeitį kaip kupiną neįtikėti-
nų patirčių ir prasmingų išgyvenimų? Kultūrinė atmintis, 
peržengusi laikinių apribojimų limitą, liudija modus vi-
vendi – gyvenimo būdo ir prasmės pagrįstumą. Tęsdami 
tradicijas, papildydami ir modifikuodami, vertindami ir 
iškeldami, mes atveriame šimtmečiais datuojamą stebuk-
lų ir magijos, realių ir įsivaizduojamų būtybių, mitinių as-
piracijų, vilčių ir svajonių pasaulį.
Doc. dr. Rita Repšienė

Paskutiniu metu kiekvienas prisilietimas prie teksto 
iliustravimo man yra tarsi smagus nuotykis. Smagus 

nuotykis buvo ir ši kelionė į mūsų krašto istoriją. Sėsda-
mas piešti šiam leidiniui, leidau sau visišką atsipalaida-
vimą, norėjosi, kad į knygą sugultų patys pirmieji mano 
įspūdžiai, todėl, perskaitęs padavimą, iškart pieštuku 
popieriaus lape guldydavau tai, ką „pamatydavau“. Tie 
pirmieji reginiai, tik šiek tiek patobulinti, ir sugulė į galuti-
nį knygos variantą. Džiaugiausi, kad piešėsi ypač lengvai 

ir greitai. Įdomu buvo pačiam save tarsi iš šono stebėti 
ir klausti: kodėl čia taip nupiešei? O čia kodėl toks? Taip 
išskaitei? Tikrai? Geras... Visuomet sakiau, kad už daili-
ninką turi kalbėti jo darbai, todėl nedaug turiu ką pridėti: 
viskas, ką norėjau pasakyti, – paslėpta tuose nedidelio 
formato piešiniuose. Knygos sumanytojams ir rengėjams 
tariu ačiū, o skaitytojams linkiu smagios ir turiningos ke-
lionės mūsų krašto istorijos link.

Dailininkas Andrius Seselskas 

Daug metų rinkau išsibarsčiusius padavimus apie 
kalnus, ežerus, akmenis kraštotyros žygiuose, klau-

sinėdamas vietinių gyventojų, vartydamas spaudos 
puslapius. O šioje knygoje surinkti vertingiausi Šiaulių 
krašto padavimai vienoje vietoje. Daugelis šios knygos 
skaitytojų panorės aplankyti stebuklingas mūsų krašto 
gamtos šventoves, pajusti per save žemės ir tautos ryšį. 

Tik pabuvojus tose vietose, suprasite padavimų prasmę. 
Knygoje išspausdintame straipsnyje stengiausi paaiškin-
ti galimas gamtinio kraštovaizdžio ir senovinio mąstymo 
sąsajas. Tikiuosi, įžvalgos padės suvokti senolių ateities 
kartoms paliktą žemės atmintį. Tad skaitykite, keliaukite, 
pažinkite ir kitiems papasakokite, kad susidomėtų ir pa-
tys aplankyti panorėtų.
 
Gamtininkas Darius Ramančionis

Mintys

Keliaudami po nuostabų Šiaulių kraštą galbūt nė ne-
nutuokiame, kokią gilią ir prasmingą praeities isto-

riją jis slepia. Šis leidinys, apjungiantis 7 savivaldybes, 
pakvies gyventojus ir svečius dažniau apsidairyti ir už-
megzti glaudesnį ryšį su šio krašto gamta, vietovėmis ir 
žmonėmis, o padavimai leis pajusti skirtingus laikme-
čius, suprasti, kas formavo šį kraštą ir iš kur kilo miestų 
ar miestelių, kalvų, ežerų ar upių pavadinimai. Parodant 
kiekvieno krašto savitumą, leidinyje išskiriami Saulės 
krašto simboliai, kurie labiausiai atspindi viso Šiaulių 
regiono istorinę ir geografinę tapatybę. Palietę aštuonias 

knygos iliustracijas, perteiktas iškiliuoju būdu, galėsite 
pajausti ir įsivaizduoti, kaip pasaulį mato neregiai. Tak-
tilinės iliustracijos ir Brailio raštas padės regos sutrikimų 
turintiems žmonėms geriau susipažinti su kiekvienos sa-
vivaldybės išskirtinumu ir pakvies keliauti bei įsilieti į  šio 
krašto gyvenimą. Leidinyje tai tik mažos detalės, kurio-
mis norime suartinti skirtingus skaitytojus, priminti apie 
socialiai jautrias grupes, kurios yra mūsų visuomenės da-
lis, ir paskatinti su vaikais, vyresnio amžiaus žmonėmis 
ar specialiųjų poreikių turinčiais artimaisiais kartu su šia 
knyga tapti keliautojais po Šiaulių kraštą.  

Leidėja Eglė Jokužytė 
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ŠIAULIŲ MIESTO PADAVIMAI

Saulės Laikrodžio aikštėje stovinti „Šaulio“ skulptūra
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Šiauliai – Saulės miestas. Miestą išgarsino Saulės mūšis, 
vykęs 1236 m. Po visą miestą išsibarstę Saulės simbo-

liai tapo neatskiriama miesto savastimi. Saulė Šiauliuose 
fiksuoja laiką, spindi auksu „Šaulio“ skulptūroje – didžiuo-
jamės aukščiausiu Lietuvoje saulės laikrodžiu, o vienas se-
niausių saulės laikrodžių puošia Šv. apaštalų Petro ir Pau-
liaus katedros sieną.
Šiauliai – saldumynų miestas: čia išsaugotas seniausias 
Lietuvoje saldainių fabrikas „Rūta“. Fabrikas veikia nuo 
1913 m., o jo šokoladas ar saldainiai – geriausios  lauktuvės 
iš Šiaulių. Gomurį malonu suvilgyti ir seniausioje Lietuvoje 
alaus darykloje „Gubernija“ gaminama duonos gira. 
Šiauliai – savitų muziejų miestas: Šokolado, Dviračių, Foto-
grafijos, Katinų, Telefonijos, Vandentvarkos, Radijo ir televi-
zijos, Kino.   Šiauliuose jų veikia daugiau nei 20. Vien Šiau-
lių „Aušros“ muziejus, įkurtas 1923 m. ir pavadintas pirmojo 
lietuviško laikraščio „Aušra“ vardu, turi net 9 specializuotus 
padalinius ir yra vienas didžiausių Lietuvos muziejų. Beje, 
vienintelis Baltijos šalyse baltų kultūros pažinimo centras 
„Baltų kelias“ veikia Šiauliuose. 
1975-aisiais treti Europoje ir pirmi Lietuvoje automobiliams 
priklausiusią Vilniaus gatvės centrinę dalį Šiauliai pavertė 
bulvaru (pėsčiųjų gatve). Bulvaras padabintas originaliomis 
mažosios architektūros skulptūromis, tūrine reklama, čia 
net penki fontanai, muziejai.
Šiaulių miesto tarpukario modernizmo architektūra – 
reikšmingas architektūrinis, kultūrinis bei istorinis pavel-
das. Tarpukariu miestas modernėjo, vyko pačios intensy-
viausios statybos ir plėtra. Čia projektavusių garsių archi-
tektų – Vlado Bitės, Karolio Reisono dėka buvo pastatyta 
daug naujų, miesto gyvenimui reikalingų modernizmo ar-
chitektūros pastatų. Šiauliai – senas-naujas miestas, abu 
pasauliniai karai suniokojo miestą, todėl modernizmo ir 

vėlesnių architektūros stilių pastatai mieste dominuoja.
Šiauliuose nuosekliai plėtojami piligriminiai keliai: Šv. Jokū-
bo, „Malonių kelias“.  1993 m. rugsėjo 7 d. Šiaulius aplan-
kė, čia pasimeldė ir ilsėjosi pakeliui į Kryžių kalną (Jurgaičių 
piliakalnį) keliavęs popiežius Jonas Paulius II. Po šio vizito 
jo specialiu dekretu Šiaulių Šv. Petro ir Pauliaus bažnyčiai 
suteiktas katedros titulas, o šiandien iš katedros bokšto ga-
lima apžvelgti visą miestą. 
Šiauliai yra ketvirtas pagal dydį Lietuvos miestas, kuriame 
gyvena apie 100 tūkstančių gyventojų. Nuo seno iki šių die-
nų Šiauliuose susilieja žemaičių, žiemgalių ir aukštaičių 
gyvenimai, čia gyvenama visų trijų baltų genčių palikuonių. 
Dabar didžiąją gyventojų dalį sudaro lietuviai, o dar praėju-
sio amžiaus pradžioje tai buvo žydai, palikę mieste gilų isto-
rinį, kultūrinį, ekonominį pėdsaką, taip pat rusai, vokiečiai 
bei kitų tautinių bendrijų nariai.
Gamtos grožio miestui tikrai nestinga – miesto viduryje ty-
vuliuoja Talkšos ežeras, Rėkyvos ežeras – dešimtas pagal 
dydį Lietuvoje. Ežerai tapę aktyvaus ir pasyvaus laisvalaikio 
mylėtojų prieglobsčiu ir žiemą, ir vasarą. Botanikos sodas 
žavi ištisus metus, pirmieji žiedai skleidžiasi jau sausį, o ro-
dodendrų, kalninių augalų kolekcijos ne vienam kelia pavy-
dą ir susidomėjimą.
Miestą kuria ir kiekvieną kartą naujai permąsto jame gyve-
nantys žmonės. Naujos valiūkiškos idėjos, meniniai darbai 
kuria žaismingo, gyvo miesto įvaizdį. Šiauliai keičiasi, mo-
dernėja ir tvirtai žengia XXI a. ritmu.

Š IAUL IŲ MIE STA S
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I Šiauliai

Šiauliai užtai Šiauliais vadinas, kad ten kitą kartą 
Šiaulys gyvenęs, o apylinkis buvęs Šiaulio valsčius. 

Užtai žemaičiai visos apyšiaulės žmonis gyventojus vadin šiauliškiais, šiaulyčiais. 
Taipogi apjuokdami sako: „Šiaulytis jūdsermiegis rudnugaris“, – užtai, kad nuo se-
novės tos apygardos žmonys laikė, arba turėjo, avių veislę su juoda vilna. Užtai ir jų 
sermėgos, kol naujos buvo juodos, o pasenusios nurusdavo. Bet dabar kelius kartus 
buvo avelės išnykusios, parsimainė veisla į pilkas.1

Seni žmonės taip nupasakoja apie Šiaulių miesto atsiradimą. Esą labai seniai, kada 
lietuviai dar garbino Perkūną ir kitus savo dievus, dviejose, iš visų pusių neįžen-

giamais miškais apaugusiose kalvose, priešpriešiais buvusiose, įsikūrusios dvi žmo-
nių giminės. Giliam klony plačiai išsiliejęs Talšos ežeras, skyręs dvi sodybas. Vienoje 
ežero pakrantėje gyvenę žvejai, kurie vertęsi žuvimis, o kitoje – šauliai, medinčiai. 
Žvejų sodyba buvo pavadinta Žuvininkais, o šaulių bei medinčių – Šauliais. Ir iki šių 
dienų vienoje ežero pusėje tebėra vadinamasis Žuvininkų kaimas, o kitoje – išsiplė-
tęs Šiaulių miestas.2

Š IAUL IŲ MIE STA S

Padavimas apie 
Šiaulių bažnyčią 
(Šiaulių Šv. apaštalų 
Petro ir Pauliaus katedrą)

Statant bažnyčią meistras ją užkeikė, kad jinai jam pa-
sisektų geriau pastatyti. Meistras velnio prašė, kad tą 

bažnyčią apsemtų vanduo arba kad ant jos kristų ežeras 
per Šv. Petrą, kaip tik susirinks mieste (nežinoma koks) 
skaitlius žmonių. Vieną sykį ko tik taip ir neatsitiko. Bet 
žmonės pradėjo bėgti iš miesto, skaitlius sumažėjo, ir 
ežeras ūždamas ir šniokšdamas nuėjo toliau.3
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Kartą, tai buvo labai seniai, Šiauliams 
grėsė didelis pavojus. Mat iš kaži 

kur atslinko didžiulis debesis vandens, 
ir žmonės bijojo, kad jis neužlietų tada 
dar mažo miesto. Vienam iš gyventojų 
prisisapnavo, kad tas kabantis ore van-
duo liks nepavojingas tik tada, kai kas 
nors įspės to debesies vardą. Na, ir spėjo 
žmonės! Bet niekam nevyko įspėti. Ka-
dangi šis debesis leido iš savęs ypatin-
gus garsus, panašius į bitės bembimą, tai 
viena moteriškė pasakė:
– Kas gi čia bus, kad tas debesis bembia 
ir bembia lyg koks bitinėlis! 
Kai tik tą pasakė, debesis kuo ramiausiai 
nusėdo greta miesto, ir iki šiol tebėra 
toje vietoje ežeras, Bitinėliu vadinamas.4

Tenai prie Šiaulių ežero nebuvo. Kartą žiūri: atskrenda oru ežeras. Žmonės 
išsigando, sako: „Dabar jau miestą paskandins.“ Kunigas sušaukė žmones į 

bažnyčią. Liepia melstis. Meldžiasi visą dieną ir naktį. Bet vanduo vis ant miesto 
tebekabo. Tada sako vienas senis:
– Ežeras tik tada nuslinks nuo miesto, jei kas jo vardą atspės. 
Spėja visi. Bet vanduo nesijudina.
Tada viena mergaitė sako:
– Toks, kaip bitinėlis, bites vai veda! 
Vos tik tai pasakė, tuo jau vanduo sujudėjo ir nukrito už miesto. Miestas bus 
išgelbėtas nuo aptvinimo. Ežerą nuo to laiko Bitinėliu vadina.5
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Tas ežeras norėjęs pakilti. Kad jis nepakiltų ir neužlietų Šiaulių bažnyčios, reikėję 
įspėti jo vardą. Vienas žmogus atspėjęs. Jam įpjovę į bevardį pirštą ir, nulašinę tris 

kraujo lašus, pasakė:
– Telkšiok ir nebeik iš vietos iki sūdnai dienai!
Po to ežeras daugiau nebekilo ir liko vadinamas Telkšys.6

Vienas senelis girioje ganė bandą. Du jaučiai atsiskyrė nuo kitų ir nuėjo į šalį. Diena buvo negraži: lietus lijo, 
debesys dideli vaikščiojo ir pūtė vėjas. Senelis, norėdamas privaryti jaučius prie kitų, sušuko į juos:

– Žali! Margi! Kur einat?!
Tada debesis krito ant jo, ir visa ta vieta paplūdo vandeniu. Kaip šneka žmonės, iš to ir atsirado ežeras. Ar tas 
senelis, šaukdamas jaučius, sustabdė ežerą, žmonės nežino [...], bet yra spėjama, kad ežeras atėjęs iš kitur.7
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Šiaulių bažnyčios varpinėje kitą kartą buvę du labai dideli varpai. Jų vardai buvę: vienas – Jonas, antras – Kund-
rotas. Švedai kitą kartą norėję vieną išvežti į savo kraštą. Vežę žiemos laike per ežerą ir įlūžę. Daugiau kai 

imdavę bažnyčioj skambinti kitais varpais, ir tas, ežere būdamas, atsiliepdavęs ir skambėdavęs. Bažnyčios didysis 
varpas sakydavęs:
– Jonai, Jonai, Jonai!..
Ežere:
– Kundrot, Kundrot, Kundrot!..
Vienąkart susisapnavę kunigui, kad išeitų su visais bažnyčios parėdniais ir gražybėm kokį rytą, tai tas varpas 
išsikelsiąs ant krašto. Išėję visi kunigai, apsirėdę su bažnytiniais drabužiais, su monstrancija, su kryžiais, su karū-
nomis, su žvakėmis, laukę išsikeliant. Ir išsikėlęs, pasirodęs, bet ir vėl nuskendęs. Daugiaus žiūrį, kad viskas buvę 
išnešta, tiktai žvakių gesinamojo neišnešę. Paskui lindęs į vandenį naras pasižiūrėt jo. Atradęs: žaltys ant širdies 
užsirietęs, ir gana.8

Esą pasakyta, kad Šiaulių bažnyčia, kai prieisianti pilna žmonių 
ir nuskęsianti, nesanti buvus priėjusi. Ji ant ežero stovinti. O dar 

ligšiol neprieinanti, nesanti buvus priėjus.9

Seniau, kur dabar yra Šiaulių ežeras, buvo lankos. Tose lankose šienavo žmonės. Staiga 
juodas debesis pradėjo suktis virš kaimo. Žmonės suprato pavojų gresiant jų kaimui, 

jeigu kristų tas debesis, ir visi pradėjo bėgti namo, norėdami išgelbėti vaikus.
Viena moteris beskubėdama užkliudė koja akmenį ir nusilaužė nagą. Iš skausmo ji ir su-
riko: „Nagas, nagas.“ Sulig tais žodžiais debesis pasuko nuo kaimo ir krito į tą pievą. Mat 
žmonės atspėjo to ežero vardą.10

Kitą sykį, kada dar nebuvo geležinkelių, žmonės važinėdavo arkliais. Buvo užsakyti kokiai tai bažnyčiai varpai. 
Kai jie buvo padaryti, juos nuvažiavo parvežti keturiais arkliais ir šeši žmonės. Kaip tik buvo žiema. Jie važiavo 

per Šiaulių ežerą. Vidury ežero sukdavo verpetas, kuris žiemos metu mažai teužšaldavo. Jiems bevažiuojant per 
tą verpetą, lūžo ledas. Visi arkliai ir žmonės prigėrė. Kartu prigėrė ir padirbtieji varpai. Seniau nebuvo tokių gud-
rybių ir tų varpų niekas nemokėjo išimti. Taip jie ir paliko ežero dugne.
Po kiek laiką vienam Šiaulių bažnyčios kunigui prisisapnavo, kad tie varpai galima išimti. Vienąkart sapnavos, 
bet jis nepatikėjo. Antrąkart sapnuojant, jis atsiliepė:
– Kokiu spasabu [būdu] galima juos išimti?
Tada jam kažkas lyg ir atsakė: „Pasiimk, – sako, – viską, ką pasiimi eidamas klausyti mišių.“ Kunigas tuos sapno 
žodžius vykdė. Susiėmė viską, kas priklausė, tik užmiršo reples, kurios reikalingos užspausti žvakėm. Kunigas 
nuėjo prie pat krašto ežero. Kaip tik tuo laiku pakilo varpai ir paklausė kunigo: „Ar viską turi su savim, kas pri-
klauso mišioms?“ Kunigas atsakė: „Rodos, kad viską.“ Tuo metu jam pasigirdo balsas: „Kur yra replės, kuriomis 
užgesinamos žvakės?“ – ir nunėrė vėl į dugną.11
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Žmonės pasakoja, kad Reky-
javos ežeras atsirado taip: 

seniau ten buvo 4 kaimai. Vieną šventą dieną, vasaros 
metu, užslinko ant tų kaimų tamsi, juoda debesis. Kai-
mų banda ganėsi bendrai. Jas ganė skerdžius. Pradė-
jo lyti smarkus lietus ir lijo vienodai. Pradėjo paplūsti 
nuo vandens dirvos ir pievos. Tuomet žmonės susipra-
to, kad gali būti pavojus. Nežiūrėdami nieko, pradėjo 
ginti gyvulius ir patys bėgti viską palikę. Vienai mo-
teriai, bevarant gyvulius, nukrito į vandenį fartukas 
[prijuostė]. Ji pradėjo šaukti antrai:
– Paduok man fartuką.
Sulig tais žodžiais toj vietoj vanduo pradėjo mušti stul-
pais, matyt, buvo atspėtas jo vardas.
Ten ir 1892 m. buvo matyti salelės, kuriose matėsi šu-
linių svirtys. Nuo to įvykio tas ežeras buvo pavadintas 
Fartuku.12

Per Rekijevos ežerą vežė varpus. Vežant 
juos ledu į Šidlavos bažnyčią vienas var-

pas nuskendo ir dabar dar girdėt skamba: 
„Skendau, brolau Jonau.“
Taip šnekėjo mano diedukas.14

5 km nuo Šiaulių yra Rikivos ežeras ir Rikivos dvaras. Kur dabar ežeras, tai, sako, seniai ten buvo dvaras. Kartu 
tam dvare užnakvojo kunigas. Rytą tarnaitė pasikėlus rado židiny išdygusią lindrę (nendrę). Tai tarnaitei ku-

nigas pasakė, kad šita vieta greit virs ežeru. Tai greit reikia bėgt ir nieko, o nieko nepaimt iš pono daiktų, paimt 
tik savo. Kunigas mišias atlaikė, ir tada jie abu bėga. Kunigas bėga, tai jam nieko, o tarnaitė bėga, tai negali pabėgt, 
semia jai vanduo kojas, ir gana. Tik ana žvilgtelėjo į savo kojas ir pamatė, kad ant jos kvartukas [prijuostė]. Kvar-
tukas ne jos, ale ponų iš dvaro. Ana kvartuką numetė ir tada išbėgo. Jau vanduo jos nesemia. Kunigas mišias kai 
laikė, tai užmiršo knygą ant stalo. Tai stalas su knyga priplaukė ant krašto. Kunigas pasiėmė knygą.13

Rėkyvos 
ežeras
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Salduvės kalnas 
(Žuvininkų piliakalnis) Vienas vargingas žmogus arė lauką. Jo sūnus ten ganė bandą. Sūnus beganyda-

mas įlipo į Salduvės kalno viršūnę ir atrado pilną duobę aukso. Jis pasisėmė 
vieną kepurę aukso ir nunešė savo tėvui. Paskui nunešė antrą, trečią, ketvirtą, penk-
tą ir šeštą kepurę aukso. Paskui sėmė septintą kepurę ir sūnus įsmuko į Salduvės 
kalną. Tėvas, nebesulaukdamas sūnaus, nuėjo jo ieškoti. Priėjo jis prie kalno ir ieško 
sūnaus. Po kiek laiko tėvas išgirdo balsą po žemėmis kažką vaitojant. 

     Tėvas išsigandęs klausia: „Ar čia mano sūnus?“ Jis nespėjo pažiūrėti, kas jį šaukia, 
žiūri, aplink jį pasidarė duobės.15

Šiaulių miesto pakraštyje randasi taip vadinamas Salduvės kalnas. Senovėje kažkada tai žaidę ant to kalno 
viršūnės vaikai. Bežaisdami susipyko, ir vienas iš jų buvo įstumtas į kalno viršūnėje buvusią kiaurymę. Vieni 

iš jų labai išsigando ir pabėgo, o kiti norėjo jį ištraukti, bet negalėjo, nes dugno nesimatė. Taip jiems bežiūrint 
atsirado staiga kopėčios ir tas vaikas išlipo su pilna kepure aukso. Tada kitas, pagautas pavydo, palaukė, kol visi 
išvaikščiojo, o pats tomis kopėčiomis nusileido į tą kiaurymę. Bet kas su juo atsitiko, tai niekas nežino, nes jis jau 
nebeišlipo. Tik vakarais galima išgirsti to kalno viršūnėje vaitojimą. Tai gobšus vaikas dejuoja, negalėdamas iš ten 
išlipti. O jam padėti niekas negali, nes vakarais ten vaikšto šmėklos ir gali įtraukti į kiaurymę ir kitus žmones.16Rė
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ŠIAULIŲ RAJONO PADAVIMAI

Kryžių kalnas
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Šiaulių rajonas driekiasi Lietuvos šiaurės vakarų da-
lyje – Rytų Europos lygumos pakraštyje, Lietuvos 

vidurio žemumoje. Šiaulių rajono savivaldybės teritorija 
glaudžiu žiedu juosia Šiaulių miestą.
Viena įspūdingiausių vietų Šiaulių rajone – Kryžių kal-
nas, sutraukiantis gausybę piligrimų ir turistų iš viso 
pasaulio. Čia 1993 metais lankėsi ir šventas mišias lai-
kė popiežius Jonas Paulius II. Būtent jo sumanymu prie 
Kryžių kalno buvo pastatytas Brolių Pranciškonų vie-
nuolynas, dvasiškai jungiantis Lietuvos Kryžių kalną su 
Italijos La Vernos kalnu. Įvairiomis pasaulio kalbomis 
išrašyti kryžiai liudija apie pasaulio tikinčiųjų  tikėjimą 
ir viltį. Kraštas turtingas bažnyčių, kurios lankytojams 
atsiskleidžia savo sakraliniu grožiu ir vertinga istorija.
Gilią praeitį mena piliakalniai – tautos praeities liudyto-
jai. Šiaulių rajone yra kur pasilypėti! Gražios panoramos 
atsiveria nuo Rekčių, Bubių, Luponių, Jurgaičių (dabar 
vadinamo Kryžių kalnu)  piliakalnių. Švenčių metu dau-
gelio piliakalnių plazda trispalvės, o Visų Šventųjų die-
ną žvakelių jūroje žiba Kurtuvėnų miestelio piliakalnio 
kapinės.

Didžiausias Šiaulių rajono miestas Kuršėnai, dar vadi-
nami puodžių ir senųjų amatų sostine. Svečius pasitin-
ka unikalios konstrukcijos pėsčiųjų tiltas per Ventos 
upę, kuris veda į atkurtą senosios medinės architek-
tūros vertybę – Kuršėnų Gruževskių dvarą. Keliautojai 
pamėgo Naisius, kurie išsiskiria  baltiškąja kultūra ir  
renginiais po atviru dangumi, Kurtuvėnus, garsėjan-
čius dvaro bei regioninio parko grožybėmis. Rajonas 
didžiuojasi vienu didžiausiu Baltijos regione zoologijos 
sodu su mielais gyvūnais ir paukščiais, žirgynu.
Gastronominio turizmo mėgėjus Kuršėnai vilioja unika-
liu „Kuršėnų vyniotiniu“, Kurtuvėnai – išskirtinio skonio 
pagal senovinį receptą iškeptu kumpiu.

Š IAUL IŲ R AJONA S

1. Kryžių kalnas 
 (Jurgaičių / Domantų piliakalnis)
2. Girnikų šventkalnis (Šikšto kalnas)
3. Kurtuvėnų piliakalnis

4. Bubių piliakalnis
5. Jusaičių alkakalnis 
6. Kuršėnai 
7.  Luponių piliakalnissiauliurajonas.lt
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Trylika kilometrų nuo Šiaulių, palei plentą, yra Jurgaičių kalnas, 
daugeliu kryžių apstatytas. Žmonės jį laiko stebuklingu, todėl, da-

rydami įvairius apžadus, stato po kryžių. Apie tą kalną žmonės taip pasakoja. Se-
niau ant to kalno buvusi pilis, kurioje buvusi ir bažnyčia. Bet štai vieną Velykų rytą 
turbūt dėl gyventojų nuodėmių pilis, bažnyčia, kiti trobesiai, drauge ir gyventojai, 
skambant tos bažnyčios varpams, likę nugramzdinti. Dėl to atsiradęs ir įdubimas, 
kuris ir dabar žymu.
Seni žmonės pasakoja, kad kurį Velykų rytą, kai bažnyčiose apvaikščiojamos Kris-
taus iš numirusių atsikėlimo apeigos, girdisi ir nugrimzdusioje bažnyčioje skambi-
nant varpais. Dėl to turbūt ši vieta yra laikoma šventa, stebuklinga. Žmonės tą kalną 
labai gerbia ir eina tenai melstis. Kasmet susirenka tenai tūkstantinės žmonių mi-
nios pasimelsti. Tada laikomos mišios ir kitos bažnytinės apeigos. Tas kalnas dabar 
yra vadinamas Pilies kalnu.17

Kryžių	kalnas
(Jurgaičių	/	Domantų	piliakalnis)
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Vieną kartą pas tą kalną artojas aręs ir pusryčio laike pasilaidęs pasiganyti jaučius. Pavalgęs pats užsnūdęs. At-
sibudęs žiūrįs – tokia žmona jo jaučius bevarinėjanti tolyn nuo to kalno. Šis atsikėlęs einąs artyn, žiūrįs – tam 

kalne durys atidarytos. Klausiąs tos žmonos:
– Aš ar ten galiu eit pasižiūrėti?
Sakanti:
– Gali, tiktai išeidamas neatsižiūrėk atgal.
Įeinąs į tą kalną, žiūrįs: kunings mišias belaikąs, žvakės ant altoriaus žib, varpeliais skambin, žmonių daugybė 
meldžias. Ir šis, pasibaigus mišiom, ėjęs laukan; eidams girdžiąs, kad paskui jo taušku tauškais visi ein. Šis tarp-
dury ir atsižiūrėjęs. Tuoj buldu buldais ir užgriuvę, ką tiktai jis pats paspėjęs savo kavalšis išnešti.18

Senų senovėje toj vietoj, kur dabar Jurgaičių piliakalnis, jokio kalno 
nebuvo. Toje vietoje stovėjusi bažnyčia. Kartą pakilusi baisi audra, 

žaibavę, griaudę. Perkūnas trenkęs į tą bažnyčią, viesulas užnešęs ją 
smėliu. Taip atsirado aukštas kalnas.19

Jurgaičių arkliaganiai kartą naktį pamatė ant Pilies kalno pinigus degant. Tuojau sujudo ir rado katilą auksinių 
pinigų. Pusbernis truputį pinigų pasiėmė. Rytą jis viską papasakojo šeimininkui. Šeimininkas nuėjo ant kalno, 

rado katilą, norėjo pinigus paimti, bet katilas tik sužvangėjo ir nugrimzdo į kalną.20

Š IAUL IŲ R AJONA S

Pasakoja, kad apie Pilies kalną vidurnaktį pasirodo vištų, viščiukų, kačių. Jie bėgi-
nėja tol, kol gaidys užgieda. Paskui viskas pranyksta. Tai, sako, velniai klaidžioja, 

neturėdami sau vietos.21

Nuo Šiaulių ant Meškuičių šalyj kelio Domantų sodžiaus lauke prie pat Jurgaičių sodžiaus lauko yra kalnas, 
vadinamas Pilies kalnas, arba Jurgaičių kalnas. Tas kalnas jau nuo senų laikų visas apstatytas kryžiais eilių 

eilėmis – ne tiktai mediniais, bet ir akmeniniais. Jau 1831 metuos mano tėvo nabašninkas sakėsi matęs taip pat, 
kaip ir dabar, kryžiais apstatytą. Jam tada sakęs koks ten seniukas, [sutiktas] pas tą kalną, [į jį] žiūrėdamas:
– Dabar mat jo viršus su didele loma, o aš atmenu, kad ant jo viršaus galėjo matyti varną vaikščiojančią.
Ant to kalno niekas mirusiųjų nelaidoja, bet tie kryžiai apstatyti vis iš apžadų; ir keturiolikos stacijų paveikslėliai 
ten prie tų kryžių prikabinėti. Daug iš aplinkui ir iš toliaus ten daro apžadus ligoniai: nueiti aplankyti, pasimelsti, 
keliais pavaikščioti kryžius nuo kryžiaus.22
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Vieną kartą važiavęs ponas pro tą kalną į teismą. Jis 
taip tarė:

– Kad man pasivestų [lydėtų sėkmė] teisme, tai aš ant to 
kalno pastatyčiau kryžių.
Jam pasivedė teisme. Jisai važiuodamas į namus pasam-
dė stalių, kad padirbtų kryžių ir pastatytų ant to kalno. 
Stalius padirbo kryžių ir pastatė ant to kalno. (Tai buvo 
tas pirmas kryžius pastatytas.) Nuo to ir kiti žmonės iš-
girdę pradėjo statyti kryžius. Dabar, 1918 metais, buvo 
245 kryžiai.
Vieną kartą 1813 metais buvo pradėję kasti Pilypas Ju-
revičius su savo draugais, bet rusų valdžia sužinojusi 
neleido kasti. Antrą kartą vėl buvo pradėję kasti, bet 
tuos kasėjus sutraukė į krūvą. Tada jie liepė tas žemes 
supilti atgal į duobę. Kaip tik supylė žemes į duobę, taip 
jie ir išgijo.
Dabar, 1911 metais, buvo skylės. Kad žmonės paimda-
vo ilgą kartį ir durdavo į tą skylę, tai  kartais atsidurdavo 
į lentas.

M. Lukošytė, piemenė, ganė bandą. Ji užlipo ant to 
kalno ir rado po kryžiumi padėtas tris kapeikas. Jinai 
paėmė ir parnešė savo motinai. Naktį jai prisisapnavo, 
kad eitų ir padėtų tas tris kapeikas. Atsikėlusi pasakė 
motinai. Motina nusijuokė. Kitą naktį jai vėl taip pat 
prisisapnavo. Tada jinai su motina nuėjo ir padėjo po 
tuo kryžiumi tas tris kapeikas. Kitą naktį jai jau niekas 
nebesisapnavo.
J. Jankauskienė buvo visai akla. Jai pasisapnavo naktį, 
kad jinai eitų ant to kalno. Jinai prašė savo dukterų, kad 
ją nuvestų ant Pilies kalno. Dukterys paklausė ir nuve-
dė. Ji būdama ant kalno pradėjo akimis matyti.
K. Rudis buvo visai sutrauktas į krūvą nuo pat mažu-
mės. Jisai girdėjo, kad ant Pilies kalno žmonės neša kry-
žius. Jisai prašė, kad padirbtų nedidelį kryžių. Kaip jam 
padirbo kryžių, jisai nešė. Šalia jo važiavo žmonės, sakė:
– Sėskis, mes pavešime, – bet jis nesėdo.
Kaip tik užlipo ant Pilies kalno ir pastatė kryžių, jisai 
išgijo ir parėjo sveikas į namus.

Seniai, labai seniai, kur dabar stovi Kryžių kalnas, pasakoja žmonės, kad ten seniau buvusi medinė bažnyčia. 
Kiekvieną šventadienį iš visų aplinkinių kaimų susirinkdavę žmonės ir melsdavęsi.

Vieną gražų sekmadienį, kada bažnyčia buvo pilna žmonių, per pakylėjimą pasigirdo bildesys. Žmonės baisiai 
išsigando. Dar nespėjus suvokti, kas atsitiko, bažnyčia ėmė grimzti į žemę. Po kelių minučių bažnyčios besimatė 
tik bokštų galai, bet ir tie greitai pranyko. Ant kalno, kur stovėjo bažnyčia, buvo lygi vieta. Kiekvienais metais 
kalno vidurys vis labiau dumba. Kalba žmonės, kad bažnyčia pūvanti ir kalnas dumbąs. Po daugelio metų tas 
kalnas persiskirsiąs.23

Ant viršaus to kalno kitą kartą buvusi skylė. Ten vieną kartą motina nuėjusi dviem 
mažais vaikais vedina; ji pati meldusis, o tie vaikai besiridinėdami – vienas į 

tą skylę ir įkritęs. Daugiau motina nubėgusi prie žmonių, tie atėję, įleidę virvę, tas 
vaikelis įsikabinęs, ir ištraukę su kryžium aukso, užkabytu ant krūtinės. Sakęs tas 
vaikelis, kad ten viduj labai gražu, kaip bažnyčioj, ir žmonių pilna.24
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Kitais metais Meškuičių kunigui tris kartus prisisapna-
vo naktį, kad eitų ant Pilies kalno su visais mišioms 
reikalingais daiktais ir kad nieko nepaliktų bažnyčioje. 
Kunigas paklausė ir ėjo. Kaip tik nuėjo prie kalno, pa-
matė, kad iš to kalno iškilo į aukštį tokia pat procesija, 
su kokia ir jie atėjo. Neilgai trukus ta procesija pranyko. 
Visi pradėjo manyti, ar ko nepaliko bažnyčioje. Atsimi-
nė, kad paliko bažnyčioje žvakių užgesinimo žnyples. 
Jie grįžo į bažnyčią ir paėmė žnyples, bet, kaip nuėjo 
antrą kartą, nieko nebematė.
Kai sugrįžo į namus, naktį vėl tam kunigui prisisa-
pnavo:
– Neišpildei mano prisakymo. Kad būtum išpildęs, tai 
būtum kartu su savo procesija parsivedęs ir to kalno 
procesiją į bažnyčią.
Vienais metais Bagdonas Tadaušas labai persigando ir 
apako. Važinėdavo pas gydytojus, bet gydytojai nesugy-
dė. Jisai pasižadėjo nueiti ant Pilies kalno. Negalėdamas 
vienas nueiti, jisai prašė kitų, kad jį nuvestų. Kaip tik 
nuvedė ant kalno, pradėjo akimis matyti. Jisai ten bū-
damas prižadėjo kas metai nueiti ant Pilies kalno. Bet 
vienais metais patingėjo ir nenuėjo, nuo to laiko jis vėl 
apako. Tada jis vėl prašė, kad jį nuvestų. O kaip tik nu-
vedė, pradėjo akimis matyti.
P. Čepulis gyveno Kalvarijoje, ir jis buvo skauduliais 
nuverstas. Naktį jam prisisapnavo, kad jis pasidirbtų 
kokį pakelės kryžių ir neštų ant Pilies kalno. Kaip tiktai 
nunešė ir pastatė kryžių, paliko sveikas. Striupeikienei 
Liucijai augo burnoje vėžys. Gydytojai visi sakė, kad 
reikia pjauti. Jinai pasižadėjo nueiti ant Pilies kalno. 
Kaip tiktai nuėjo, ji paliko sveika.
Kazimieraitienė Elena gyveno sodžiuje; jos namuose at-
sitiko gaisras. Ji persigando, ir jai sutraukė kojas į krūvą. 

Jinai susigydyti norėjo pas gydytojus, bet gydytojai ne-
sugydė. Kita moteriškė jai pasakė, kad jinai pasižadėtų 
nueiti ant Pilies kalno, nes sako, kad kas serga, pasižada 
nueiti, tankiai pasitaiko sugyti. Ji paprašė savo dukterų, 
dukterys ją nuvedė. Kaip tiktai užlipo ant kalno, ir pa-
liko sveika.25
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Iš rytų pusės yra duobė, tenai, kaip žmonės sako, sudavus į žemę girdėjos skambesys. 
Toje vietoje yra dar duobė, kurią kasė žmonės, norėdami rasti lobį. Bekasant atėjo se-

nas žmogelis ir sako: 
– Nekaskit toliau, nes su jumis bus nelaimė, nes čia šventa vieta ir jos nevalnia kasinėti.
Kas ten buvo, nežinia. Piliaus kalnas.29

[...] pagal Šiulaičių lauką, kaip yra kalbama, yra 12 antalekų 
(bačkų) auksinių pinigų. Jei kas pastatys koplyčią ant Piliaus 
kalno (nežinia, kokio šventojo vardo), tas tą lobį atras.30

Piliaus kalnas stovi Domantų ir Jurgaičių laukuos Šiaulių apskričio, Meškuičių ir Šiaulių parapijų. Žmonės sako, 
kad ant to kalno viršaus buvo jau seniai kryžius geležinis, apsukui jį buvo skylė. Jeigu į ją įmesti akmeniuką, 

tai ilgai buvo girdžiamas jo skambėjimas, nes jis krito giliai, kažkur į kalną. Jis pirma buvo lygus, dabar pradėjo 
vidur įlink[ti], ir jau dabar vidurys labai įlinko ir ant jo viršaus pasidarė duobė.
Tą kalną kažkas norėjo kasti, bet jį sutraukė į krūvą, ir vėl jis išgijo, kaip tik jį nunešė į šalį. Tas pats buvo ir su 
artoju, kuris norėjo tą kalną arti.
Dabar ant to kalno šventadieniais susirenka minia žmonių. Jie ten meldžias, aukoja ten kryžius, apsižadėję ser-
gantieji ligonys. Kryžių ten pristatę jau du šimtu. Žmonės ateina iš toli, semia vandenį iš upelės (Kulpės), bėgan-
čios šalia to kalno, neša namo, duoda gert sergantiems, prašės ten žmonės, kad sugytų, ir plauna kūdikius, kad 
jie būtų stipresni.31

Suvažiavo viso valsčiaus vyrai ir išrovė kryžius nuo piliakalnio. Medinius sudegino, akmeninius išvežė į Šiau-
lius, į fabriką, sumalė. Dabar ant Pilies kalno kryžių nebėra. Kiek laiko buvo sargyba pristatyta, kad nebevežtų 

kryžių. Bet atveždavo ir padėdavo ant kalno.
Sako, kad [kalne] yra audrų užversta bažnyčia. Atitarnavęs kariuomenėje dvidešimt penkerius metus, ėjo [karei-
vis] namo, ir jam naktį pasigirdo balsai, lyg eina apie bažnyčią. Pradėjo verstis iš bažnyčios žmonės, didžiausia 
šviesa pasirodė. Pro zakristiją jis įėjo į vidų. Pana sėdi, galvą šukuoja, o priešais tupi didelis šuva. Persigandęs 
kareivis išbėgo iš zakristijos, ir kalnas užsidarė.28

Meškuičių valsčiuje yra Pilies kalnas. Jis visas apstatytas kryžiais. Jau seniai kryžių 
matės ant to kalno. Manė, kad ten yra pakasti pinigai. Pradėjo kasti kalną. Kiek 

pakasę, pamatė liktorius ir dar kokius bažnytinius daiktus. Nuo to laiko daugiau nie-
kas nebekasinėja. Kryžių vis daugiau stato. Mano, kad toje vietoje bažnyčia užgriuvusi.
Nuo kasimo viduryje kalno pasidarė loma.
Tai atsitiko 1887 metais. 27

Domantų kaimo vyrai, girdėdami, kad tame kalne yra senovės bažnyčia, sumanė 
vidurdienį tą kalną pakasinėti. Pradėjo kasti. Staiga vienas iš jų atsigręžęs pa-

matė, kad beveik visas Domantų kaimas ugnyje ir dūmuose paskendęs. Visi persi-
gando, galvotrūkčiais bėgo namo. Kai jie pribėgo arčiau, visa ugnis pranyko. Tada 
žmonės suprato, kad kalnas nesiduoda kasti.26

Š IAUL IŲ R AJONA S

Ju
rg

ai
či

ų 
ka

ln
as



ŠIAULIŲ KR AŠTAS 3736

Bent už 13 kilometrų nuo Šiaulių važiuojant Joniškin pakelėj stovi garsingas apylinkėj piliakalnis. Mat senovėj 
turėjo didelės reikšmės, jis buvo didelio šventumo vieta. Tas piliakalnis ir dabar tebelaikomas šventa vieta.

Žmonės, ištikti kokios nors nelaimės, ypač ligos, daro įžada pastatyti tame kalne kryžių ir patį kalną lankyti, 
jame melstis. Sako, buvęs vienas aklas žydas, jis pastatęs tame kalne kryžių ir jo akys išgijo. Kada toji pilis supilta, 
nėra tikros žinios.
Ja supylę milžinai. Milžinai buvo tokio didumo, kad 
per kiek kilometrų galėję kits kitam kirvį paduoti. Pas-
kiau joj žmonės gindavęsi nuo geležinių žmonių. Gele-
žiniai žmonės ateidavę iš vakarų. Jie lig tik sugnybdavę 
žmogų savo pirštais, tai tas ir negyvas.
Vieną kartą tų geležinių žmonių atėję labai daug. Mū-
siškiai sužinoję, kad ateisią, ir pasirengs žūtbūt gintis. 
Pilin sugabeno savo turtą, daugybę malkų, rąstų ir 
akmenų. Kaip geležiniai žmonės atėję ir ėmę pulti pilį. 
Tada mūsiškiai ėmė juos labai smarkiai laidyti rąstais 
ir akmenimis, bet geležinių žmonių buvę daugiau. Mū-
siškiai pamatė, kad nebeatsiginsią, padegė malkas, su-
krovė ant laužo visą savo ir turtą. Pagaliau ir patys gyvi 
susideginę. Geležiniams žmonėms pasidarė nei šis, nei 
tas ir nebėjo toliau, sugrįžo atgal į vakarus.36

Prieš du šimtus metų Tutys Marcijonas matė Meškuičių valsčiuje, kur yra piliakal-
nis. Tame piliakalnio šone buvo skylė. Pradėjo žmonės kasti šitą skylę didesnę. 

Kaip iškasė didelę skylę, tada su karčia ėmė badyti. Kaip tik su ta karčia suduodavo, 
tai suskambėdavo toj skylėj varpai. Atsirado vienas piemuo, kuris išdrįso lįsti į tą 
skylę. Pririšo tą piemenį prie liunčo (tai yra labai stora virvė). Kaip reikės išlįsti, tai 
jis pajudins tą liuntą ir ištrauks. Įlindus tam piemeniui, laukia žmonės, kada jį reiks 
traukti, bet nieko nesigirdi. Tada nesulaukę traukia. Kaip ištraukė, žiūri, vaiko ne-
bėra, o liuntas nupjautas. 
Po to atsitikimo kunigui Ladašins pasisapnavo per sapną, kad užkask tą skylę ir 
nekaišiok piemens, ir nebadyki su kartimis, nes Dievo galybės nesužinosi. Ir nuo to 
sykio niekas nebekasė ir ta skylė užaugo. Kur buvo ta skylė, dabar dumba žemė. O 
ko ji dumba, niekas nežino.35

Vieną kartą artimo kaimo vienas bernas nuėjo ant Pilies kalno kryžių pažiūrėti. Bežiūrinėdamas rado žemėje 
skylę, trijų pirštų didumo. Jis pamanė, kas tai gali būti, ir paėmęs akmenuką įmetė į ją. Akmenuką įmetus 

pasigirdo skylėje skambėjimas lyg kad jis būtų ridėjęs laiptais. Bernas įmetė dar keletą akmenukų, pasiklausė ir 
parėjo namo. Parėjęs papasakojo šeimininkui, ką buvo radęs. Šeimininkas panorėjo irgi pažiūrėti, bet, kai juodu 
nuėjo vėl ant kalno, skylės niekaip neberado. Bernas nuo to sykio ant kalno vienas nebeidavo.32

Kur šiandien Jurgaičių kaimas, gyvenęs turtingas ūkininkas, pavarde Jurgaitis. Jis daug že-
mės turėjo. Kai švedai užplūdo Lietuvą, tai ant ano žemės, dauboj, vadinamoj Trišakumai, 

buvo jie apsigyvenę, turėję į krantą triobas įsikasę. Ir dabar aiškiai matyt palaikai tų triobų – 
urvai tokie. Švedai liurbėja (mėgo) dažnai Jurgaitį užpult ir atimt iš jo randą. Tai jis susimanė 
supilt sau piliakalnį aukštą savo žemėj. Buvo jo žemėj kalnas, iš savęs atsiradęs kokiu ten būdu, 
tai jis jį papylė, pasistatė ten sau namus ir gyvena. Namus apsivedė rinke molio tvora. Švedai 
jau jo užpulti negalėjo. Po kiek laiko jo žemę, kai jis mirė, ėmė dalintis žmonės ir sutvėrė kai-
mą, pavadinę jį Jurgaičiais. Nuo to laiko tas piliakalnis taip pat vadinas Jurgaičių piliakalniu.33

Kryžių kalnas yra šone Šiaulių Meškuičių parapijoj. Ant to kalno yra labai daug kryžių. Žmo-
nės, kurie serga, apsižada aplankyt tą vietą ir pastatyt kryžių. Katras neturi iš ko pastatyt 

didelę, tas nuperka mūkelę ir pastato. Ir taip daug žmonių išgijo. Iš mūsų krašto ar labai daug 
žmonių keliauja. Žmonės sako, kad ten seniau buvo bažnyčia. Sako, kartą piemenys ganydami 
užlipo ant to kalno ir pamatė tokį plyšelį. Tie piemenys pradėjo kast ir pamatė, kad tenai yra 
gilus urvas. Didesni piemenys prikalbėjo mažesnį, kad jis įlįstų pasižiūrėt. Pririšę tam pieme-
niukui virvę per pusiau ir įleidę. Jis pasižiūrėjęs išlindo ir pasakė, kad yra trys dideli altoriai, 
daug liktorių ir visokios gėrybės. Parėję namo piemenys apsakę namiškiam. Paskum sužinoję 
berniokai susitarė eit vogti. Jie mislijo už tuos pinigus nusipirkt puskvortę, poperosų.
Keli berniukai nuėjo ant to kalno, pririšo vienam per pusiau virvę ir pasakė: „Kai tu [būsi] 
prisiėmęs visokios gėrybės, tai pajudink virvę, mes tavi ištrauksim.“ Na tai jis ir įlindo. Nesu-
laukdami berniokai, kada jis pajudins, virvę ištraukė, o jo nebebuvo, ir tas berniokas paliko 
ten ant amžių.
Tos apylinkės moterys nueina sumos laiku melstis ir jos sako, kad kai prie to kalno prideda 
ausį, girdisi labai eignavojant ir vargonais grojant.34
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Girnikų	šventkalnis	
(Šikšto	kalnas)	 Kartą milžinas Ansiulis išmu-

šė, išnaikino nematytą, nere-
gėtą priešų daugybę, kalną sukrovė iš jų kūnų. Po to neskubėdamas 
nužingsniavo į pajūrį,  visus 125 varstų. Pajūryje nusiavė batus, pasisė-
mė jais jūros smėlio, grįžo ir išpylė ant žuvusių priešų. Atsiradęs aukš-
tas kalnas, kurį po to žmonės Girnikų kalnu pavadinę.37

Kuršėnuose gyveno milžinas Kuršis, o jo motina Kurtuovė – Kurtuvėnuose. Dar prieš motinos mirtį Kuršis 
nutarė ją aplankyti, kad gautų jos palaiminimą. Beeinant pas ją, Kuršio klumpės grimzdo į smėlį, jis kaskart 

turėjo jas kratyti – taip atsirado kalneliai tarp Kuršėnų ir Kurtuvėnų. Kuršis kelyje užgaišo, ir motina mirė tar-
dama: ,,Turbūt jis Kuršėnų vieškelyje nuklimpo.“ Tuo metu Kuršis, atsisėdęs ant paskutiniojo Girnikų kalnelio, 
pravirko ir priverkė visą ežerą ašarų. (Taip atsirado Bulėnų ežeras.) Apsiraminusiam Kuršiui iš tolo ėmė mirkčioti 
milžinė Šatrija,  Kuršis davė jai pašniaukšti tabako, ana ėmė čiaudėti ir pričiaudėjo slėnį tarp Šatrijos ir Girnikų 
kalno. Drėgnas slėnis kaip mat užaugo giriomis, ir tada jau Šatrija atsviedė Kuršiui kirvį, tas kirtęs, bet vienoje 
vietoje įklimpo ir prasmego.38

Prie kalno gyvenęs milžinas ir ėjęs į Luokę, į savo mo-
tinos laidotuves. Einant klumpės prisisėmusios že-

mių ir vieną klumpę iškratęs prie Girnikų, kitą – prie 
Luokės (Šatrijos kalnas), o sugrįžęs atsisėdęs ir verkęs, 
net Bulėnų ežeras pasidaręs. O kalnas pavadintas pilia-
kalniu. Vienas padavimas sako, kad senovėje milžino 
sūnus supylęs kalną kaip kapą savo mirusiai motinai.39

Tas Girnikų kalnas buvo ne kalnas, o daili senų seno-
vės bažnyčia. Pakilus didelė audra, viesulas, sukata 

tokia ir apnešė tą bažnyčią. Kada kokį sekmadienį iš to 
kalno iš požemės išlenda žmonės kaip per miglą. Tik 
matyti – su knygom aplink kalną tris syk apeina ir vėl 
atgal sulenda. Žadėjo iškasti tą kalną, pažiūrėt, kas ten 
yra. Ir dabar tebė[ra], nieks nekasė.40
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Kartą žmogus vaikštinėjęs ant Girnikų kalno ir radęs urvą. Jis atsistojęs prie urvo ir 
išgirdęs kažin ką griežiant; išsigandęs ir bėgęs neatsisukdamas.

Girnikų kalnas – esanti bažnyčia žemėmis užversta.41
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Kada Lietuva buvo apaugusi tankiais miškais, neišeinamomis giriomis, Šaukėnų mies-
telis buvęs visai mažas. Jame gyveno tiktai vienas ponas su savo tarnais ir du žydu. 

Tas ponas daugiausia medžiodavęs. Vieną kartą, jam bemedžiojant, sutemo. Nenorėdamas tiek toli namo grįžti, 
apsinakvojo miške, ant kalnelio, kur dabar yra Kurtuvėnų senieji kapai. Jam ta vieta taip patikusi, kad jis sumanęs 
įkurti savo dukteriai dvarą ir pastatyti bažnytėlę. Ponas pradėjo kirsti medžius, dirbti laukus apie tą vietą.  
Pastatė medinę koplytėlę toje vietoje, kur dabar senieji kapai.
Pastatęs bažnyčią ir įkūręs dvarą, tas ponas išleidęs savo 
dukterį už kunigaikščio Kurčio ir apgyvendino žentą savo 
įsteigtame dvare. Žento vardu pavadino naują dvarą – Kur-
tuvėnai. 
Begyvendamas Kurčius susilaukė dviejų sūnų. Vienas sūnus 
miręs ir palaidotas kapinėse. Bet brolis jo labai gailėjos ir pa-
gerbdamas jį pastatė ant kapo didelę mūro bažnyčią, kuri ir 
dabar tebestovi. O senosios bažnyčios vietoje yra dabar vadi-
namieji senieji kapai ir Kurtuvėnų piliakalnis.
Visa tai atsitikę prieš keturis šimtus metų.42

4140

Kurtuvėnų	
piliakalnis

Bubių	
piliakalnis Ant Bubių kalno buvo du urvai. Ten dvi moterys grėbė šieną ir turėjo po vaiką. Bežaidžiant 

vienos moters vaikas įlindo į urvą. Motina baigusi darbą pradėjo ieškoti savo vaiko. Kai 
tas vaikas atsirado, jis atsinešė daug auksinių pinigų. Tada antra motina irgi įkišo savo vaiką į urvą, bet pasigirdo 
triukšmas, verksmas ir jis nebeišlindo. Pasakojo, kad nuo Bubių per karą buvo tunelis iki pat Šiaulių. Pasakoja, 
kad buvusi bažnyčia senų senovėj. Ir ji kažkaip prasmegusi.43

Kada Lietuvoj buvo dar baudžiava. Vieną vakarą jojo dvaro prievaizdas, iš baudžia-
vos. Jojo vėlai vakare į Bubių dvarą. Joti teko pro piliuką. Jis mato: lyg bažnyčios 

durys praviros, pilna žmonių, kunigas mišias laiko. Toks senis išsitraukė iš kišenės 
tabokiarką ir į duris kaukšt kaukšt. Paskui sako: „Žmogau, eikš tabokos pašniaukšt.“
Tas prievaizdas sudavė arkliui per šonus ir tiek paspaudė, kad net dulkės surūko. 
Sušilęs parjojo dvaran.
Kalbama apie šį piliuką, kad jis senų senovėj buvęs labai gražus. Jis yra aukštas, galė-
davo jį apleisti vandeniu, tik viršūnė būdavo sausa. Tada lietuviams buvo labai gerai 
gintis nuo priešų. Pro šalį šito piliuko teka Dubysos upė.44
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Tuo laiku, kai dar Lietuvoje baudžiava buvo, jojęs iš 
Jakštaičių k. į Bubių dvarą lavininkas (kuris į lažas 

varydavo). Prijojęs arčiau prie piliakalnio, jis išgirdo 
lyg ką grojant, prie pilies pamatė daugybę žmonių. Į 
piliakalnį nuo dvaro buvusios didelės durys, o viduje 
kunigas mišias laikęs. Iš tų žmonių vienas senukas mu-
šęs tabokine į durų adveriją [staktą] ir kvietęs lavininką 
papypkiuoti. Lavininkas labai išsigandęs ir kūręs grei-
čiausiai į dvarą.46

Vieną kartą žmogus arė ties Bubių pilia-
kalniu. Piliakalnyje žaidė to ūkininko 

sūnelis. Bežaisdamas rado skylę, pro kurią 
įėjo į piliakalnio vidų. Po kiek laiko grįžęs 
vaikas išsinešė pilną kepurę pinigų, ku-
riuos tuoj tėvui atidavęs. Vaikas tėvui pa-
sakojo, kad piliakalny matęs daug pinigų, 
paną ir šunį. Tėvas liepė sūnui eiti antrą 
kartą pinigų. Pana piliakalny vėl pinigų 
vaikui davusi, tačiau trečią kartą liepusi 
nebeateiti. Godus tėvas, gavęs dvi kepures 
pinigų, užsimanė trečios ir beveik prie-
varta nusiuntė sūnų pinigų į piliakalnį 
trečią kartą. Sūnus, kad ir nenorėdamas, 
nuėjęs, bet nebegrįžęs. Tėvas, nesulaukęs 
sūnaus, ant piliakalnio tą dieną niekur jo 
nerado. Tik rytojaus dieną rado vaiką pi-
liakalnyje negyvą – užgnaibytą. Vietoje, 
kur rado sūnaus lavoną, tėvas pastatė kry-
žių. Bet kryžius negalėjo vietoj stovėti: iš nakties rasdavę žmonės Dievo mūką pagal 
Dubysą numestą ir kryžių paverstą. Dabar kryžius pastatytas ne ant piliakalnio, bet 
šalia jo.45
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Kai buvau mažas dar, girdė-
jau sakant, kad ant kalno 

stovėjusi bažnyčia, bet paskui ta bažnyčia prasmego. 
Tai ten buvusi didelė skylė. Kai mesdavai akmenuką, 
dar ilgai ilgai krisdavo. Dar sako, kad ten per baudžia-
vą plakdavę žmones.47

Apie	Jusaičių	
alkakalnį Nušienavę pievas prie Ventos, ūkininkai kauges 

palikdavo per naktį. Iš ryto atsibudę šieno 
neberasdavo, nes Venta išsiliejus šieną nunešdavo. 
Ūkininkai klausdavo vienas kitą:
– Kur šienai?
Iš to kilo pavadinimas Kuršėnai.48

Kuršėnai
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Gaspadorius supykęs ant piemenės ir pavaręs nuo kūlimo. Pie-
menė kaip išėjusi, tai grįžusi tik po trijų dienų. Ji sakėsi buvusi 

Luponių pilelėj. Sakė: kai gaspadorius ją išvarė, ji verkė. Atėjęs po-
naitis, nusivedęs ją į pilelę. Tenai ją pristatė riešutų malt. Ji nepama-
lė. Pristatė žvirgždų grūsti – nepagrūdo. Tada ją paleido.
Pilelėj ji matė daug žmonių. Vieni grūda, kiti mala.
Luponių kalne žmonės girdėdavo gaidį giedant.51

Vieną kartą aręs artojas ir pusryčių laike 
pasileidęs pasiganyti jaučius. Pavalgęs 

pats užsnūdęs. Atsibudęs žiūrįs – tokia 
žmona jo jaučius bevarinėjanti nuo to kal-
no. Šis atsikėlęs einąs artyn, žiūrįs – tam 
kalne durys atidarytos. Klausiąs tos žmo-
nos: „Aš ar ten galiu eit pasižiūrėt?“ Sa-
kanti: „Gali, tiktai išeidamas neatsižiūrėk 
atgal.“ Įeidamas į tą kalną, žiūrįs – kuni-
gas mišias belaikąs, žvakės ant altoriaus 
žiba, varpeliais skambina, žmonių dau-
gybė meldžias. Ir šis pasibaigus mišioms 
ėjęs lankan. Eidamas girdįs, kad paskui jį 
taušku tauškais visi eina. Šis tarpdury ir 
atsižiūrėjęs. Tuoj buldu buldais ir užgriu-
vę, ką tiktai jis pats paspėjęs savo kudašį 
išnešti. Daugumas sako, kad kur tie kal-
nai, ten kitą kartą buvusios bažnyčios, tai 
esančios vis audrų apverstos. Tai kitą kar-
tą, mat, velniai labai daug galėję. Tas jau 
buvo labai seniai, kol nebuvo žemė apsi-
čystijusi, gal prieš Pono Jėzaus užgimimą. 
Kitur esą sodžiai ir miestai audrų apvers-
ti. Luponių kalne išarę bažnyčios karūnų, 
galvelių ir kapos kabę.50
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Nuo Šiaulių ant Gruzdžių, šalia 
kelio yra sodžius Luponiai. Vi-

dury sodžiaus yra už trobas ir visus medžius aukštes-
nis kalnas, vadinamas Luponių kalnu. Netoli kalno yra 
nedidelė upelė ir ta vadinasi Luponė. Tas Luponių kal-
nas ir šiandien (1889 metais) tebėra. Matomas daiktas, 
jog buvo piliakalnis, nes abu galai aukštesni. Jo pama-
tai užima trijų pūrų sėjimo vietą, o ant viršaus pasėja 
pūrą javų.
Pas vieną gaspadorių tarnavus nedidelė piemenėlė, o 
rudenį nesugebėjusi javų kulti, už tai gaspadorius su-
pykęs ir išmetęs ją iš klojimo pro duris laukan. Paskum 
žiūri – tos mergičkos nebėr. Ir nebėr visas tris dienas. 
Po trijų dienų atsiradus. Klausia:

– Kur tu buvai pražuvus?
Ši sakanti:
– Luponių pilelėj buvau.
– Tai kaip tu ten nuėjai?
– Gi kai mane gaspadorius išmetė iš klojimo, aš ver-
kiau, tai atėjo toks ponaitis ir nusivedė mane.
– Tai ką tu ten dirbai?
– Gi pristatė riešutų malt – nepamaliau, statė žvirgždų 
grūst – nepagrūdau ir paleido mane.
– O daugiau žmonių ten ar yra?
– Yra daug: vieni grūda, kiti mala.
Kitą kartą ten girdėdavo ir gaidį giedant tam Luponių 
kalne. Sakė mano tėvas.49

Luponių	
piliakalnis
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Netoli Kurtuvėnų yra akmuo su dievo pėdike. Tas akmuo poilgis, žemas. Pėdikė lyg 3–5 
metų vaiko lyg būtų. Viskas matyti: ir kulniukas, ir penki pirščiukai. Žmonės sakyda-

va, kad Dievulis iš dangaus nužengęs. Pėdikės gylis per piršto storumą.52

Akmuo buvo šiapus Laisvučių. Nuo Kurtuvėnų yra Rimo kalnas. Palei kelią tokia pelkė yr. Toje pelkėje ir buvo. 
Pelkė ta turėjo pavadinimą, bet jau nepamenu. Pėdikė nedidelė, kaip lėlės. Žmonės sakė, kad yra Dievo pėdelė, 

šventas akmuo. Žmonės neidavo melstis, nes kunigas nežinojo.53

Akmuo	su	
Dievo	pėda
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Girnikų	kalnas	ir	
Raizgių	ežeras

Apie	Ventos	ir	
Dubysos	upes

Apie	Dubysos	upės	
pavadinimą

Seniai, labai seniai, kada Lietuvoje buvo didžiausi miškai, gyveno vienas milžinas. 
Jis turėjo sūnų, kurį be galo mylėjo. Vieną kartą sūnus užsimanė eiti pasivaikščio-

ti. Išėjo ir paklydo neišlendamose giriose. Milžinas laukia laukia, bet sūnaus niekaip 
nebesulaukia. Nutaria eiti savo dingusio sūnaus ieškoti. Eina, net girios trata. Ėjo 
ėjo ir atėjo į Žemaičius. Žemaičių kraštas labai smėlėtas. Pribiro milžinui klumpės 
smėlio. Milžinas pavargo, atsisėdo ir nusimovęs klumpes iškratė smėlį. Toje vietoje 
atsirado didelis kalnas, vadinamas Girnikų kalnu. Milžinas buvęs labai nuvargęs ir 
susirūpinęs, nes neradęs savo sūnaus. Jis nuliūdęs ir pradėjęs verkti. Verkęs verkęs, o 
ašaros upeliais tekėjusios. Jos sutekėjusios į duburį ir pasidaręs ežeras, kurį žmonės 
pavadino Raizgių ežeru.54

Senų senovėje Venta ir Dubysa buvusios neišskiriamos draugės, tačiau, kaip daž-
nai būna draugių tarpe, jos susipykusios ir nusigręžusios (Venta pradėjusi tekėti 

į šiaurę, o Dubysa į pietus).55

Pagal padavimą, matyt, vėliau žmonių pramanytą, senovėje čia laikęsi du biesai 
(velniai) ir įpratę jodinėti žmonių į naktigones išleidžiamais arkliais. Išaušus ry-

tui, žemaičiai rasdavę arklius ne  tik nepasilsėjusius, bet labai suvargusius, „velnių 
nujodytus“ ir supratę, kas įvyko, keikdami šaukdavę, kad tai padarę du bysai (du 
biesai).56
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Bulėnų	
ežeras Numirusi vieno milžino motina. Milžino toli gyventa. Jis ėjęs savo 

motinos laidoti. Beeinant prisisėmė jo klumpės smėlio ir žemių. 
Milžinas iškratė savo klumpes – ir pasidarė Girnikų kalnas. Dabar jis atsisėdęs pagal tą 
kalną ir pradėjęs graudžiai verkti. Iš milžino ašarų pasidarė Bulėnų ežeras.57
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Apie	Bijotės	
ežerą Visą mėnesį virš 

tų apylinkių 
ėjo didžiuliai debesys. Dangus aptemęs, 
ir tie debesys kažkaip ūžė. Vieną kartą 
buvę atlaidai. Visi kaimo žmonės išėjo į 
bažnyčią, tačiau vienas žmogus pasiliko 
namuose. Jis pasižiūrėjo pro langą į debe-
sis ir sako: ,,Bijau, kad neužkristų. Eisiu 
parsivesiu arkliuką.“ Kai tik pasakė šiuos 
žodžius, tai ir užkrito debesis ant bažny-
čios. Toj vietoj ir atsirado Bijotė. Visi žmo-
nės, buvę bažnyčioj, žuvo. Liko jis vienas. 
Bažnyčia buvus toj vietoj, kur dabar ežere 
sala. Ilgą laiką žmonės iš šio ežero ištrauk-
davo kubilų ar senoviškų baldų.58
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Akmenės krašto muziejaus dieninių drugelių kolekcija

AKMENĖS RAJONO PADAVIMAI
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Akmenės rajono savivaldybė  –  tai teritorija, esanti šiau-
rės vakaruose. Šiaurėje ribojasi su Latvija, rytuose –  

su Joniškio, pietryčiuose – su Šiaulių, pietvakariuose – su 
Telšių, vakaruose – su Mažeikių rajono savivaldybėmis.  
Rajono istorija prasidėjo 1950 m., tačiau Akmenės krašte 
žmonių gyventa jau I mūsų eros tūkstantmetyje, teritorijo-
je aptinkama ir žemaičių protėvių, ir žiemgalių buities bei 
kultūros pėdsakų.
Bene seniausia žinia apie šią žemę laikomas 1229 m. Li-
vonijos magistro žygio į Alsių kraštą aprašymas Eiliuotoje 
Livonijos kronikoje (Livländische Reimchronik). Istorikai 
mano, kad minima būtent Alsių vietovė, buvusi netoli Kly-
kolių. 1359 m. kalavijuočiai prie Papilės kovėsi su žemaičių 
kariuomene ir patyrė didelių nuostolių.
Istorija lėmė Akmenės kraštui būti daugelio praeities karo 
įvykių liudininku. Didelių skriaudų kraštui ir jo žmonėms 
padarė švedų kariuomenė XVII a. Ne kartą šias apylinkes 
siaubė badas, maras ir kitokios epidemijos. Tačiau atkak-
lūs ir darbštūs žmonės užgydydavo karo žaizdas, vėl atsta-
tydavo sugriautus namus. 1511 m. jau minimas Žemaitijos 
seniūnams Kęsgailoms priklausęs Akmenės dvaras, 1531 m. 
karalius Žygimantas Senasis leido statyti Akmenės mies-
telį ir jame rengti turgus... 
Akmenės kraštas buvo ir sukilimų prieš carinės Rusijos 
okupacinę valdžią verpetuose. Skaudžių nuostolių patyrė 
ir per Pirmąjį pasaulinį karą,  ir Antrąjį pasaulinį karą, kai 
buvo okupuotas Sovietų Sąjungos, paskui – hitlerinės Vo-
kietijos kariuomenės. Kautynių ugnis sunaikino Kruopius, 
Papilę, nušlavė prie Latvijos sienos prigludusį valsčiaus 
centrą Vegerius. 
Seniai žole užaugo karų apkasai ir kiti  istorijos randai. Da-
bar Akmenės krašto vardas tariamas plačiai ir garsiai dėl 
puikių šiuolaikinių pasiekimų, gražios gamtos ir išskirtinių 

turistinių objektų. Čia rasta ir Akmenės krašto muziejuje 
eksponuojama prieš porą šimtų milijonų metų Žemėje gy-
venusio fitozauro dantis ir kitos liekanos. Jos yra seniausios 
pasaulyje! Muziejuje galima pasidžiaugti didžiausia Lietu-
voje dieninių drugių iš viso pasaulio kolekcija. Siūlome pa-
žingsniuoti po Menčių ir Šaltiškių karjerus, kuriems prigijo 
Marso kanjonų pavadinimas, ir galbūt savo rankomis rasti 
fosilijų, ne ką jaunesnių nei fitozaurai...  Papilėje nulenkti 
galvą šalies šviesuolio Simono Daukanto atminimui prie 
jo kapo, paminklo ar memorialiniame muziejuje. Užsukus 
į Paragių dvarą sužinoti, kas pasirašinėjo Lazdynų Pelėdos 
slapyvardžiu. Pavaikščioti įrengtu taku ar net kelis žings-
nius paklampoti po Kamanų pelkę, Ventos regioninį parką 
ar pasidairyti po apylinkes nuo Papilės ir Luokavos pilia-
kalnių ar Kamanų bei Jurakalnio apžvalgos bokštų. O gal 
pabuvoti Dabikinėlės kaime organizuojamose autokroso 
varžybose, išbandyti šuolius parašiutu, skrydžius sklandy-
tuvu ir kitas ekstremalias pramogas Akmenės aeroklube…
Akmenės piliakalniai ir upeliai, pelkės ir akmenys apipin-
ti senoviniais padavimais ir žilomis legendomis... Graži 
Akmenės krašto praeitis paremta istorijos faktais ir nuos-
tabiais pasakojimais. Dalį jų ir pateikiame šiame leidinyje.
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1. Luokavos piliakalnis
2. Ramonai
3. Skambantysis (laukas)
4. Viekė

5. Upelis „Krūtis“
6. Papilė ir Kuršėnai
7. Karpėnų akmuo

akmene.lt 
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Prisisapnavo kunigui Lemeževičiui per sapną, kas sako:
– Eik Velykų rytą su visais bažnyčios daiktais, eik, – sako, – ant Lokavos kalno – ir 

tas išsikels iš kalno Lokavos dvaras.
Na, tai taip ir paėmė anas sušaukė bažnyčios komitetą, sutarė: „Reikia eiti: gal ir išva-
duosim tą dvarą.“
Na, tada anie ėjo. Bebuvo vienas kilometras likęs. Ir atbėgęs vaikelis svetimas nepa-
žįstamas ir pasakęs:
– Veltui einat, nes ne viską paėmėt.
– Kaip ne viską?
– Dar trūksta jums [to], ką žvakes geso (toki šnypščiukai), šitų šnypščiukų nepaėmėt. 
Ir nieko nelaimėsit, grįžkit atgalio.
Ir neatvadavo to dvaro, kam ne viską turėjo.62

Kalbėjo, kad ten buvęs ežeras, o ant to kalno buvusi skyliukė. Vaikai 
žąsis ganys, į tą skyliukę mes – tai tos žąsys išlįs į tą ežerą iš to kalno.63

Sako, [kalnas] esąs nuo senų laikų, nuo tvano laikų. 
Sako, suplautas jis vandens, tos pelkės vandens. Seno-

vės žmonės sako: užgriautas tas kalnas. Sako, liūbėdavo išeit moteriška. Tik, sako, 
eina eina ant to kalno, pasilipus ir šaukia:
– Ciu ciu ciu, ciu ciu ciu!
Sako, pilelė užgriuvusi yra.59

Ten, sako, esanti kokia pilis nugrimzdusi iš senų laikų.
Kokį kartą piemuo ganęs bandą. Išėjusi panelė, ilgi plaukai buvo. 

Norėjo, kad išgelbėtų. Bet tas neužkalbinęs. Ta sako:
– Tris šimtus metų gulėjau ir dar tiek gulėsiu.
Sako, ana raktus turėjusi. Durys tokios buvusios.61

Nuėjo žmogus ant Lokavos kalno, veizi – žaltys. Tai žaltys sako:
– Imk iš mano nasrų raktus su savo burna!

Tas žmogus pabijojo, neima. Žaltys sakąs:
– Kvailas buvęs, kvailas ir paliksi! Būtum gavęs dvarą.
Kitąkart sakė, kad buvęs dvaras apneštas smiltimis, ar bažnyčia buvusi...60
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(iš	anksčiau	vadinamas	Lokavos	kalnu)
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Akmenės parakvijoj, Šiaulių paviete, netoli nuo 
Vegerės – per tris varstus, – Kuriežių sodžiaus gale, 

yra Lokavos kalnas, apie kurį žmonės taip kalba.

         Vegerės ponas vasaros laike važiavęs kas vakarą ant 
to kalno pasivažinėti. Taip jam besivažinėjant, vieną 
vakarą, saulei leidžiantis, apsipylęs tas kalnas raudona 
šviesybe kaipo ugnimi, iš ko tas ponas persigandęs, 
neilgai trukus susirgęs ir miręs.

         Po tam vienas to sodžiaus ūkininkas, kurio dalyje stovi 
tas kalnas, išaręs ant jo pūro sėjimo laukelį ir kelerius 
metus sėjęs. Visokie javai gerai užaugę, bet ir anam taip 
pat nutikę kaip minėtam ponui. Tai regėję ir apsukui 
buvusieji žmonės. Nuo to laiko lig šiai dienai niekas ten 
nedrįsta arti.
Seniau ant to kalno vienoj šaly, stačioj pusėj, netoli 
viršaus, buvę urvai, iš kur kas vakarą, saulei leidžiantis, 
išeidavusi mergelė, milžtuvėlę rankoj turėdama, ir 
šaukdavusi:

     – Tbruka, tbruka, tbruka, – kaip karvę kad šaukia.
O žmonėms einant arti, ji pasislėpdavusi. Piemenys, 
ten ganydami bandą, vienam kepurę įmetę į urvą, o 
patys nubėgę šalin. Tas, be kepurės pasilikęs, verkia, 
apie tą urvą vaikščiodamas. Neilgai trukus, minėta 
mergelė išnešusi jam kepurę, aukso pinigų pripiltą. Tas 
džiaugdamos parbėgęs namo.
Apie tai išgirdę žmonės, aplinkiniai susitarę ėjo kasti tą 
urvą. Bet jie per dieną kiek kasę, tai po nakties buvę 
užgriuvę. Taip ilgai besidarbuojant, aniems atsibodo. 
Po tam davė ramybę tam darbui. Nuo to laiko nieko 
daugiau nebematę ant to kalno.
Važiuojant su javų vežimais pro tą kalną nakties laiku, 
paskui važiuojantis žmogus miegojęs, pabudęs nebe-
randa maišų su javais, bet radęs ratuose aukso pinigus, 
kurių vertė buvusi dviguba kaip tų javų.64
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Ramonai Akmenės valsčiuje buvęs prieš šimtą metų 
miestas labai gražus ir turtingas, gyveno bažnyčios 

klebonas dievotas. Ir vieną rytą kunigas, eidamas šventų mišių, randa laišką – aukso 
raidėmis rašytas, – kad tą ir tą dieną ateis iš tolimos jūros srovė vandenio ir užpils 
tą miestą per pat šventas mišias. Klebonas pranešė parapijiečiams, tie išsikraustė 
visi iš to miesto, ir turtus išvežė į kitą parapiją. Tik vienas klebonas nesikraustė iš 
bažnyčios. Procesija pasiliko laukti tos nelaimingos dienos. Atėjo ta diena, susirinko 

6160
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Ėjo sykį žmonės į atlaidus. Jie pamatė atūžiant ežerą. Žmonės baisiai įsigando, bet 
ežeras kai krito, pasidarė duobė, mat buvo tuščias.66

Mano senelis, kai buvo jaunas, su bernais pjovė pievą. Jie bepjaudami užgirdo 
staugimą. Vienas senelis pjovėjas įsirito medin pažiūrėt. Žiūri, atplaukia ežeras. 

Jis tada surėkė: 
– Bėkit, bėkit greitai, bo prigersite, – ežeras atplaukia.
Vieni pradėjo bėgt ir mano senelis bėgo. Tik ežeras užėjo ant tos pievos ir nusileido. 
Katrie liko – ir prigėrė, ir tas žmogelis, katras buvo medy, irgi prigėrė. Taip mano 
senelis ir išliko gyvas.67
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žmonės į bažnyčią nuliūdusiais veidais, tik vienas klebonas nenusiminęs išėjo mišių 
laikyti, o kiti vyrai saugojo, iš kur pradės kilti vanduo. Kai pradėjo „santos“, pamatė 
iš vakarų atplūstant srovę vandens, pradėjo žmonės su procesija eiti iš bažnyčios, bet 
kunigas laiko toliau šventas mišias. Tik vyrai sugriebė kunigą ir šventą ostiją, išnešė 
iš bažnyčios. Ir visi pasileido eiti Akmenės link. O visų apylinkių varpai skambėjo, 
kol palengva dingo vandenyje Ramonų bažnyčios bokštai. Akmenės bažnyčios 
procesija nuėjo priešais pasitikti nelaimingųjų Ramonų gyventojų. O tie Ramonai, 
nors aplinkui yra miškai, kiauros trys akys stovėjo žiemą ir vasarą. Visada jos verda, 
visada burbuliuoja, niekas negali prie jų prieiti. Niekas jų negali ištirti iki šių dienų.65
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Už Pailių (Kruopių v.) prie Sielenų pelkės yra tokia graži 
lankelė. Ant tos lankelės užeisi, ką sutrenksi su koja ar 

su kokia palka, tai girdėtis apačioj skambant: „Dann, dann.“ Ale kad 
žinotum, kaip skamb! Rodos, kad apačioj būtų kokios gelžys ar varpai. 
Dėl to tą vietą žmonės ir šaukė „Skambantysis“. Ir po šiai dienai tebėra 
„Skambantysis“.70 

Skambantysis	
(laukas)	Išgirsi – labai ūžia vanduo. Šniokščia, šniokščia. Žmonės šneka, jau tas ežeras eis iš 

čia, iškils, jis eis, eis, negrįš vis tiek. Na ir žiūri, kad sausa duobė ir eina tai debesis. 
Šniokščia, ūžia. Galvodama, kur kris. Nu ir ar jam patikdavo, ar kaip tenai, ar 
žemesnė vieta, ir krisdavo, ir vėl ežeras naujas atsirasdavo.68

[...] Aš dar vaikas buvau, kad ėjo ežeras. Aš buvau ką tik bandą parginus, namie. Užein, ale kad taip navatnas tas 
debesis. Mielas tu Dieve. Užėjo lietus ir biškį griaustinis, ir biškį sududeno. Paskui, kai žuvies prilijo, žuvies, tai 
šokinėj į aukštį. Tai mes nešėm maišus, žmonės, tos žuvies maišus. Džiovinos, nešė. Ežeras buvo nukritęs. Ir tas 
ežeras buvo atėjęs iš Vokietijos. Paskui žinią gavo. Juk tuojau ieško, iš kur anas atėjęs. Iš Vokietijas. Ir vokiečių aš 
ganiau bandą, tokia mergiška. Ir vokiečių atvažiavo, tos jau vyriausybės... Ir knygas surašė, kiek anas užėmė to 
ploto, krisdamas Latvijoj ant miško. Vieną kartą, kiek ten buvo paimta, kitą kartą vėl surašė. Iš ten, sako, iš mūsų.69
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Užrašinėtojas: O nuo ko tas pavadinimas – Venta, neteko 
girdėti?

F. Rudzinskas: [...] Ventos pavadinimo tikrumoj negaliu pasakyti [...].
Viekė... Pavadinimas buvo Viekė.
Na, matai, ten ta Viekė [...] būk tai nuo tvanų pavadinimo, kad ten koks laivas skendęs 
– Viekas. Laivas Viekas buvęs pavadintas. Tai nuo to ir ta Vieke pavadinta.
Užrašinėtojas: O jums kas jį pasakojo?
F. Rudzinskas: Irgi senelio pasakojimas buvo apie tą Viekę.71

Apie	Viekės	
pavadinimą
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Upelis	
„Krūtis“ Pro Pleikius (Kruopių v.) teka upelis Krūtis.

Tame upely, dienelei brėkštant, arkliganiai 
matydavę plukdantis mergas plikais papais, arba krūtim. Ir pradėjo 
tas vietas arkliganiai šaukti plikom krūtim. Ir po šiai dienai tą upelį 
šauk: „Krūtis.“72
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Nušienavę pievas prie Ventos, ūkininkai kauges palikdavo per naktį. Iš 
ryto atsibudę šieno neberasdavo, nes Venta išsiliejus šieną nunešdavo. 

Ūkininkai klausdavo vienas kitą:
– Kur šienai?
Iš to kilo pavadinimas Kuršėnai.
Kitoje vietoje ūkininkai rasdavo labai daug šieno ir kasmet sakydavo:
– Ir vėl kas šieną papylė!
Iš to kilo pavadinimas Papilė.73
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Karpėnų	
akmuo Karpėnų miške akmuo buvo prie pat kelio. Dar aš mažutė 

buvau, [kada] mano dėdė, pro šalį važiuojant, sakydavo:
– Vaikel, tas akmuo nuo kelio šliaužia. Anas ne po daug – šliaužiant nematyt, – bet 
vis po truputį toliau šliaužia. Per kelis metus jau matyt, kad yra toliau.
Toks didelis pilkas akmuo.74
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Žagarės vyšnios

JONIŠKIO RAJONO PADAVIMAI
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Joniškio rajonas yra Lietuvos šiaurinėje dalyje, prie pat 
sienos su Latvija, kur kažkada plytėjo žiemgalių gyve-

nama teritorija. Tai didžiausias miestas senosios Žiem-
galos lietuviškojoje dalyje, garsus gausiu žiemgalių gen-
ties istorijos palikimu, todėl Joniškis dar tituluojamas 
dabartinės lietuviškos Žiemgalos sostine. Joniškio rajo-
no kontūras Lietuvos šiaurėje primena širdį, todėl pa-
tys joniškiečiai savo rajono nesikuklina vadinti šiaurės 
Lietuvos širdimi. Nors seniau joniškiečiams ir tekdavo 
susidurti su kitų lietuvių pašiepimu, jog jie „sulatvėję“ 
lietuviai, nusisukę nuo savo krašto kalbos ir kultūros, 
dabar Joniškis vienas iš didžiausią pažangą padariusių 
Lietuvos rajonų. 
Kad ir kaip bevadintum Joniškio kraštą, visos etiketės 
nieko nereiškia – patirti Joniškį įmanoma tik čia apsi-
lankius: įkvėpus gaivaus Mūšos tyrelio miško oro, pasi-
nėrus į vasarą gelsvai banguojančius, javais apsėtus Jo-
niškio rajono laukus, kurie yra vieni derlingiausių šalyje, 
aplankius unikalius rajono kaimelius (jų suskaičiuojama 
net 290), nepamirštant ir ilgiausio gatvinio kaimo Šiau-
rės Lietuvoje (Stungių), nukakus iki Lietuvos pasienio ir 
pasivaikščiojus po unikalų Žagarės miestą, garsėjantį 
ne tik savo nuostabia gamta, bet ir išskirtine urbanisti-
ne struktūra bei gatvių tinklu, vėlyvojo klasicizmo dvaro 
rūmais, o galbūt net sukaupus paskutines jėgas ir pasi-
ryžus dviejų dienų Camino Lituano (pirmas ir vienintelis 
savarankiškai keliauti paruoštas 500 kilometrų šiuolai-
kinis piligrimų kelias, besidriekiantis per visą Lietuvą ir 
prisijungiantis prie Europos tarptautinio Šv. Jokūbo kelių 
tinklo) iššūkiui ir taip pakeliavus po Joniškio apylinkes 
pėsčiomis (dviejų dienų maršrutas pėsčiomis nuo Ža-
garės iki Gataučių). Tačiau vien tik gamta ir architektūra 
sotus nebūsi, todėl būtina susipažinti ir su autentiška 

vietos virtuve. Karštą dieną atsigaivinti galėtų padėti 
žiemgališka šaltsriubė, o jei skrandis maršus grotų – jį 
nuramins tradiciniai Žiemgalos krašto virtieniai su be-
gale įdarų variacijų... O jei po tokių sočių joniškietiškų
pietų pilve vis dar liktų vietos, privaloma nuvykti į Stupu-
rus ir pasimokyti šakočių gaminimo meno ar tiesiog už-
sukti į centre įsikūrusią „Upytės“ kepyklėlę ir paskanauti
ten ką tik iškeptų gardėsių. O kur dar paties Joniškio 
miesto centro grožis su įspūdingų sinagogų kompleksu 
ir eklektinio stiliaus bažnyčia, savo bokštu pasitinkančia 
visus atvykstančius į miestą... Nevalia nepaminėti, jog 
Joniškis visada buvo sportiškas miestas, kuris visada 
mėgo į krepšį pamėtyti oranžinius kamuolius. Tad turbūt 
nieko keisto, kodėl vienas įsitaisė ant Joniškio krepšinio 
muziejaus sienos, kuris yra vienintelis toks muziejus Lie-
tuvoje ir kuriame šios sporto šakos gerbėjai, sportinin-
kai ir visi krepšiniu besidomintys gali pamatyti žymiau-
sius šalies krepšininkų laimėjimus, atributiką, istorines 
nuotraukas. Kai jau bus pakankami prisibumbsėta su 
kamuoliais, nurimti padės gili Joniškio krašto dvarų is-
torija, kurių čia galima pamatyti net 28. Ne visi jie šių 
dienų didingai sulaukė, tačiau dvariška atmosfera dvarų 
valdose dar ryškiai jaučiama. O, rodos, dar vakar tose 
menėse grojo muzika...
Taip ir plaka Šiaurės Lietuvos širdis, taip ir laukia, kad 
kas atrastų visas jos paslaptis ir maištingą sielą... Lai-
mingas, verslus ir žalias tas Joniškio kraštas.

K
ai

p 
at

sir
ad

o 
Sk

ai
st

gi
ry

s



ŠIAULIŲ KR AŠTAS 7372

Kaip	atsirado	
Joniškio	miestas
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Seniai seniai gyvena toks žmogelis, visiškai biednas, šaukiams Jons Jony-
la. Jis klajoja ir klajoja mišku. Jis buvo pavargęs ir išalkęs. Užėja naktis 

i jis užmiga. Užmigęs susapnava Švenčiausią Panelą, rodančią su pirštu jam, kur yr 
pakasts auksas. Kitą rytą jis atsikėle ir pradėja kast. Ir iškasė tris dideles skrynias, 
pilnas auksinių pinigų.
Jons toj vietoj, kur susapnavo Panelą Švenčiausią, pastatė iš tų auksinių pinigų didelą 
bažnyčią. Netoli jos ir sau namus užsibudavoja. Aplink tą bažnyčią pradėjo ir dau-
giau žmonių budavotis ir taip atsirada Joniškis.75

JONI ŠK IO R AJONA S

Kairiajame Švėtės krante įsikūręs mies-
telis ėmė sparčiai augti, tačiau vardo jis 

neturėjo.
Į jame rengiamas muges suvažiuodavo 
daug valstiečių, bet per Švėtę nebuvo til-
to. Valstiečiai vežė žabus, vertė juos į upę. 
Susidarydavo žagarų tiltas. Ilgainiui vertę 
žagarus valstiečiai ėmė sakyti: „Važiuoja-
me per žagarus.“
Važiuodami į turgų, latviai taip pat atsi-
veždavo žagarų ir versdavo juos „tilto“ 
vietoje. Ir jie šią vietą ėmė vadinti Žagarų 
vardu. Iš čia ir kilo pavadinimas Žagarė.76

Iš	kur	atsirado	Žagarės	
miesto	pavadinimas
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Kaip atsirado 
Skaistgirys Kaip žmonės pasakoja, kitą kartą čia buvo didelė, sunkiai įžengiama 

giria, skaisčia giria vadinama. Kartą važiavo per tą girią karalaitė ir 
paklydo. Beklajodama nuvargo ir sustojo pailsėti. Užmigo. Miegodama sapnavo, kad 
išvažiuoti galės tik tada, kai šioje girioje pastatys koplytėlę. Greitai koplytėlė buvo pa-
statyta. Aplink ėmė kurtis žmonės. Vėliau buvo pastatyta bažnyčia, o pamažu atsirado 
miestelis, vadinamas Skaistgiriu.77
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Miknaičių	
ežeras Toje vietoje, kur dabar yra klampusis Miknaičių ežeras, seniau gyveno žmonės ir 

buvo dirbami laukai.
Vieną kartą dangų aptraukė tamsiai juodi debesys (bet nelijo) ir pradėjo kažkas garsiai mikenti, kaip ožiukas. Ro-
dos, ten mikena, nueini – žiūrėk, jau kitur, me-e-e, me-e-e, nueini ten, vėl kitur mikena. Ir taip mikeno tris dienas 
ir tris naktis, o viršum debesys kriokė ir kriokė. Ketvirtos dienos rytą žmonės žiūri, kad guli didžiausias ežeras. 
Nuo to laiko kas drįsta prie ežero prisiartinti, tas nebegrįžta – ežeras įtraukia pas save. Jau iš tolo eidamas grimzta 
gilyn ir gilyn. Vietiniai žmonės pasakoja, kad ežere esą galima rasti sukapotų malkų, rąstų...78
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Toje vietoje, kur dabar guli Žagarės ežeras (prūdas), seniau buvo lygi vieta. Prieš ežero atsiradimą 
viena varginga piemenėlė dabartinio ežero vietoje ganė bandą. Jai beganant krūmuose pradėjo 

kažkas dejuoti. Dejuoja vieną, antrą, trečią dieną. Mergelė mislija: „Kas čia gali dejuoti?“ Daugiau, 
žiūri – už kūlyno toks baisus smakas betupįs su keturiom akim. Mergelė išsigandusi, greitai nusivarė 
bandą, o atginusi ant ryto toje vietoje išvydo didelį prūdą.80
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Žvelgaitis

Dabartinio Žvelgaičio kalno vietoje se-
niau buvo didelis dvaras, Aukštadvariu 

vadinamas. To dvaro ponai buvo turtingi, 
bet labai nedori. Savo tarnus jie mainyda-
vo į gyvulius ar užmušdavo negyvai. Tar-
nai meldėsi prie Aukščiausiojo kruvinom 
ašarom ir keikė.
Vieną kartą užėjo didžiausia audra ir dva-
rą su visais jo gyventojais apnešė smilti-
mis. Seni žmonės pasakoja, kad dar se-
niau sekmadienį per pačius pietus aiškiai 
galima buvę girdėti po žeme šunis lojant 
ir gaidžius giedant.81

Ten buvę dvaras. To dvarponio duktė 
buvo Barbora, ana palaidota rūsyje. 

Tas kalnas prie pat vieškelio, yra du me-
džiai užaugę ant kalno. Ten, sako, vaide-
nasi. Sprendžia, kad [kalnas] esąs iš plūdų 
laikų. Dvaras apneštas kalne.82

Žagarės 
prūdas

Netoli Žagarės yra upė Švėtė. Ten vienas žmogus buvo įsitaisęs malūną. Kur buvo malūnas, buvo 
didelis prūdas. Netrukus atėjo kitas žmogus ir kitoj prūdo pusėj įsitaisė malūną. Ir po kiek laiko 

visas prūdo vanduo per miestą nuėjo kiton Žagarės pusėn; žuvis visas paliko.
Aš dar mažas buvau, tai man sakė žmonės.
Mat kažkas įpylė gyvojo sidabro, ir nuo to visas vanduo išbėgo.79
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Raktuvė

Senovėj gyveno labai dideli milži-
nai. Kartą numirė vienas milžinas. 

Kiti milžinai sunešė ant jo kalną ir atsirado Raktuvės 
kapai. Ten žmonės radę labai didelę kaukolę.83

Esą kur dabar Raktuvės kapai, kaip kitados, labai se-
niai buvusi čia kariuomenė (vaiskas) didi, jog kožnas 

kareivis (žolnierius) tik po saują (kiti sako, po kepurę) 
smilčių pylę – supylę šį Raktuvės kalną, kad armotas 
galėtų sustatyti. O dar kiti sakydavo, kad tai švedai jį 
supylę. Raktuvės kalnas esti ant krašto upės (per kiek 
sieksnių), vadinamos Šviete, prasidedančios iš Šakynos 
miškų.84

Daunoravos	
vaiduoklis	 Ja ja ja ja, tai buvo apsinuodi-

jus, nusinuodijus, negyva. Ėjo 
pro šalį [pro tą vietą] ūkininkas, nu, jau buvo prašvi-
tėjus, nu ir ėjo pro šalį. Mama – vakare tas buvo, žiūri: 
Milė! Kad ta iš dvaro, tai tarnaitė eina jau ten. Dabar 
pasivysime. Pasivysime, sako, kartu eisime. Kaip tik 
artyn – norėjo čiupt, įsitempė. Įsitempė – daugiau ta 
mano seselė ėmė klykt, rėkt – mergaitė buvo nedidelė, – 
kad neitų toliau. Vaidinuoklis! Nu ką daugiau – nebe-
žinau…85

Apie	Kalnelio
kapines	ir	bažnyčią Kitados žmonės sirgę dėmėtąja šiltine ir daug jų išmirę. Juos visus laidojo 

toje vietoje, kur dabar stovi kalnas, o ant jo – bažnyčia ir kapinės. Kad 
dėmėtoji šiltinė nepaplistų, moterys nešė „kvartukais“ žemes ir pylė ant tų kapų. 
Taip iš šių žemių išaugo didelis kalnas. Gyveno vienu metu senmergė karalaitė Bri-
gita. Kai ji mirė, buvo palaidota ant to kalno. Tą kalną žmonės pavadino Šv. Brigitos 
vardu. Vėliau ir kitus žmones ten ėmė laidoti, pastatė bažnyčią, kuri ir dabar tebe-
stovi.86
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Vėjo malūnas

 PAKRUOJO RAJONO PADAVIMAI
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Pakruojo rajonas – Šiaurės Aukštaitijos dalis, kurioje 
nuo seno sparnus keldavo vėjo malūnai, iš lietuviškų 

lauko riedulių statyti įstabūs dvarai, miesteliuose išlikę 
buvusių pirklių, amatininkų namai, stūkso seni sinago-
gų pastatai. Tai senosios Žiemgalos dalis, savito krašto-
vaizdžio, derlingų lygumų, darbščių žmonių ir turtingos 
kultūros paveldo kraštas. Čia istorija persipina su gam-
tos ir kultūros paveldo turtais.
Pakruojo kraštas – tai bendruomenių kraštas, kurių 
kiekviena yra palikusi savąjį išskirtinį veidą Pakruojo 
gyvavimo istorijoje. Lietuviai, žydai, latviai, vokiečiai ir 
rusai sentikiai nuo amžių čia gyveno... Jų paliktais pėd-
sakais kviečiame pasekti keliaujant po Lietuvos šiaurę.
Keliaudami po Pakruojo kraštą, aplankysite didingą Pa-
kruojo dvaro ansamblį. Pakruojo dvaras yra veikiantis, 
„gyvas“ architektūrinis paveldas, leidžiantis patirti tik-
rą XIX a. pab. dvaro gyvenimą ir yra skirtas bendruome-
nei, svečiams ir turistams iš Lietuvos bei viso pasaulio. 
Pavasarį ir vasarą Pakruojo dvaras pražysta pačiais 
gražiausiais gėlių žiedais, o žiemą apsilankyti kviečia 
įspūdingas žibintų festivalis.
Pakruojo rajone atrasite urbanistinėmis vertybėmis 
pasižyminčius senuosius miestelius: Linkuvą, Žeime-
lį, Rozalimą. Žeimelyje sudomins žymaus mokslininko, 
elektrolizės ir fotochemijos tyrinėtojo Teodoro Grottuso 
(1785–1822) veikla, aplankysite Pakruojo krašto muzie-
jų „Žiemgala“. Linkuvos miestelyje  iš naujo atrasite Lin-
kuvos karmelitų vienuolyną, o Rozalime – 1794 m. pa-
statytą Švč. Mergelės Marijos Vardo medinę bažnyčią.
Atvykę į Pakruojo miestą, susipažinsite su seniau-
sia medine sinagoga Lietuvoje – Pakruojo sinagoga, 
Pakruojo ugniagesių draugijos stogine. Mėgstantys 
gastronominį turizmą Pakruojo krašte ras tikro aukš-

taitiško, senąsias tradicijas menančio, alaus ir giros de-
gustacijas, svetingų vietos bendruomenių gaminamus 
„virtienius“, bulvių patiekalus, burnoje tirpstančias 
varškės spurgas.  
Pakruojo rajone atgaivą atras ir gamtos mylėtojai. Čia 
akį traukia ties Petrašiūnais ir Klovainiais stūksantys 
dolomitų karjerų plotai, dolomito atodangos. Šiame 
krašte po mūsų kojomis slūgso unikali, galima sakyti, 
vienintelė iškasama gamtos dovana – dolomitas. Mėgs-
tantys pasivaikščiojimus gamtoje turėtų neaplenkti  
Rozalimo miestelio prieigose įkurto Rozalimo miško 
gamtos pažinimo ir poilsio parko, kuriame įrengtas 
rekreacinis pėsčiųjų takas, skirtas susipažinti su Roza-
limo pušynu, medynų įvairove, mitologine krašto istori-
ja, kitais įdomiais objektais. 
Lankytinų kultūros ir gamtos objektų įvairovė bei rengi-
nių gausa kviečia pabėgti nuo miesto šurmulio ir leistis 
į nuotykių kupiną kelionę po Pakruojo kraštą. Pakelkite 
gardaus putojančio pakruojietiško alaus bokalą, įsidė-
kite Pakruojo aukso – dolomito gabalėlį į kišenę ir dar 
kartą sugrįžkite!

PAK RUOJO R AJONA S

1. Rozalimo Švč. Mergelės Marijos Vardo bažnyčia
2. Birjagalos kaimas
3. Padubysio dvaras
4. Rozalimo akmuo

5. Zigmantiškių akmuo
6. Medginų akmuo
7. Dulkiškių akmuo
8. Velniabalapakruojovic.lt 
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Rozalimo	Švč.	Mergelės	Marijos	
Vardo	bažnyčia	pastatymas	ir	
miestelio	įsikūrimas
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1787 m. Padubysio dvare gyveno vienas ponas Dra-
byšius su savo žmona Rozalija. Jie sumanė statyti 

bažnyčią, bet nežinojo, kur statyti. Pusantro kilomet-
ro nuo dvaro buvo koplytėlė, vardu Plūdė. O aplink tą Plūdę buvo didelis pušynas. Vieną kartą Drabyšienei pasi-
sapnavo ant gražaus žirgo angelas bejojąs. Jis jodinėjo apie Plūdę tol, kol žirgas suklupo, ir angelas prapuolė. Ji at-
sibudusi apsakė savo sapną vyrui. Tada Drabyšius jai nieko neatsakęs liepė iškirsti pušynėlį. Tarnai nuėję pažiūrėti, 
kas ten yra, rado žirgą, gulintį ant žemės. Jie atvedė tą žirgą, o ponas sužinojęs, jog tai yra tas žirgas, kurį jo žmona 
sapnavo, jis užsėdo ir nujojo pas Plūdę. Jis jodinėjo taip labai, kad net žirgas suklupo, tai jis nulipo nuo jo ir pasakė 
tarnams, kad tą koplytėlę išvežtų į kitą sodžių (kaimą). Tarnai tuoj ją išvežė ir pastatė vietoj jos bažnyčią 1788 me-
tais. Paskui ponas Drabyšius pradėjo parduoti sklypus, buvusius apie bažnyčią, ir žmonės statėsi sau namus. Taip ir 
įsikūrė miestelis. Tą miestelį ponas Drabyšius praminė savo žmonos vardu – Rozalimas.87
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Padavimas	apie	
Birjagalos	kaimą
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Seniai, labai seniai, kada Lietuva buvo apaugusi didelėmis giriomis, toje 
vietoje, kur dabar stovi Birjagalos kaimas, medžiojo su savo dvariškiais 

baronas Ruopas. Jau artinosi vakaras, bet jie vis dar nieko nebuvo nušovę. Bet staiga 
baronas pamatė didelį šerną ir ėmė jį vyti. Vijosi, vijosi, bet staiga jam iš akių pra-
puolė šernas, o priekyje jis pamatė didelę pelkę, kuri buvo puikiais medžiais apau-
gusi. Jis toliau joti nebegalėjo ir pamanė, kad tikrai priėjo galą. Užėjus nakčiai, jie 
nebegalėjo grįžti, tai ir turėjo prie pelkės pernakvoti. Rytą, sugrįžę namo į dvarą, pa-
pasakojo, kaip vijosi šerną ir kaip priėjo didelę pelkę, kurioje augo puikūs medžiai. 
Todėl baronas liepė savo tarnams eiti jų kirsti. Taip pat jiems pastatė keletą trobesių 
gyventi. Paskiau įsikūrė čia kaimas, vardu Prijagala. Laikui bėgant ir keičiantis ir 
to kaimo vardas truputį pasikeitė, pasidarė Brijogala. Sekančiu laiku turbūt bus jau 
Birjagala.88
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Padubysio	
dvaras
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Padubysio (tarmiškai Pado-
besia) dvaras yra Panevėžio 

aps., Rozalimo valsčiuje. Nuo Padubysio į šiaurę už vie-
no kilometro yra Rozalimo miestukas.
Padubysys stovi aukštame mažo upelio vadinamo Du-
bysėle (tarmiškai Dubisėla) krante. Nuo to upelio bus 
ir Padubysio vardas kilęs. Ties pat Padubysiu Dubysėlė 
įteka į upę Daugyvenę, Mūšos intaką.
Pro Padubysį eina du vieškeliu, kurie čia pat susikry-
žiuoja. Vienas jų eina iš Šeduvos į Rozalimą, antras – iš 
Radviliškio į Smilgius.
Senų senovėje Padubysį valdę bajorų giminė Drabišai, 
paskum Bielazarai, o dabar tebevaldo Bystramienė.
Sužinoti apie dvaro senovę iš žmonių labai sunku, nes 
dvaro žmonės nuolat mainosi. Gal ir dėl to apie Padu-
bysio trobesius ar laukų vietovardžius maža kas težino-
ma. Daugiau žmonės kalba apie dvaro sodo griuvėsius, 
kuriuos vadina „sklepais“. Tie griuvėsiai yra pakilesnė-
je sodo vietoje. Kai kuriose tos aukštumos vietose dar 
matosi griuvąs pamatas. Viso griuvėsiai užima apie 150 
kv. metrų. Žmonės kalba, kad toje vietoje buvęs kadai-
se rūmas, kuris paskum sudegęs. Dar ir dabar galima 
matyti degėsių liekanas. Po tuo rūmu yra dvi didelės 
požemio salės. Abi sales iš šiaurės pusės apeina urvas. 
Jis prasideda rytų pusėje ir eina į vakarus. Ties abiem 
salėm urvas turi angas į viršų, o ties angomis stovi kaip 
ir kas panašus į krosnį. Be to, tas urvas turi angas į kiek-
vieną salę. Perėjęs sales urvas nesibaigia, bet dar toliau 
eina. Tik į jį negalima įlįsti, nes yra užgriuvęs. Žmonės 
sako, kad tas urvas einąs į vakarus, paskum pasisukąs 
į šiaurę ir einas iki Pakruojo miestelio (Šiaulių aps.). Tų 
salių ir urvo sienose yra kur ne kur įdubimų, panašių 
į užmūrytas duris. Prieš karą, kai dar urvas nebuvo 

užgriuvęs, mėgino juo lįsti du vaikinai, bet paėjėję kokį 
kilometrą toliau eiti negalėjo, nes susitiko užgriuvusią 
urvo vietą.
Netoli nuo tų sklepų yra kitas mažesnis požemis, bet 
jis dar labiau sugriuvęs. Jo vienoje sienoje žymu dar iš-
mūrytas inkaras.
Kitoje sodo vietoje yra labai senas svirnas. Jame buvę 
sudėti bažnyčios rakandai, kol dar nebuvę Rozalimo 
bažnyčios. Tas svirnas stovėjęs netoli nuo Daugyvenės 
upės, bet ta vieta Dievui nepatikusi ir perkėlęs svirną 
į dabartinę vietą. Po tuo svirnu buvusi paslėpta Na-
poleono Bonaparto kasa, bet svirnui persikėlus kasa 
likusi pievoje prie Daugyvenės (kampe, kur suteka 
Daugyvenė su Dubysėle). Už Dubysėlės, kitoje pusėje 
nuo sakytosios kasos, yra karklais apžėlęs akmuo. Pro 
tą akmenį prieš didįjį karą ėję keli dvasiškiai, ir iš po 
akmens iššokęs kamuolys ugnies ir nuriedėjęs į Duby-
sėlę. Žmonės manę, kad tai kasa deganti – ieškoję pini-
gų, bet negalėję rasti.89
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Rozalimo	
akmuo
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Rozalime ant kapų yra stebuklingas akmuo: ant jo pasirodė 
ponas Jėzus Nazaranskasis. Bet tas akmuo apmūrytas, ir jo 

nesimato. Žmonės ten neša aukas: jeigu ranką sopa, tai deda pirštinę, jeigu galvą – 
kepurę arba skarelę, jei visa kūną – marškinius.90

Apie Rozalimo šventąjį akmenį yra visokių pasakų. Sako, kad vienam seneliui prisisapnavo, kad 
Zigmantiškių lauke netoli nuo pušyno yra šventas akmuo, ir jeigu jis jį atras, tai jam bus suteikta 

kokia nors Dievo dovana. Kadangi jis buvo neregys, tai rytą pradėjo prašyti, kad jį vestų į Zigman-
tiškių lauką ir jis ten ieškosiąs to šventojo akmens. Jam beeinant pro pušyną, ant tako išaugo gražios 
žemuogės – niekada dar tokių nebuvę. Jis sako:
– Dabar tu gali eiti į namus, nes jau aš ir pats matau ir atrasiu tą akmenį.
Tada jis ir nuėjęs tuo uogų taku iki pat akmens. Tai buvę tokie stebuklai, kuriuos Dievas padaręs.
Dar yra pasakojama, kad viena senutė, taip pat neregė, sėdėjo prie to akmens ir užmigo. Jai tada 
prisisapnavo – kas ten pasakęs: „Jeigu tu nuravėsi tą akmenį, tai praregėsi, vėl matysi kaip pirma.“ 
Ji nubudusi nuravėjo visas samanas nuo to akmens ir vėl tapo sveika kaip pirma.
Kada jis buvo atrastas, tai tada buvo norima, kad jis būtų parvežtas į Rozalimą, bet kadangi jis buvo 
labai didelis, tai jo ir neįveikė suskaldyti. Kurios dalys buvo nuskeltos, tos sudėtos į koplytėlės pama-
tą, kuri yra Rozalimo kapinėse. Nazaranskas buvo norimas pastatyti didžiojoj koplyčioj, bet kaip jį 
vežė, tai ant tos vietos sugriuvo arkliai, ir toliau nebegalėjo pavežti. Tai sakoma, jog jo nebevežė į ten, 
bet pastatė mažutę [koplytėlę] ant tos pačios vietos, kur arkliai sugriuvo, ir jį įdėjo.91

Ro
za

lim
o 

ak
m

uo



ŠIAULIŲ KR AŠTAS 9392 PAK RUOJO R AJONA S

Medginų	
akmuo Medginų sodžiaus 

lauke, balose, yra 
akmuo labai didelis. Tai tą velnias nešęs 
ant Pašvitinio bažnyčios durų užversti, bet 
kai įėjęs į balas, nuklimpęs, ir gaidys ėmęs 
giedot, – nebespėjęs.93

Dulkiškių	
akmuo Dulkiškių kaimo Rozalimo valsčiaus laukuose yra didelis 

akmuo, kuriame matosi žmogaus kojos antspaudas. Kada 
buvo dar baudžiavos laikai, Dulkiškių ir kitų apylinkių žemes valdė vienas ponas. 
Ponas buvo be galo išdidus, žiaurus ir bedievis. Netikėjo jis, kad yra Dievas ir vel-
nias. Savo tarnus laikė vietoj gyvulių. Jei paimdavo ką nors, dažniausiai mokėdavo 
vergais.
Vieną kartą susirgo pono duktė. Jis be galo ją mylėjo. Susirūpinęs jis pradėjo kviesti 
anų laikų geriausius gydytojus. Bet nieko jie nerado, ir duktė ėjo vis blogyn. Vienas 
pono tarnas sako:
– Niekas daugiau nepadės kaip Dievas.
Ponas išgirdęs labai supyko.
Pono duktė ėjo vis blogyn. Tarnas, mylėdamas poną, ėmė maldauti Dievą, kad pono 
dukteriai grąžintų sveikatą. Tarnas pasimeldęs atsisėdo. Besėdėdamas užmigo. Sap-
ne sapnavo, būk tai Dievas apsireiškė jam sapne ir sakė:
– Eik ir pasakyk savo ponui, kad jis atvažiuotų ir pagarbintų Mane, ir tikėtų į Mane.
Tarnas pabudęs parėjo į dvarą. Dvare rado poną ir papasakojo jam savo sapną. Ponas 
bėdų suspaustas prižadėjo taip daryti. Ryto metą ponas nuvyko to akmens pažiūrėti. 
Bevažiuojant pamatė juodu akmenį apšviestą ugnies šviesa. Suprato ponas Dievą, 
parpuolė ir pagarbino Jį. Po trumpo laiko pranyko šviesa iš jų akių. Tik ant akmens 
pasiliko pėdos. Parvažiavęs ponas rado savo dukrą sveiką. Dabar prie to akmens 
žmonės ėmė melstis ir prašo Dievą sveikatos.94

Zigmantiškių	
akmuo Antras akmuo yra Zigmantiškių lauke (Rozalimo pa-

rapijoje). Žmonės jį lanko, meldžiasi, eina aplink 
jį keliais, laužo jį ir parsinešę namo trina skaudamas vietas. Ant šio 
akmens pasirodžiusi Motina Švenčiausia; matyti net ženklas – pėda 
Panelės Švenčiausios.92
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Velniabala

Šiaulių apskrityje, prie Gailionių 
miško, vadinamo Viduraliu, buvo 

bala, kuri vadinama Velnio bala.
Gailinių bernai naktigonės jodavo į tą 
mišką. Tenai arklius supančiodavo ge-
ležiniais pančiais ir paleisdavo ganytis. 
Kiekvieną rytą atsikėlę rasdavo arklius 
atpančiotus. Kartą susitarė jie pasau-
goti ir sužinoti, kas arklius atpančioja. 
Pastebėjo ant baloje esančio akmens 
sėdintį ponaitį, kuris atėjo ir atraki-
nėjo arkliams pančius, ir vėl nuėjęs 
atsisėdo ant to akmens. Nė vienas iš jų 
nedrįso prieiti prie jo. Pagaliau priėjo 

dvylikta valanda, pasigirdo ūžesys, medžiai ėmė linkti, ir tas ponaitis išnyko. Iš to bernai suprato, 
kad ten buvo velnias. Dieną jie nuėjo pasižiūrėti to akmens, ant kurio sėdėjo velnias. Tas akmuo labai 
panašus į krėslą ir ant jo yra dar šios žymės; velnio rankų ir kojų antspaudos. Kiekvieną vakarą po-
naitis ateidavo pas vyrus; mainydavo pypkėmis ir vadindavo juos į vakaruškas. Pypkės atrodydavo 
velnio geresnės, todėl jie mainydavo, bet praeina dvylikta ir iš velnio pypkės pasidaro šaknelės.
Vakaruškose visos mergos su ponaičiu mielai šokdavo. Vieną sykį jam netyčia užmynė ant kojos ir 
pastebėjo, kad ji tuščia, išsigandus pažiūrėjo į veidą ir pastebėjo, kad jo nosis be skylių, vadinas, čia 
būta velnio ponaičiu pasivertusio.
Nuo to laiko ta bala vadinama Velniabala, o tas akmuo, ant kurio sėdėjo velnias, – Velnio krėslas.
Dabar tą akmenį suskaldė perkūnas, todėl velniui nėra kur sėdėti ir nebepasirodo, be to, nusausino 
tą balą. Bet ir dabar dar tą vietą vadina Velniabala.95
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1. Šeduva 
2. Baisogala
3. Vėžaičiai  
 (Buvęs kaimas)
4. Baisogalos akmuo

5. Velniaminės akmuo
6. Velnio akmuo
7. Biesbalos akmuo 
 (Pakalniškių kaimas) 
8.  Arimaičių ežeras

9.  Tyruliai
10. Švėdūkalnis 
11. Raginėnų piliakalnis
12. Kudinų, Kalnų piliakalnis  
 (Šiaulės kalnas)inforadviliskis.lt 
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Burbiškio dvaro tulpės

RADVILIŠKIO RAJONO PADAVIMAI
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Didžioji Radviliškio rajono dalis yra Rytų Žemaičių 
plynaukštėje, o rytuose paviršius leidžiasi į Nevė-

žio ir Mūšos–Nemunėlio žemumas. Aukščiausia rajono 
vieta (184 m) yra į pietryčius nuo Šiaulėnų, ties Pasod-
nių kaimu, o žemiausia (63 m) – prie Kundrėnų. Pats 
Radviliškio miestas įsikūręs Vidurio Lietuvos šiaurė-
je, pelkėtoje lygumoje, 20 km į pietryčius nuo Šiaulių 
ir vadinamas geležinkelių sostine, kadangi Radviliškio 
geležinkelių mazgas yra vienas didžiausių ir seniausių 
visoje Lietuvoje. Rajone vienuolika seniūnijų, visos jos 
savotiškai žavios ir vertos dėmesio. 
Radviliškio kraštas turtingas išskirtinės architektūros 
dvarų su įspūdingais parkais, juose stūksančiomis is-
torinių asmenybių skulptūromis, atgaiva ir slėpiningu-
mu alsuojančiomis medžių alėjomis  ir net daugiau kaip 
460 tulpių rūšių laukais. Burbiškio dvaras tarsi mažoji 
Olandija, kur istorija pinasi su dabartimi, gamtos grožiu 
ir kultūra. Šalia Daugyvenės upės slėnyje, senoje kai-
mo vietoje, įkurtas autentiškas ir tikrumu pulsuojantis 
Kleboniškių kaimo buities muziejus, vadinamas Šiaurės 
Lietuvos Rumšiškėmis. Čia rengiamos įvairios parodos, 
vakaronės, klojimo spektakliai, amatų dienos,  liaudies 
muzikos koncertai ir Užgavėnių šventės. 
Baisogalos dvaras – vienas žymiausių architektūros pa-
minklų Lietuvoje. Nuo 1830 m. šie rūmai priklausė dva-
rininkų Komarų giminei. Iki šių dienų išlikę centriniai 
dvaro rūmai, arklidės, ratinė, virtuvė, sandėlis, dvaro 
malūnas. Įspūdingas dvaro parkas, jame nemažai eg-
zotinių veislių medžių. 1952 m. dvare įkurtas ir iki šiol 
veikia Lietuvos gyvulininkystės institutas.  
Lankydami Radviliškio rajoną, būtinai apsilankykite Mi-
naičių kaime, kuris vadinamas Lietuvos istorine sosti-
ne. Čia, Miknių sodyboje, 1949 m. vasario 16 d. Lietuvos 

partizanų vadai baigė sudaryti Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio vadovybę ir pasirašė Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio Tarybos Deklaraciją. 
Vakariniame rajono pakraštyje, vadinamojoje Šiaulės 
žemėje, tarp Šiaulėnų ir Šaukoto dunksančiuose kalne-
liuose, įrengtas 21 m aukščio apžvalgos bokštas. Nuo 
jo viršaus atsiveria įspūdingas apylinkių kraštovaizdžio 
grožis. Prie bokšto įrengtas pėsčiųjų takas, vedantis į 
Kudinų piliakalnį, dar vadinamą Šiaulės kalnu. 
Legendomis ir padavimais apipinti rajono piliakalniai, 
kurių yra net 6, kviečia atrasti jų šlaituose paslėptus 
lobius. 
Nauji dviračių maršrutai, pažintiniai pėsčiųjų takai, 
etnokultūrines tradicijas pristatančios edukacinės pro-
gramos – visa tai  jūsų laukia čia, savitame ir svetinga-
me Radviliškio rajone.
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Baisogala
Tai buvo tuo laiku, kada švedai buvo užėmę beveik visą Lietuvą. Baisogalos miestelis 

irgi buvęs jų užimtas. Bet lietuviai susiorganizavo kariuomenę ir puolė švedus ties 
Baisogala. Bet anuo laiku tas miestelis to vardo dar neturėjęs.
Ilgai virė mūšis, bet lietuviai taip smarkiai sumušė švedus, kad jų galybei buvo gerokas smūgis. Daug kuriems teko 
ten ir žūti. Tada švedai praminė tą vietą Baisus Galas, bet per ilgus amžius tas praminimas persikeitė į Baisogalą. 
Tuo metu per Baisogalą tekėjo didelė upė, kurią švedai praminė Keršija, nes lietuviai švedams ties ta upe ir mieste-
liu atkeršijo už visas skriaudas. Dabar tas vardas yra išsidirbęs į Kiršeno upelio vardą.96
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Šeduva
Seniau toj vietoj, kur dabar yra Šeduva, buvo apžėlęs mišku kraštas. 

Vieną kartą mergaitė tame miške grybavo. Begrybaujant atėjo el-
geta ir prašo išmaldos. Mergaitė turėjo tiktai du baravyku. Išėmė iš krepšelio ir duo-
dama elgetai sako:
– Še du va.
Nuo to laiko tą vietą vadina Šeduva.97
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Baisogalos	
akmuo
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Baisogalos valsčiuje, prie stoties, miške yra akmuo. Žmo-
nės pasakoja, kad tą akmenį nešė velnias ir norėjo su-

daužyti Baisogalos bažnyčią, bet gaidys pragydo, ir akmuo iškrito iš nagų. Ir dabar 
yra griovys ir sako, kad yra matyti velnio nagas ir grandinės [žymės]. Tas akmuo yra 
labai didelis ir panašus į stogą. Dabar jis perkūno truputį suskaldytas.99
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Velniaminės	
akmuo Grinkiškio valsčiuje yra akmuo, kuriame yra išspausta 

pėda, nei tai avino, nei tai vilko. Apie jį (tą akmenį) 
yra toks padavimas.
Tai buvo prieš daugelį metų – kada dar akmenys buvo skysti, bet ilgainiui jie sukie-
tėjo.
Kartą velnias, nerasdamas dūšios, labai išalko ir neturėjo ko ėsti. Tada jis pasivertė 
vilku, bet to vilko kojos buvo kaip velnio. Ožkelė, pamačiusi pavojų, pradėjo bėgti ir 
lengvai peršoko per pasitaikiusį akmenį. Bet velnias, būdamas sunkus ir nevikrus, 
įklimpo į akmenį su viena koja. Kol velnias ištraukė koją, ožkelė pabėgo.
Dar iki šių dienų išliko tas pėdsakas ir Velniaminės pelkės krašte. Todėl ir ta vieta 
vadinasi Velniaminė. Dabar tas akmuo yra apskaldytas ir liko vien pėdos kulnis.100

Vėžaičiai

Netoli Radviliškio yra Vėžaičių kaimas. Yra pasakojama, kad ten, 
kai žmonėms skirstė, dalino žemes, matininkas galvojo, kokį 

jiems duoti vardą, o ten buvo maži gyventojai ir turėjo ne po daug že-
mės, ir nešiojo daug vyžomis. Tai nuo to ir pavadino Vėžaičių kaimą.98
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Baisogalos girininkijos miške, arti Valatkonių kaimo rubežiaus, guli dido-
kas akmuo, vadinamas Velnio akmeniu. Apie tą velnio akmenį yra kalbama 

visokių pasakų, nes iš tikrųjų jis atrodo pasakiškas: tūrio apie 10 m³, guli ant galo 
beformio, trijų metrų pločio griovio, kurio kitas galas tęsiasi į rytus ir baigiasi už 
keliolikos metrų nuo gulinčio akmens. Akmuo perskilęs pusiau ir keliose vietose yra 
neaiškių įdubimų. Aplinkinė liaudis sako, kad šis akmuo yra neštas velnio, todėl yra 
tas griovys, kuris išraustas velniui nešant akmenį, kuriame ir dabar niekas neauga, 
ir kad perskilimas ir įdubimai padaryti nuo įveržto retežio ir nuo karviškų velnio 
kojų. Kam gi velnias vilko tą akmenį? Ir į šį klausimą atsako liaudis savo pasakomis. 
Štai ką sako Viktoras Žeromskis, gyv. Valatkonių k., girdėjęs iš savo tėvo Prano, 
gyvenusio XIX a. Tais laikais, kada kaimuose ir miesteliuose buvo daug karčiamų, 
kuriose daug mūsų senelių rasdavo išganymą, kalbamasis „velnio akmuo“ gulėjęs 
niekieno nejudintas. Vieną Velykų naktį žmonėms besimeldžiant, pasigirdo miške 
smarkus viesulas ir tęsės jis trumpą laiką – kol kunigas išėjo mišių laikyti. Vos tik 
kunigas pastatė kieliką su Švenčiausiu ant altoriaus, tuoj liovėsi šėlęs viesulas. Po 
Velykų žmonės nuėjo į mišką pasižiūrėti, ką padarė Velykų naktį šėlęs viesulas. Ir 
be galo žmonės nustebo, radę miške išlaužta ir išrauta daug medžių ir vidury laužo 
išraustą gilų griovį, kuris išraustas velniui akmenį benešant, perjuosus su retežiu. 

Mat jis norėjo akmenį nunešti ant Baisogalos bažnyčios 
durų ir užversti, kad negalėtų žmonės įeiti į bažnyčią, 
kuri vienintelė buvo gelbėtoja nuo pragariškų karčemų. 
Velniui gi nepatiko, kam žmonės, lankydami bažnyčias, 
atsitraukia nuo karčemų. Todėl velnias ir nešė didelį 
akmenį uždaryti bažnyčios duris. O žmonės, negalėda-
mi įeiti į bažnyčias, gal lankys karčemas, – daugiau nusi-
dės Dievui ir tada daugiau vėlių velnias sugaus į pragarą. 
Tik tą naktį, kada velnias pradėjo nešti akmenį, bažny-
čioje buvo laikomos pamaldos ir, vos tik keliolika metrų 
velniui panešus akmenį, suskambėjo varpai, kurių garsą 
velnias išgirdęs nustojo jėgų ir paliko savo darbo nepa-
baigęs iki šios dienos.101

Velnio	akmuo
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Biesbalos	
akmuo Biesbala yra Panevėžio apskrityje, Šeduvos valsčiuje, Pakalniškių kaime. 

Baloje yra didelis akmuo. Žmonės kalba, kad ten ant to akmens biesas 
taboką malęs.106
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Dar baudžiavos laikais, kada dvarų savininkai turėjo didelės galios ant valstiečių (anot pasakojimų – kas ponui 
patikdavo, tam jis duodavęs žemės sklypelį, o kas nepatikdavo, iš to atimdavo ir t. t.), tais laikais kalbamasis 

velnio akmuo gulėjo ant rubežiaus, kuris skyrė Komaro, Baisogalos dvaro savininko, mišką nuo Kadaro žemės. 
Kartą Komaras užsimanė, kad čia, kur guli akmuo, yra netikras rubežius: tikras turįs būti keliolika metrų į Kada-
ro pusę nuo gulinčio didelio akmens. Ir Komaras su Kadaru pradėjo ginčą. Žinoma, Kadarui nebuvo ko ginčytis, 
nes anais laikais galingas Komaras vienu valios pareiškimu nustatė rubežių į Kadaro pusę nuo gulinčio akmens. 
Dabar Kadaras neteko gero sklypo žemės, ir jis iš to apmaudo pradėjo keikti Komarą, minėdamas galingus anais 
laikais velnius ir ponaičius. O velnias tiktai to ir telaukė, kad jį kas pasikviestų į pagalbą. Velnias išklausė Ka-
daro keiksmus: vieną audringą naktį triukšmingai panešė akmenį į Komaro miško pusę tiek pat tolumo, kiek 
Komaras buvo įlindęs į Kadaro žemę nuo gulėjusio akmens. Dabar velnias atstatė rubežių į seną vietą Kadaro 
naudai, nes Komaras rubežiui ženklą buvo paėmęs didįjį akmenį, nuo kurio atmatuodavo į Kadaro pusę (naudoti 
atimtos žemės) tam tikrą kiekį žingsnių. Dabar velnias padarė taip, kad nuo akmenio matuojant į Kadaro pusę 
tą patį žingsnį kiekį, rubežius pasidaro toj vietoj, kur buvo iš karto, kada dar buvo teisingas, kol dar Komaras 
nebuvo atėmęs iš Kadaro sklypelio žemės. Tuo būdu stebuklingais savo darbais atliko teisėjo vietą ir velnias.102

Dar baudžiavos laikais, kai dvarininkai turėjo didelę galią, Velnio 
akmuo gulėjo ant ežios, kuri skyrė Baisogalos dvaro pono Komaro 

mišką nuo valstiečio Kadaro žemės. Kartą Komaras užsimanė, kad čia 
netikra riba. Jis tvirtino, kad penkiolika metrų nuo akmens į Kadaro 
pusę – jo žemė. Komaras pradėjo ginčą su Kadaru. Kadaras neteko že-
mės gabalo, ėmė keikti Komarą. Velnias, žmogaus keiksmus išgirdęs, 
vieną audringą naktį su dideliu trenksmu pernešė akmenį į Komaro 
mišką tiek, kiek Komaras buvo įlindęs į Kadaro žemę nuo akmens.103

Vieną kartą keliu važiavo žmogus ir užkliuvo už akmens, kuris tada gulėjo prie pat kelio. Sulūžo 
žmogaus ratai. Tada jis supykęs pasakė:

– Kada tave velnias nuneštų!
Rytojaus dieną žmonės rado tą akmenį į šalį nuvilktą. Matėsi, kad jis buvo vilktas: išraustas didelis 
griovys, sustumtas kalnas žemių ir medžių šaknų. O ant akmens atsirado užnertų grandinių žymė. 
Mat velnias akmenį vilko nuo kelio, užnėręs ant jo grandines.104

Velnias atėjo pasipiršti Komaro dukteriai. Ji paprašė, kad velnias jai atvilktų tą akmenį, kuris 
dabar guli Valatkonių miške. Velnias jį vilko vilko, bet negalėjo atvilkti iki galo, patrūko. Tas 

akmuo didelį griovį išrausė. Tenai net žolė neauga!105

Bi
es

ba
lo

s a
km

uo



ŠIAULIŲ KR AŠTAS 111110

Kitados, kur dabar Velžių arba Arimaičių ežeras, buvo, sako, graži pieva. Vieną kar-
tą ant tos pievos danguje pasirodė didelis debesis, virė kunkuliavo, net baisu buvo 

žiūrėti. Tada susirinkusios visos kaimo bobelės ir sako, kad to debesio vardą reikia 
spėti, nes tada nukrisiąs jis ant pievos. Ilgai spėjo, bet atspėti negalėjo. Viena bobutė 
supykusi sako: 
– Tegul jį paineliai, eisiu namo.
Kaip tik tuo metu painelis nukritęs ir pasidaręs ežeras, o žmonės prigėrė, kur buvo 
toje pievoje.107

Arimaičių	
ežeras
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Senų senovėje, toje vietoje, kur dabar yra Velžių ežeras, buvusi didelė, graži pieva. 
Bitutės ten dūzgę, peteliškės skraidę, o gėlių kvapas buvo toks didelis, net už kilo-

metro galėję žmonės justi.
Vieną šiltą vasaros dieną iš vakarų pusės atplaukęs didelis, juodas debesis. Jis baisiai 
ūžė, šniokštė ir kunkuliavo, tarytum ten didžiausi katilai vandens virtų. Debesis at-
plaukęs ir sustojęs virš pievos. Žmonės išsigando. Tada išėjo iš minios vienas senelis 
ir taręs: 
– Spėkite debesio vardą. Kada nuspėsite, debesis nukris ir pasidarys ežeras.
Žmonės ėmę spėti. Jie spėjo dvi dienas ir dvi naktis, bet negalėjo atspėti. Trečios die-
nos rytą viena senutė supykusi ir pasakiusi: 
– Tegul jį painelis, eisiu namo.
Sulig tais žodžiais debesis nukritęs ir pasidarė ežeras, kuris ir dabar yra vadinamas 
Paineliu.108
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Tyruliai

Seniau Tyruliai vardo neturėjo. Buvęs tai labai didelis, ilgas ežeras. Palei tą ežerą ėjęs aklas 
žmogus ir sakąs: „Koks čia ežeras? Čia ne ežeras, bet tyrulys.“ Tada pasigirdęs balsas iš 

ežero: „Tu įspėjai mano vardą, ir nuo šios dienos aš užanku, o tu atanki.“ Taip ir atsitikę: senis pra-
regėjęs, o ežeras ėmęs iš pakraščių palengva užakti.112
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Labai seniai, kur dabar yra Kurkliai, Velžiai ir Arimaičiai, – trejus metus nebuvo 
lietaus, net ir rytais rasos. Žmonės prašė Dievo, kad palytų. Dievas jų prašymą 

išklausė. Atūžė su žaibais ir perkūnija didelis juodas debesis ir sustojo ties ta vieta, 
kur yra dabar ežeras. Dvi savaites jis ten taip ūžė, kunkuliavo ir nenusileido žemyn. 
Kartą vienas žmogus sapnavo tokį sapną. Kaip tik kas atspės jo vardą, ežeras nusi-
leis. Visi spėjo, ir niekas neatspėjo.
Tik vieną kartą ėjo iš Radviliškio motina su dukrele pro tą debesį. Motina nešėsi tar-
bukėje žirnių. Duktė paprašė žirnių. Kaip tik tą vardą pasakė, ežeras pradėjo leistis 
žemyn, mergaitė pamačius, kad atspėjo, dar kartą pakartojo: „Žirnis.“ Ežeras nusi-
leido, nes jo vardas buvo Žirnis. Ir dabar tą ežerą žmonės vadina Žirniu.110

Šeduvos valsčiuj yra kaimas Paežeriai. Prie to kaimo yra ežeras. Dabar ežerą žmonės vadina tiesiog 
Ežeru, bet seni žmonės pasakoja, kad ežero vardas buvęs Žirnis. Kaip jam atsirado vardas, irgi 

yra pasakojimas. Sako, kad kaip ežeras atsiradęs, labai ūžęs. Kažkas pasakęs, kad jis ūšiąs, kol jam 
vardą atspėsią. Žmonės visaip spėjo, bet neatspėjo. Kartą mergaitė raškiusi palei ežerą žirnius ir jai 
įsipynusi koja. Tada ji surikusi: „O tu žirni“, ir ežeras nutilęs. Nuo to laiko vadino ežerą Žirniu, bet 
dabar ir vėl tas vardas tapo užmirštas.111

Šeduvos valsčiuje, netoli Velžių kaimo yra ežeras. Apie tą ežerą yra toks padavimas.
Toje vietoje, kur dabar stovi Velžių ežeras, sakoma, seniau buvusi labai graži pieva. Pievoje augo 

gražiausios žolės, niekur tokios geros pievos aplinkui nebuvo.
Vieną kartą virš tos pievos atsistojo tamsus juodas debesis. Tai išstovėjo daugiau kaip savaitę ir anei 
iš vietos nejuda. Tada vienas seniukas pasakęs, kad reikia spėti jo vardą, o kai įspės, pats prapuls. 
Taip žmonės ir darė. Per dienų dienas stovėjo prie ežero, bet jo vardo niekas negalėjo įspėti. Viena 
moteriškė, kuriai jau įkyrėjo bestovint, tarė: 
– Mat jį peibelis. 
Vos tik pasakė tuos žodžius debesis tuojaus nukrito ant pievos ir atsirado ežeras. Turbūt to debesio 
vardas buvo Peibelis. Nuo to laiko ir stovi vietoj pievos ežeras.109
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I Švėdūkalnis

Šiaulių apskrity, Radviliš-
kio valsčiuje prie Šiuko-

nių kaimo yra kalnas, vardu Švėdūkalnis. Maždaug apie 
15 metrų aukštumo ir apie 50 metrų platumo. Žmonės 
pasakoja, kad ten seniau gyveno labai daug švedų ir jų 
ten buvo kapinės, tai nuo tų laikų ir dabar yra gavęs tas 
kalnas Švėdūkalnio vardą. Ten žmonės kasa žvyrą, tai 
bekasdami randa žmonių kaulų, žiedų, laikrodukų ir 
daug visokių daiktų.
Dar žmonės pasakoja, kad vaidenasi, o tuo labiau kad 
ten prie to kalno yra kapinės. Taip žmonės kalba apie 
vieną panelę, kaip jai pasivaideno, einant pro tą kalną. 
Sako, ėjo viena panelė pro tas kapines ir atsisukusi pa-
matė, kad ją vejasi kažin kokia ugnis. Ji labai išsigando 
ir pradėjo bėgti. Bebėgdama pro tą kalną atsisuko ir pa-
matė, kad ta ugnis pavirto į šiaudų kūlį ir ridenasi, veja-
si ją. Ji dar labiau išsigando, tuo labiau kad ji buvo viena 
ir naktį. Ji bėgo, kiek tik įstengė, iš to smarkumo taip 
pasileido, kad, pribėgusi prie durų, kaip davėsi į duris, 
kad durys su visais kabliais išlūžo. 
Dar kitą kartą mano brolis ėjo vienas naktį pro tą kalną. 
Ir beeidamas žiūri, kad prie jo kojų guli kažkokia bai-
dyklė. Jis labai išsigando, gal ir nebūtų išsigandęs, kad 
nebūtų girdėjęs, ką žmonės kalba apie tą kalną. Jis tik 
pamatė tą baidyklę ir spruko kuo greičiausiai atgal, o 
kadangi jam vis viena reikėjo eiti į tą pusę, tai apsuko 

didžiausią ratą aplinkui. Ir eidamas nežiūrėjo į tą pusę, 
buvo galvą visai nusukęs į kitą pusę, o kadangi galvą 
buvo nusukęs į kitą pusę, tai jis nematė, kur eina. Beei-
damas ir įkrito į ravą, o rave buvo vandens, tai į vande-
nį įkritęs dar labiau persigando, iššokęs iš ravo parbėgo 
visas šlapias ir išsigandęs į namus. Tuoj mama davė jam 
vaistų. Po kiek laiko kažkas pasibeldė į mūsų duris, tėtis 
tuojau nuėjo pažiūrėti, kas ateina. Atidaręs duris pama-
tė girtą žmogų. Tas žmogus įėjo į kambarį, visas sušalęs, 
išsipurvinęs, atrodė kaip tikras kipšas, ir sako:
– Bbrr kaip sušalau.
Tėtis klausia:
– Kur tu eini ir kur buvai?
– Ką gi, – sako, – ten prie kalno buvau atsigulęs pailsėti, 
sušalau begulėdamas, atsikėliau ir štai dabar atėjau pra-
šytis nakvynės. 
Tada brolis suprato, kad tas pats žmogus tenai prie kal-
no gulėjo, ir suprato, kad tai nesivaideno, ir nuo to laiko 
niekuomet nebebijodavo eiti pro tą Švėdūkalnį. Ir taip 
daug, daug žmonės pasakoja apie tą Švėdūkalnį.113
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Kartą moteriškė rovusi linus ir užmiršusi vaiką. Vakare sugrįžusi ir mato: laumės supa vaiką, liūliuo-
ja. Nusigandusi ir pabėgusi viena, be vaiko. Iš ryto vėl nuėjusi atrado vaiką gražiai apvilktą. Kita 

moteriškė tyčia nusinešusi vaiką. Laumės ėmusios supti liūliuodamos: čiūčia liūlia. Bet kai motina 
atėjusi, atradusi vaiką nebegyvą. Taip deivės dariusios. Deivės nuėjusios į piliakalnį, nes ten esanti 
šventa vieta.
Raginėnų sodžiaus piliakalnyje (tarp Šeduvos ir Rozalimo), pasakojo žmonės, gyvenusios deivės ir 
giedojusios. Paskui ėję žmonės to kalno kasti. Tada deivės ėmusios graudžiai verkti. Verkdamos nuė-
jusios į girelę už Daugyvenės. Viena iš tų laumių buvusi didelė ragana. Laumė užkeikusi kasėjus ir tie 
žmonės apakę.
Kita pasaka – pušyne deivės užkasusios aukso altorių, bet niekas tų neregėtų turtų rasti negali. Baž-
nyčios nebuvo. Buvusios burtininkės. Pakeleivis kunigas pašventinęs, burtininkės nuėjusios į girelę. 
Seniau ant piliakalnio giedodavusios.116

Apie piliakalnį kaimo gyventojai žino daug padavimų. Kalne gyvendavusios deivės, kurios vakarais susirinkda-
vusios ir dainuodavusios. Tačiau, kai žmonės ėmė kalną kasinėti, jos ėmusios verkti, apleidusios piliakalnį ir 

persikėlusios į buvusią giraitę antroje Daugyvenės pusėje. Supykusi deivė užkeikusi kasėjus, ir jie apakę.
Kiti padavimai kalba apie laumes, kurios globodavusios bedirbančių kaimo moterų čia paliktus kūdikius. Yra ke-
letas padavimų apie Raginėnų raganas, kurios susirinkusios čia šėlsdavusios. Kitos padavimo atmainos sako, kad 
raganos čia buvusios deginamos.115

Raganų kalnas vadinamas dėl to, kad čia senovėje buvo ra-
ganų susitelkimo, susirinkimo vieta.

Kalnas Raganų kalnu vadinamas todėl, kad čia senovėje buvusios raganos žudomos 
ir gyvos sudeginamos.
Kalnas esąs milžino kapas ir kareivių supiltas.
Prie kalno buvo dideli karai senovėje, nes čia randama ginklų ir žmonių kaulų.114

Raginėnų	
piliakalnis
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Kudinų,	Kalnų	piliakalnis		 	
(Šiaulės	kalnas)

Sako, kad tenai, kur dabar piliakalnis, yra buvusi baž-
nyčia. Senovėje tą bažnyčią užnešė smėliu. Žmonės 

girdėdavo varpais skambinant.
Vieną kartą buvo atvažiavęs turtingas ponas ir pradėjo 
su žmonių talka tą piliakalnį kasti. Kasė, kasė, bet kiek 
per dieną iškasdavo, tiek per naktį užgriūdavo. Taip dir-
bo ilgą laiką, bet nieko negalėjo padaryti.
Toliau nuo Šiaulės piliakalnio yra Varpinės kalnas. Se-
novėje šioje vietoje buvo bažnyčios varpinė. Vieną kar-
tą ant to kalno žmonės rado tokią juostą. Ėmė už tos 
juostos traukti. Juosta nutrūko, ir varpas nuskambėjęs 
nukrito į dugną.117

Šiaulėnuose gyveno vienas milžinas, o penketas my-
lių nuo jo – Šiauliuose – kitas. Jie turėjo vieną kirvį, 

tai mesdavo jį vienas kitam penkias mylias.118
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Tytuvėnų vienuolyno ansamblis

KELMĖS RAJONO PADAVIMAI
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Kelmės kraštas – nedidelė Lietuvos dalelė, esanti jos 
vakarinėje dalyje, Žemaitijos ir Aukštaitijos paribyje. 

Kelmės rajonas, per kurį ėjo istorinis Hanzos kelias, trau-
kia lankytojus krašto įvairove: originaliais ir įtraukian-
čiais muziejais, nuostabiais Dubysos, Ventos ir kitų upių 
vingiais, tyrais ežerais, legendomis apipintais piliakal-
niais, kalvomis, miškais.
Kelmės rajonas atviras ir veržlus rajonas, puiki vieta 
pažinti ir atrasti paslaptingas ir išskirtines vietas. Štai 
mėgstantys vandens pramogas Kelmės rajone džiaugsis 
legendomis apipintais Juodlės, Giliaus ežerais, prie ku-
rių ne tik puikiai praleis laiką, bet ir turės nepakartojamą 
progą pasivaikščioti pažintiniais takais.
Išskirtinis rajono bruožas – saugomų teritorijų gausa, 
kuriose mažai žmogaus paliesta gamta, unikalūs gamtos 
paminklai piliakalniai ir kalvos. Vienas įstabiausių kūgio 
formos Burbaičių piliakalnis, dar vadinamas Piliuku, 
kurį, pasak legendos, supylė sustojęs pailsėti milžinas...  
Kražiai – vienas seniausių Kelmės rajono miestelių. 
Čia lankytojai pasiners į legendomis apipintas vieto-
ves: piliakalnius, kalvas, ežerus. Išskirtinė vieta Kražių 
pažinimui neabejotinai yra Medžiokalnis – buvusi iki-
krikščioniškosios baltų religijos šventvietė, kurioje augo 
šventieji ąžuolai ir tryško šventieji šaltiniai, kūrenosi 
šventoji ugnis ir raitas medžiojo pats Vytautas Didysis – 
kalnas, kuris šiandien yra puiki poilsio vieta bei nepri-
lygstama vieta apžvelgti Kražius bei jų apylinkes.
Saviti ir kiti Kelmės krašto piliakalniai: Bridvaišio, Kar-
klėnų, Kubilių, Papilių piliakalniai bei jų atsiradimo 
istorijos. O kur dar įvairūs akmenys su Dievo pėdomis 
(Maironių koplytėlėje), sakralios vietos – Svilės kryžių 
kryžkelė ir kt.

Pažinti Kelmės rajoną vien per gamtos objektus būtų 
sudėtinga. Nemažą dalį rajono savitumui suteikia sakra-
liniai objektai, kurie traukia lankytojus: kazokų vietinių 
tikinčiųjų žudynes atlaikiusi Kražių bažnyčia, architek-
tūros stilių įvairove užburiantis Tytuvėnų bažnyčios ir 
vienuolyno ansamblis, vienos seniausių medinių baž-
nyčių Lioliuose ir Užventyje, kurios saugo savo statytojų 
paslaptis.
Vietos kultūra neatsiejama nuo Kelmės rajono dvarų, ku-
rių kiekvienas saugo ten gyvenusių dvarininkų gyvenimo 
užkulisius ar istorinius įvykius. Neabejotinai vienas svar-
biausių – Kelmės dvaras, 1831 m. sukilimo pradžios vie-
ta. Norinčius susipažinti su Kelmės krašto dvarais nuste-
bins taip pat ir Pakėvio, Beržėnų bei Pagryžuvio dvarai.
Keliaudami po Kelmės rajoną žmonės galės pajusti tarp 
kalvų, daubų, greta ežerų bei miškų įsikūrusių kaimų ir 
kaimelių išskirtinę aurą, tarp jų ir užmarštin nugrimz-
dusių, tokių kaip Oreliškės, kurio buvimo vietą žymi di-
džiulis akmuo – gamtos paminklas. Tačiau neabejotinai 
išskirtiniausia Kelmė, kurioje susipina praeitis ir dabar-
tis. Kelmė – akmentašių išpuoštas miestas, atvira meno 
galerija, kurią galima aplankyti ir susipažinti su ja bet 
kuriuo metų laiku.
Kelmės rajonas – vieta, kurioje kiekvienas gali atrasti 
kažką naujo, pažinti ir pamėgti atrastą kultūrą bei nuos-
tabią gamtą.
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Tytuvėnai
Kada buvo visai baigta Tytuvėnų bažnyčia, tada buvo 

nuliedintas labai didelis varpas. Tai buvo žiema. 
Varpą vežė per ežerą su dvylika arklių. Privežus arti vidurio ežero, varpas su arkliais 
nuskendo ir taip dabar dar skamba ežero dugne vieną sykį per dešimt metų. Ne visi 
girdi jo skambėjimą, nes ne visiems skirta girdėt. Dabar ežeras užaugęs samanom ir 
kerpėm, bet ta vieta neužauga ir žiemos šalčiai tos vietos neužšaldo.119
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Pašiaušės	
miestelis

Oreliškės	
kaimas

Kartą vokietis Cilius ėjęs per Pašiaušę į Šiaulių apsk[ritį] ir sutikęs žmogų, kuris 
prašė, kad šis ar negalėtų apsiimti statinės lankais apkalti (nes šis vokietis kalvis 

buvo). Vokietis nežinodamas, kas jis per vienas, apsiėmė. Taigi jį atvedė ant griuvėsių buvusios jėzuitų bažnyčios 
(dabar nė jokios nėra) ir užrišęs akis įvedė į sklepą po tais griuvėsiais, ir, davęs visus įrankius, liepė statinėms 
(su pinigais esančioms – bažnyčiai) apkalti lankus. Apkalus tapo apmokėtas ir išvestas (akimis užrištomis), ir 
paleistas. Ant ryto išbadė su tempeliais ir niekur tų durų nerado. Ir sako, kad ten sklepe esanti žvakė ir laikrodis, 
kurie po 50 metų laikrodis sustojantis eiti ir žvakė – degti. Tai įsiveda žemės gyvą žmogų, kad užstatytų laikrodį 
ir žvakę uždegtų.121

Kodėl vadinasi Uoreliškės kaimas. To Uoreliškės kaimo vardas yra dėl 
to, kadangi šitame kampe kryžkely Pupėnai ir Kelmė, Kražių vieške-

lis, tam kampe buvo pastatyta karčema ir toj karčemoj gyveno žydas Uorelis. Nuo to ir 
gaunasi Uoreliškės pavadinimas... Ar Oreliškė.122

127126

Vaitkiškių	kaimo	ir	
Kražių	vardo	kilmė

Dabar kad ir mūsų kaimo. Pirma Vaitkus gyveno ir ant to vardo uždėjo vardą 
Vaitkiškė. Seniai, nieks to Vaitkaus nepažinom.

Kražiai. Kražys apsigyveno pirmasis prie upės – Kražiai, va, yra pramanyta.120
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Užvenčio	
bažnyčia
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Užvenčio bažnyčią pastatė švedai. Jie iš Žiemdagynės miško per upę ant nugarų vilko bal-
kius. Ta vieta, kur per upę švedai nešė balkius, vadinasi Švedbrasčiu. Bažnyčią švedai statė 

tik su pjūklu ir kirviu; net vinys ir tai medinės.123

PPasakoja, kad buvo tokie vyrai, kad Užvenčio tos bažnyčios stulpas (stulpai tokie didžiau-
si) du vyrai nešdavo. Švedai, sako.124
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Giliaus ežeras

Kitą kartą buvo labai gražūs rūmai, ir ten gyveno ponas, kuris turėjo labai daug 
vergų. Ponas su vergais elgdavosi kaip su šunim. Kartą per pietus užėjo didelis 

debesis. Vergai paminavojo:
– Tai gilus gilus debesis.
Tuo tarpu krito debesis, sukrito ant dvaro rūmų ir ant visų žmonių. Dabar ir vadi-
namas – Gilius. Kartais tie mūrai saulėtoj dienoj matytis vandenyje, tik stovint ant 
netolimo kalno.125
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Juodlės	
ežeras Kartą į vieną plotą viršumi oru atšniokštė vanduo. Ir staiga nu-

slūgo žemyn. Pabuvęs kiek laiko, jis vėl pakilo. Tada žmonės 
pradėjo spėlioti jam vardą. Ir jeigu atspės kas jo tikrą vardą, jis nuslūgsiąs. Bet nė 
vienas žmogus negalėjo atspėti. Tada atėjo šimtametis senelis ir pasakęs:
– Tebūnie Jūdlės vardu vadinamas. Vanduo staiga nuslūgo. Ir šitas ežeras iki šių 
dienų tebėra vadinamas Jūdlės vardu.126
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Tytuvos	
ežeras Tytuvėnuose prie ežero, senovės padavimuose, sako, nuskendo Komaro duktė, na 

o dabartiniuose laikuose – tai verkia. Kiekvieną vakarą saulė nusileidžia, ir kol 
saulė užteka, girdėti, verkia ir baltinius skalbia, skalauja baltinius.127

Gaučiškės	
ežeras Netoli Liolių yra mažas ežerėlis, vadinamas Bamblys. Tas ežeras yra iš oro atskri-

dęs ir nusileidęs toje vietoje, kur jis dabar yra. Vieną rytą Gaučiškių k. (Liolių 
valsč., Raseinių apskr.) gyventojai išgirdo didelį ūžimą. Išėjo laukan ir pamatė, kad aukštai ore, virš 
kaimo sukasi ežeras. Žmonės be galo išsigando ir ėmė spėliot jo vardą, kad atspėjus vardą jis nusi-
leistų šalia kaimo ir išvengtų pavojaus. Vienas kūdikis to kaimo gulėdamas lopšyje (atspėjo) pasakė 
jo vardą ir ežeras, nepriėjęs kaimo, nusileido šalia jo.128
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Praganda apie 
Karklėnų ežerą [Apie] Karklėnų ežerą 

tokia, sako, praganda 
buvo. Atjojo, sako, ant kiaulės apsižergęs koksai žydu-
kas, sako, pagniaus kepalušą užsidėjęs [...] ir pradėjo 
kiaulė knisti. Žmonės pradėjo klausti, kas čia bus, kad 
čia toks dalykas pasirodė. Sako: „Ežeras ateis Karklė-
nų.“ Na ir žmonės pradėjo įdomauti, laukti to ežero, 
kiek laiko praėjo, kelios dienas, ežeras ir atėjo Karklėnų. 
Ir įkrito į tą vietą, ir po šiandien tebėr tas ežeras.
Po tam žmogus ėjo iš Kražių, šnapšo prigėręs, pro tą 
ežerą, nagines apavęs. Pavargo, atsisėdo po ąžuolu ir 
snaudžia. Pasnaudė, pasnaudė, atsibudo – žiūri, kad 
jam aparčiai pasileidę naginės tos. Ans tuos aparčius, 
naginę nusimovęs, taisos, velnias atėjo: 
– Ką čia, – sako, – tėvai, tu dirbi?
Sako:
– Rauktuvą.
– Tai ką tu čia, – sako, – dirbsi su rauktuvu?
Sako: 
– Ežerą užrauksiu.

Velnias nusigando, kaip tą pasakė. Sako: 
– Nerauk, juk aš ežero karalius esu. Kiek aš, – sako, – 
žmonių čia daug pasiimu į ežerą.
– Nu, – sako, – nesvarbu, aš rauksiu.
Tai sako:
– Kiek tu nori pinigų?
– Nu, – sako, – kepalušą duok tu man, atnešk.
Nu, velnias ir nuėjo. Tas žmogus duobikę prakasė, kepa-
lušą uždėjo ant duobikės, kepaluše pradūrė skylikę, kad 
auksinukai birtų į žemiau dar kepalušą tą. Nu, uždėjo. 
Velnias atnešė skladną, pripylė pinigų. Dar nepilnas.
– Dar, – sako, – rauksiu ežerą. 
Velnias dar greit nulėkė atnešt, atneš, tada jau pripylė 
kepalušą tą pilną. Jau tas žmogus atsikėlė, velniui padė-
kavojo už pinigus. 
– Nu, – sako, – dabar ežero nerauksiu, – gyvenk tu jau 
čia. Imk žmones, maudyk po tą ežerą. 
Nu ir dabar taip maudo vis, paima ir paima čia į ežerą. 
Daug žmonių skęst.129
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Būk taip buvę, kad kur dabar randasi sodžius Mergažerio. Tai buvo dide-
li nepereinami miškai, o prie pat ežero gyveno žmogus ir su dukteria, 

du vienu. Ir kaip senovėj giliai žmonės nemokėjo žemės dirbt, tai maitinos iš me-
džioklės ir gaudydami žuvis, ir uogomis. Bet atėjo toks laikas, kad iš niekur nieko 
nesugavo ir, žinoma, turėjo badu mirt. Tai tėvas liepė savo dukteriai, kad užmuštų 
senį ir išsigelbėtų nors duktė nuo mirties. Duktė su tuo nesutiko ir ėmė prašyt savo 
tėvelio, kad ji greičiau sutiks atiduot savo gyvybę, negu kels ranką ant savo tėvo. 
Na, žinoma, tėvas ir sutiko dukterį užmušt, bet prieš smertį duktė nuėjo į ežerą 
nusipraust. Na, labai duktė nudžiugo, kaip užmatė ežere prigėrusį elnį. Ir parbėgo 
duktė su džiaugsmu į savo tėvą, ir pasakė, kad rado elnį prigėrusį. Tada abudu nu-
ėjo ir tą elnį parsinešė, ir tokiu būdu liko jie abudu nuo mirties. Ir nuo tų žmonių 
dviejų [...], sako, kad šioj apylinkėj šieji žmonės paeina. Ir nuo to buvo pavadintas šis 
sodžius Mergažeris. Tai reiškia – Mergos ežeras, mat šis ežeras išgelbėjo tą merginą 
nuo mirties. 
Daug kas mokytų vyrų pasakoja, kad šioji vieta anksčiau buvo apgyventa žmonių 
kaip kitose vietose dėl to, kad čia, prie upių ir prie ežerų, toj gilioj senovėj patogiausia 
žmonėms šioj apylinkėj buvo gyvent.131

Kaip	atsirado	
Dubino	ežeras

Mergežeris

Vaiguvos ten apylinkėj, Duobinių kaime buvo loma didelė, tokia 
tuštuma, o ten ežeras, žmonės sako, kada buvo išėjęs, nes tokie 

buvo padavimai, kada ežerai išeina, pakyla ir jie išeina. Nu, ir taip vieną dieną, 
tokia graži saulėta buvo, užėjo ant saulės debesis didžiausias toks, užtemo visas 
dangus. Na jau žmonės sako:
– Čia ežeras yra, jau ateina, kur tad kas įspės, kad kas įspės tada vardą, tada jis jau 
ten krinta.
Na ir bijo žmonės dabar pasakyti, kad nekristų ant kaimo. Na vaikai žaidė ant kie-
mo, kasinėjo duobikes, vienas sako:
– Ui aš iškasiau duobikę, kam tu mano dubeną užpylei, kam tu užpylei?
Kitas šaukia, ir pradėjo kristi į tą duobę, ir sukrito, ir po šiai dienai ten yra Dubino 
ežeras.130
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Tarp nedidelio miško, Kražantės įlankoje, prie stataus kranto buvo gili Kražantės duobė. 
Ta vieta yra ir dabar gili, nors jau žemių prinešta, bet siekia apie 3 metrus gilumo. Žmo-

nėse apie šitą vietą sklinda šitokie pasakojimai.
Seniai, labai seniai gyveno turtingas ponas. Jis turėjo labai daug aukso, sidabro ir kitų brangenybių. 
Kilus karui, ponas turėjo bėgti iš šio krašto, bet, nebegalėdamas savo turtų išsivežti, sudėjo juos į 
geležinę skrynę ir įmetė į Kražantę. Po kiek laiko ji buvo apnešta žemėmis ir pamiršta.
Vieną kartą prie tos gelmės žvejojo vienas žvejys ir pamatė jis, kaip staiga toje gelmėje vanduo susi-
drumstė, ir iš vandens palengva iškilo geležinė skrynė. Kiek pabuvus nusileido. Tą patį reginį matė ir 
dar keli žmonės. Vėliau vienas žmogus pasapnavo. Kad jeigu kunigas ateitų prie tos vietos su proce-
sija ir visais bažnytiniais daiktais, tai tuos turtus jie galėtų pasiimti. Tas žmogus nuėjo pas kunigą ir 
visa jam papasakojo. Tada kunigas nuėjo prie tos vietos, kaip buvo sakyta. Atėjus ir pradėjus giedoti, 
iškilo ta skrynė, bet pabuvus ėmė leistis atgal gilyn. Kunigas suprato, kad kokio nors daikto jie yra 
nepaėmę. Peržiūrėjo ir pamatė, kad neturi žvakėms gesinti šeptų. Tada, jai nusileidus, daugiau jos 
niekas nematė. O tą vietą dar ir dabar vadina Skarbine, nes tenai yra didelis skarbas.133

Skarbinė

Pas mus yra nedidelis ežeras. Dabar tas ežeras vadinasi Noruišių, bet yra užsilikęs jo senas 
vardas – Sustojo ežeras. Senesni žmonės pasakoja, kad to ežero seniau čia nebuvo, o toje 

vietoje buvęs kaimas. Vieną kartą to kaimo žmogus, išėjęs iš trobos, pamatė juodą debesį, kuris su 
dideliu ūžimu artinosi į tą kaimą. Priėjęs kaimą, kaip ir apsistojo vietoje. Tas žmogus nustebęs sušuko: 

     – Ar sustojo?
Kaip jis tik ištarė tuos žodžius, debesis krito ant kaimo ir užpylė vandeniu. Anot žmonių padavimų, 
toji debesis buvusi keliaujantis ežeras. Jo vardas buvo Sustojo. Kaip tik tas žmogus įminė jo vardą, taip 
jisai ir nukrito ant to kaimo. Viena senyva moteris, mirusi prieš 2 metus, pasakojo, kad, dar jaunai 
esant, iš šio ežero kyšojo to kaimo kryžių viršūnės.132

Noruišių	
ežeras
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I Burbaičių	
piliakalnis Sako, kad toje vietoje stovėjo bažnyčia. Ji nugrimzdo skradžiai 

žemę. Dabar, sako, kartais girdi po žemėmis gaidžius giedant.
Norėjo kalną kasti nuo Kražantės upelio pusės, bet kiekvieną kartą po 
nakties vėl viskas užgriūdavo. Žmonės išsigando ir nustojo kasę. Taip 
pat bandė arti kalną. Kai vienas žmogus, apsėjęs piliukę, po kiek laiko 
nuėjo pasižiūrėti, tai nieko nerado. Jis tik matė vaiko pėdas, daugiau 
nieko.134

Medžiokalnis

Šiek tiek apie Medžiokalnį, kad čia jau [...] visas miestelis ir dar mano atminime pri-
klausė Šukštai. Šukšta labai buvo [turtingas], Baltdvaris čia tas ano dvaras, paskiau 

prie Kretingos kaži kur turėjęs ar du dvaru, čia, paskiau antras. Nu tai čia visas tas miesčiuks priklausė, ans elek-
trą tiekė, malūns, čia lentpjūvė, viskas, vienu žodžiu, tam Šukštai priklausė.
Ten jo [...] dar senelis, tėvo tėvas, [...] jau buvęs grafas, jau titulą turėjęs tokį [...] caro laikais,  [...] dar baudžiau-
ninkai [...] supylė [...] Medžiokalnį. Tie [...] baudžiauninkai supylę [...] tokį kalną, ir jis yra taip iš visur, kaip žiūri, 
tikrai kad supiltas. [...]
Na jis [...] turėjęs sklepą didelį. [...] Lileikienės motina čia mirė, dabar pasakojo ana, ir ar šimtą tris metus turėjo. 
Kad [...] turėjo sklepą ir dabar ant tos vietos yra tie kryžiai. Trys kryžiai tokie stovi. Suoliukai ten yra keleiviui 
atsisėsti, jeigu kada teko vaikščioti [...], tas sklepas buvęs žemėj, ant viršaus buvusi koplyčia tokia didelė, sako, 
jam ten kunigas mišias laikydavęs, kada jau anų buvo valdžia, tų ponų. Na ir paskiau [...] sudaužė [...], kada buvo 
karas keturioliktais metais rusų su vokiečiais. Na, ir sudaužė [...] šitą koplyčią, išgriovė tą ten, paskiau gal tas jau 
sūnus uždailino, vienu žodžiu, ką dabar tik kryžiai yra... Tai toks padavimas, kad [...] čia jau to grafo [...], Šukštų 
senelio jau. (O kam jis pylė, kam jam pilt reikėjo?) Dėl garbės. Garbės. Jis pasistatė koplyčią, įsikasė tokią, te visas 
tas kalnas skaitos ano kapas. Ot, reiškia, kas aš! [...] pirma juk tai pilk, baudžiauninke, o gausi iš repninko, jei 
nepripilsi ant tiek...
Pateikėjo pastaba: Ta Lileikienė yra atėjusi į Kražius. Aštuntą dešimtį ein.135
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Kražių	
piliakalnis Ant Kražių važiuojant po dešinei 

buvo piliakalnis, o po kairei pel-
kės, lankos, uogynai. Ten nelabai kas įeidavo. Tas pilia-
kalnis buvo labai aukštas ir platus. Vienas tretininkas 
buvo atsilankęs pas Kražių kleboną knygų paskaityti. 
Klebonas vakare išleisdamas sako: 

– Tau, vargše, toli pareit. 
Tretininkas sako:
– Ale pareisiu. 
Klebonas jį dar kiek palydėjo. Tretininkas, atėjęs prie 
to piliakalnio, išgirdo jame didelį trenksmą ir balsus:
– Kelkitės, bus karė! Kelkitės, bus karė!
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Žirgai žvengia, ginklai barška. Girdi įsakymus: 
– Skubinkit, rikiuokit armotas!
Jis sustojo ir žiūri, kas čia bus. Jam bežiūrint griuvo iš 
šono piliakalnio žemė ir atsivėrė geležinės durys. Pir-
miausia išėjo raiti, paskui išėjo visas liepsnose karve-
dys ir sušuko:
– Kas mano gyvastis, išsilaikykit!
Taip jie visi leidosi į tas pelkes ir pradėjo kariauti. Taip 
jie kariavo iki dvyliktai nakties. Kai jau 12 val. pradėjo 
giedoti gaidžiai, tai tas karvedys vėl sako:
– Eisiu ant pailsės.
Sužvangėjo ginklai, sujojo kareiviai, o karvedys mėly-
nomis, raudonomis liepsnomis irgi grįžo paskui juos.
Jis grįžęs viską apsakė klebonui. Tas jam sako:
– Gal tu snausdamas grįžai, gal tu apsisapnavęs ėjai?
Jam pasidarė lyg gėda.
Kitą kartą važiavo pro tą vietą pirkliai. Apie vidurnaktį 
jie taip pat girdi tame piliakalnyje triukšmą. Vėl atsi-
darė durys ir vėl išėjo vaiskas. Pirkliai išsigando. Kai 
gaidžiai sugiedojo, tai visas vaiskas vėl grįžo atgal. Pir-
kliai, parvažiavę į Kražius, ant rytojaus papasakojo, 
ką matę. Jais nenori tikėti. Nutaria, kad reik pranešti 

urėdninkui. Tas išgirdęs rusiškai nusikeikia ir sako:
– Neteisybė.
Kitą kartą važiavo vakare kalėdojęs kamendorius. Va-
žiavo vėlai. Ir vėl važiuojant pro piliakalnį, išgirdo iš 
jo einant garsus. Vėl atsidarė durys, išėjo vaiskas ir tas 
ugninis vadas ant gražaus arklio. Tie nustebę žiūri ir 
nieko negali suprasti. Gaidžiams sugiedojus, jie visi vėl 
grįžo į piliakalnį. Parvažiavę pasakoja klebonui. Tas 
vis netiki. Tas kamendorius sako:
– Pasakojo tretininkas – netikėjot, pasakojo pirkliai – 
netikėjot, o jei aš pasakoju, tai irgi nemeluoju.
Klebonas nuėjo į valdžią ir viską pasakė. Valdžia pa-
ėmė daug vaisko, kleboną su bažnyčios rūbais ir pro-
cesija, nuėjo prie piliakalnio ir pradėjo kasti. Rado 
geležines duris, rado mirusių kaulų ir gyvulių kaulų, 
surūdijusių ginklų, sumedėjusių javų, daugel raštų nuo 
kažkokios karės (bobutė sakė vardą, bet Simavičiūtė jo 
neatsiminė ir man nepasakė. J. D.) Tose popierose buvo 
aprašytos tos karės. Klebonas suprato, kad tuos kaulus 
reik išrinkti. Ten laikė mišias kapuose, tuos ginklus iš-
rinko, o tą piliakalnį užkasė. Vaiskas daugiau nebesi-
vaideno.136



ŠIAULIŲ KR AŠTAS 145144 K E L MĖ S R AJONA S

Pasakojimas	
apie	Suotkalnį Užrašinėtojas: Prašom papasakoti apie savo kaimą ten, nuo ko kilęs tas pavadini-

mas, minėjote man?
V. Damkus: Suotkalnis. Jis [...] iš tėvų, protėvių pavadinimas. Ten yra švedų kapai [...] Ir dabar dar yra 
akmenys, kur jie buvo laidojami, tokie žiedais akmenys išdėti. Kokie devyni, gal vienuolika žiedų. 
Ir jie buvo anksčiau, matyt, deginami. Tai dėdė, kada kasdavo rūsius bulvėm kavoti, tai žemė tokia, 
kaip iškas rūsį, tokia kaip [...] alyva nubėgusi. Ir rasdavo visokių plaukų, papuošalų: irgi lenciūgėliai, 
špilkos [...]. Matyt, daugiausia buvo kariškiai: ginklų antgaliai visokie, užmaunami ant baslių.
Na [...] jis pasivadina iš tėvų... protėvių Suotų kalnas – dabar Suotkalnis. Dabar [...] tebėra ir tos ka-
pinės. Ten neleido nieks ardyti jų. Eglės jau šimtametės auga. Kitų nė apkabinti... du vyrai tik gail 
apkabinti tokias egles. Jos jau labai nuo seniai.
Dar švedų yra šaltinis, kada švedai eidavo praustis. Tai dėdė pasakojo, kad švedai eidavo praustis. [...] 
Ir šiandien dar tas šaltinis gyvas tebėra: labai geras vanduo.139

Švedų	pylimai	prie	
Kuprės	miško Čia aš radau, kai parėjau. Tai čia buvo pylimai supilti. Tai, sakau, kam tie 

pylimai čia yra supilti. Na tai, sako, kada tai buvo čia švedų karas, tai 
švedai kaip kariavo, tai tuos apkasus dirbosi čia. Tai per tai ir va tie pylimai supilti. Tai, sako, kariavo 
švedai čia, po to jau [per] Lietuvą.
Užrašinėtojos pastaba: švedų pylimai buvę pušynėly prie Kuprės miško, dabar beveik nelikę žymės. 
Kiti tą vietą vadina švedų kapais.140

Kalniškių	(Biržės)	
kalnas		 Pasakojimas apie Biržos kalną, kuris yra Šaukėnų valsčiuj prie Milvydžių dvaro. 

Buvęs tas kalnas švedų. Rusai, norėję jį paimti, ilgą laiką kariavę, bet švedų ne-
priveikdavę, tada vienas rusų kareivis sugalvojęs padaryti taip: paėmė eržilą, apvilkę meškų kailiais, 
nudažę raudonai ir paleidę į ganyklą tarp daugelio arklių, tas eržilas pradėjęs su visais pjautis, baisiai 
arkliai pradėję žvengti. Švedai išgirdę atbėgo žiūrėti, tada rusai užėmę tą pilį. Viršuj tos pilies seniau 
buvusi skylė, kurios galo niekas nepasiekdavę. Vieną kartą į tą skylę leidė šunioką ant virvės. Pristigę 
virvės ir viskas nugramzdėję į pragarą. 
Šventadieniais išeidavęs kunigas ir laikydavęs mišias. Tankiai ant kalno skambindavę varpais, ir kai 
kada bliaudavo viskas, ir kai kada išeidavęs viesulas. 
Milvydų dvaro ponas pradėjęs tą kalną kasti. Jam prisisapnavę, kad kasti mestų, jeigu nemes, viskas 
apeis vandeniu, tai ir metęs kasti.137

Karklėnų	
piliakalnis Už Karklėnų yra toks kalniukas. Dabar nežinau [...], pirmiau buvo eglutės. Ar pa-

čios išdygo, ar pasodintos. Gražiai, toks kalnelis. Ir vadinamas piliakalniu. Pilti-
nis. Na ir kadaise ėjusi kokia tai kariuomenė, ot, neprisimenu, kaip pasakojo. Ir supylusi su kepurėm 
tą kalnelį. Ir pavadintas – Piltinis kalniukas.
Pateikėjos pastaba: Toks senelis yra pasakojęs. Tuolušas. Gyveno Karklėnuose.
Užrašytojo pastaba: Užklausta, ar negirdėjo ką pasakojant apie švedus, prisiminė, jog supylę švedai, 
pasakodavę.138
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Kuprės	
miškas Paskiau nuo Oreliškės Kuprės miškas yra, na, už kokių 

septynių, aštuonių, o gal ir daugiau kilometrų. O tam 
Kuprės miško viduryje tai yra toks įdubimas. O tame įdubime – kada 
švedai buvo kariavę, su tais jau su lietuviais kariavo jie, tai jie ten turėjo 
šitą slaptavietę, kitaip sakant, kariuomenė ten jų buvo paslėpta ir visa 
karinė medžiaga – aprangos ir tenai ginklai, viskas, vadinasi.145
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Netoli Kaniūkų yra pieva – Skerdimai. Toje vietoje rusai sumušė didelį 
švedų būrį. Vyko žiaurios skerdynės, todėl ir vadinama ši pieva Skerdi-

mais. Švedai matydami, kad rusai baigia sumušti, pradėjo trauktis. Su savim vežėsi pinigų kasą. Tai 
buvo didelė pinigų dėžė. Jie atsišaudydami atsitraukė prie liūno, kuriame yra trys šuliniai. Šis liūnas 
yra Skerdimų pievoje. Toliau trauktis jau nebebuvo kur. Kareiviai prigerdavo. Matydami, kad esą 
sumušti, švedai skrynią ir visą turtą įmetė į vieną šulinį. Tada jie pasidavė į nelaisvę. Todėl ir dabar, 
kai pabadai ilga lazda, girdėtis bildėjimas. Turbūt dar tie pinigai tebėra ir dabar.141

Par Labucius – buvo labai graži pieva. Kur abudu ponai skersdavo paršus. [...]  Ir tas daiktas dar 
jau vadinamas Skerdzimais. Ė jau Skerdimai – jau ne tas daiktas, ale jau gražus kiemelis. Ir kitap 

nevadina, kad Skerdzimi.142

Tai va, žinai, berneli, čia jau senų senovėj žmonės šnekėjo: čia važiavo žmogus, sako, ir pablūdino, 
ir jis čionai, šitan raistan išvažiavo, ir jam, kaip jis ten važiavo, ant medžių užvažiavo ir, kaip 

seniau sako, pasiskerdė. Na, tai čia Skerdimai vadinasi.143

Skerdimai

Išsiskerdė  ten kadaise, kaip pasakojo, kariuomenė, karas kaip buvo, senovinis karas kaip buvo – vo-
kiečiai ir rusai kada kariavo čia. Sako, ant durtuvų suėjo, ir praminė tad Skerdimais. Tai ant durtu-

vų, reiškia, skerdės. Taip pasakojo seni žmonės, katrie jau iš senesnių, nebėr jų... prodiedai mūs. O 
tas raistas tai iki pat Eitulionių tęsiasi, iki kapinių.144
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Apie	padavimus
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XXI amžiuje vykstant globaliems pokyčiams, tobulė-
jant visa apimančioms technologijoms ir įsigalint 

vaizdo kultūrai ir pramogų industrijai, susiduriama su 
vis naujais iššūkiais, kylančiais tapatumui, atminčiai 
ir paveldo puoselėjimui. Kultūros akiratyje esantys pa-
sakojimai, tradiciniai naratyvai, padavimai ir legendos, 
tikėjimai, perduodami iš kartos į kartą, tampa laiko ir da-
barties realijų įkaitais. Pažinti, plėtoti kūrybines galias ir 
ugdyti istorines – vaizduotės, išmanymo kompetencijas 
ir didžiavimosi savąja praeitimi jausenas tampa svarbia 
tautinės egzistencijos dalimi. Kaip semtis išminties iš 
begalinio tautosakos lobyno, kaip dabarties transcen-
dencijai grąžinti nemarumo galimybę, kuri padėtų regėti 
nuostabų mus supantį pasaulį – lygumas ir kalvas, pilia-
kalnius, upes ir ežerus, miestus ir jų praeitį kaip kupiną 
neįtikėtinų patirčių ir prasmingų išgyvenimų? Kultūrinė 
atmintis, peržengusi laikinių apribojimų limitą, liudija 
modus vivendi – gyvenimo būdo ir prasmės pagrįstumą. 
Tęsdami tradicijas, papildydami ir modifikuodami, ver-
tindami ir iškeldami, mes atveriame šimtmečiais datuo-
jamą stebuklų ir magijos, realių ir įsivaizduojamų būty-
bių, mitinių aspiracijų, vilčių ir svajonių pasaulį.

Pirmapradė vaizdinija išsaugojo amžinybės atspaudus 
mus supančiame pasaulyje. Mitinius laikus liudijantys 
kūrėjai buvo apdovanoti didele jėga, antgamtiniais ge-
bėjimais ir siekiais gražinti ir tobulinti, kurti ir formuoti, 
veikti ir įprasminti pasaulį kaip valią – neregimąją kūry-
binę pusę ir vaizdinius – kaip regimąjį liudijimą. Tęsiant 
vokiečių filosofo Artūro Šopenhauerio žodžiais, svarbu 
pažinti pasaulį, kuris mus supa, kad galėtume lavintis 
ir tobulėti: „Kaip namą statantis darbininkas arba visai 
nežino viso statinio plano, arba tik menkai jį teįsivaiz-
duoja, taip ir žmogus, leisdamas savo gyvenimo dienas 
ir valandas, neturi aiškaus supratimo nei apie jo visumą, 
nei apie jo pobūdį. Juo kilnesnis, reikšmingesnis, pla-
ningesnis ir individualesnis gyvenimas, tuo būtiniau ir 
naudingiau žmogui retsykiais užmesti akį į jo schemą, 
sumažintą planą... svarbu, kad jis suvoktų, koks aps-
kritai jo pasaulis, jo vaidmuo ar santykis su pasauliu. 
Jei visa tai yra reikšminga ir didinga, tai žvilgtelėjimas 
į gyvenimo planą, jo kontūrą, turi jį labiau nei kas kita 
žadinti, kelti, stiprinti, skatinti veikti ir neleisti pasukti 
šunkeliais“ (Šopenhaueris 1994, p. 172).
Skelbiant paveldo lobyną, plečiant akiratį ir rašant at-

Humanitarinių mokslų daktarė, kultūrologė,  
Lietuvos kultūros tyrimų instituto Šiuolaikinės Lietuvos kultūros skyriaus vedėja, vyresnioji mokslo darbuotoja, 
Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto Skaitmeninių kultūrų ir komunikacijos katedros docentė, 
Kūrybos komunikacijos bakalaurų programos pirmininkė.

Tikrovė yra tiktai tai, kuo tikima.
Algirdas Julius Greimas

Atminties	paveldas	kaip	kultūrinis	landšafto	lobynas:	
Šiaulių	kraštas

Doc. dr.  Rita Repšienė
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minties istoriją, privalu pasitelkti visavertį žinių, pasako-
jimų ir interpretacijų spektrą. Kolektyvinė atmintis, jos 
paskirtis ir paplitimo erdvė tartum lokalizuojama vienos 
tautinės, etninės, tarminės ar geografinės vietovės api-
brėžtos bendruomenės rėmuose. Universalios atmin-
ties duotybės apima daugybę sričių ir liudija paralelių 
iniciacijų, hologramų kaip erdvinių atitikmenų, tapačių 
veiksmų ir analogiškų rezultatų visumą. Sakralių ir profa-
niškų, savų ir kitokių, istorinių, išskirtinių ir nepaprastų 
vietų, reiškinių ir prasmių atsiradimas – tai bendra žmo-
nijos patirtis, paveldas ir vertybė, saugoma kaip unika-
lumo reprezentacija.
Šiuolaikiniuose kultūrinės atminties naratyvuose, kaip 
laiko ir praeities patirčių reliktuose, dabartis interpre-
tuojama ieškant unikalumą liudijančių prasmių – kaip 
atsirado mus supantys gamtos dariniai, kodėl iškilo kal-
vos ir buvo supilti piliakalniai, kaip ežerai keliauja arba 
iš kur kilo miestelio pavadinimas.
Gilindamiesi į praeities pasakojimus, atrandamos nau-
jos komunikacinės galimybės. Kultūrinė atmintis, kaip 
vertybių perdavimo galia, liudija neišsenkamus kūry-
bingumo klodus ir skatina kurti, puoselėti tęstinumą 
moderniomis technologinėmis priemonėmis – virtualios 
rekonstrukcinės programos gali būti išradingai paslėp-
tos „archajiškuose“ naratyvuose.
Remiantis žymiausiais kolektyvinės atminties fenomeno 
tyrinėjimais, kultūros atmintis gali būti reflektuojama  
trimis būdais: kaip praktinis reflektavimas, naudojant 
tradicinį paveldą – pasakojimus, patarles, posakius kas-
dieniame gyvenime; savaime reflektuojant, kai siekiama 
paaiškinti, išskirti, interpretuoti, kritikuoti ar ieškoti hi-
potetinių pagrindimų; reflektuoti paveldo kuriamus vaiz-
dinius kaip vertybinę duotybę, siekiant socialinių pa-
grindimo galimybių (Assmann, Czaplicka 1995, p. 132).
Atminties istorija, žodinė tradicija ir kultūrinė refleksi-

ja – glaudžiai susiję paveldo elementai inspiruoja nau-
jiems vizualiniams ieškojimams. Kaip atkurti ir puoselėti 
kolektyvinę atmintį? Kokie vaizdo, kūrybos ir padavimų 
deriniai sietini su virtualiomis technologijomis, kurios 
skverbiasi į mūsų kasdienybės kultūrą? Kiekvieną kartą 
atverdami paveldo lobyną, mes turtiname save ir gilina-
me tapatumą atveriančias patirtis.
Istorija, tauta ir atmintis, kaip vienijančios šiuolaiki-
nės egzistencijos dalys, formuojamos šimtus metų ir 
perduodamos iš kartos į kartą, sutelkia ties kultūrinės 
recepcijos, kaip supratimo ir priėmimo, iššūkiais. Kultū-
rinė atmintis įvardijama kaip galimybė homogenizuoti 
visuomenę,  t. y. suteikti jai tam tikras bendras patirtis. 
Kolektyvinės tapatybės, bendrumo, vieningumo idėja 
vėl tampa aktuali šiame besikeičiančiame pasaulyje. Ra-
šant atminties istoriją, šiandien nacionalumo studijose 
glaudžiai siejamos tautinės atminties ir nacionalinių is-
torijų temos, kaip vėl gilinamasi į mažųjų lokalių tautinių 
istorijų bendrumų paieškas, atkuriamuosius procesus ir 
tautinės praeities įvairovę liudijančius visumas  (Berger, 
Niven 2014, p. 140).
Žvelgiant iš kraštovaizdžio istoriją liudijančių pasako-
jimų – padavimų, legendų, asmeninių istorijų pers-
pektyvos prancūzų istoriko Pierreʼo Nora apibrėžta su 
paveldu sietina metafora atminties vietos (pranc. lieux 
de mémoire) tampa vienijančiu kultūrinės atminties pa-
rametru – įvietinta atmintimi, krašto istorijai suteikiant 
savitus skiriamuosius tapatumo ženklus.

Krašto padavimų istorija

Pradėti rinkti XIX a. viduryje mažieji pasakojimo žanrai – ti-
kėjimai, sakmės ir padavimai išliko iš kartos į kartą per-
duodama krašto istorija. 
Žymūs Šiaulių krašto paveldo rinkėjai kaip Matas Slan-

čiauskas, kurio pirmieji tekstai, tarp jų ir padavimai 
apie Talkšos ežerą (p. 18, 19), kuris spausdinami šiame 
„Šiaulių krašto padavimų“ rinkinyje, buvo užrašyti Šiau-
lių apskrityje iš Juozo Gendvilo ir Aloyzo Striupeikio, kaip 
manoma, dar  apie 1874 m., paliko daugybę vertingų 
kultūrinės atminties liudijimų. Vertinamas kaip vienas 
žymiausių XIX amžiaus pabaigos – XX amžiaus pradžios 
tautosakininkų, knygnešys, lietuvių visuomenės veikė-
jas, aušrininkas, publicistas Matas Jonas  Slančiauskas 
gimė 1850 metų vasario 21 dieną Trumpaičių kaime, 
Gruzdžių valsčiuje, bežemio amatininko – medinių indų 
dirbėjo šeimoje. Iš pradžių skaityti mokėsi lenkiškai, 
tėvo padedamas iš lenkiško elementoriaus, 1857 m. jį 
nuvežė mokytis į Rudiškių špitolę pas vargonininką, čia 
susipažino su gaidomis, pramoko vargonuoti ir lietuviš-
kai skaityti. Būdamas neturtingų tėvų sūnus ir neturėda-
mas galimybių toliau mokytis, pasirinko siuvėjo amatą. 
Mėgo skaityti, buvo apsišvietęs žmogus – vadinamas 
tuometinio kaimo inteligentas.
Versdamasis siuvėjo amatu jis daug keliavo, pažino kraš-
tą, eidamas per kaimus ir viską, ką išgirsdavo, užrašyda-
mas. Pasakas, patarles, mįsles, anekdotus jis stengėsi 
užrašyti taip, kaip išgirsdavo, tarmiškai, užrašydamas 
pasakotojo pavardę ir gyvenamąją vietą, taip išsaugo-
damas unikalų paveldą. Rinkdamas tautinę atmintį, „jis 
siekė gelbėti liaudies kūrybą nuo prapulties, surankioti 
dar užsilikusius mitologijos grūdus“, – kaip buvo rašo-
ma, minint 163-iąsias M. Slančiausko gimimo metines Jo-
niškio Mato Slančiausko progimnazijoje 2013 m.  (http://
slanciauskas.lt/matas-slanciauskas-1850-1924/).
Pirmasis lietuviško laikraščio „Aušros“ numeris įkvėpė 
nepaprastiems išgyvenimams, jis rašė: „...ilgai verkiau 
iš džiaugsmo, sulaukęs taip mylimą svetį“. Tautinių jaus-
mų įkvėptas jis siekė spausdinti ir savo kūrybą „Aušro-
je“. Susipažinęs su knygnešiais, ėmė platinti draudžia-

mą lietuvišką spaudą, bendradarbiaudavo su garsiuoju 
knygnešiu Jurgiu Bieliniu. Vaikščiodamas po kaimus kaip 
siuvėjas, tapo daraktoriumi – mokydavo vaikus skaityti ir 
rašyti. Kartu su bendraminčiais Jonu Trumpuliu, vargoni-
ninku Antanu Baranausku, Aleksandru Ratkumi 1889 m. 
gegužės mėn. 7 d. įsteigė slaptą „Atgajos“ draugiją, ku-
rios pagrindinis uždavinys buvo lietuviškos kultūros gai-
vinimas, tautosakos rinkimas, draugija taip pat rūpinosi 
draudžiamos spaudos platinimu ir kultūriniu švietimu. 
1895 m. balandžio mėn. 26 d. įkliuvus knygnešiui Stanis-
lovui Rupšiui ir atlikus žandarams kratą „Atgajos“ nario 
Liudo Vaineikio tėvų namuose, buvo rasti M. Slančiaus-
ko laiškai ir rankraščiai. Vėliau, 1895 m. liepos mėn. 
18 d. per kratą M. Slančiausko namuose rado 71 sąsiuvi-
nį su tautosaka, originalia kūryba, rašytų žinomų kultūros 
veikėjų laiškų, „Atgajos“ statutą, draudžiamą literatūrą – 
kalendorių ir dainų knygelių. 1895 m. rugsėjo mėn. 5 d. 
jam paskirtas kardomasis areštas Šiaulių kalėjime, po 
metų kalėjimo caro paliepimu trejiems metams buvo iš-
tremtas į Rygą. Grįžęs namo toliau platino draudžiamą 
spaudą ir rinko tautosaką, aktyviai bendradarbiavo peri-
odinėje spaudoje. 1907 m. buvo priimtas į neseniai su-
kurtą Lietuvių mokslo draugiją nariu-bendradarbiu. Mato 
Slančiausko surinkta tautosaka buvo skelbiama Jono Ba-
sanavičiaus rengiamoje „Lietuvių tautoje“ (1923, kn. 3, d. 
2). 1974 m. „Vagos“ leidykloje buvo išleistos Mato Slan-
čiausko tautosakos knygos „Šiaurės Lietuvos pasakos“ ir 
1975 m. — „Šiaurės Lietuvos sakmės ir anekdotai“ (paren-
gė N. Vėlius ir A. Seselskytė, red. K. Aleksynas), 1985 m. – 
N. Vėliaus parengtos „Šiaurės Lietuvos sakmės ir pasa-
kos“, surinktos M. Slančiausko bendradarbių Jono Trum-
pulio, Prano Narvydo, Juozapo Stanevičiaus, Jono Lydeikio, 
Pilypo Grigučio, Stepono Strazdo. Kas dveji metai teikia-
ma Mato Slančiausko premija už Joniškio krašto etni-
nės kultūros paveldo rinkimą, puoselėjimą ir skleidimą. 
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Premiją įsteigė Joniškio rajono savivaldybė, kandidatus 
į premiją siūlo mokslo, švietimo, kultūros įstaigos, aso-
ciacijos, seniūnijos, pavieniai asmenys. Pirmuoju šios 
premijos laureatu jau 1990 m. tapo Jurgis Dovydaitis, 
visą savo gyvenimą paskyręs tautos kūrybai rinkti. Pada-
vimas apie Kražių piliakalnį, užrašytas 1932 metais Gir-
kalnio miestelyje J. Dovydaičio, taip pat spausdinamas 
šiame rinkinyje (p. 142). 
Šiaulių „Aušros“ muziejaus rinkiniuose tarp XX a. pir-
mosios pusės žymių žmonių memorialistikos saugomas 
Mato Slančiausko rankraštinis sąsiuvinėlis su dainomis 
ir gramatika (101 p.), skaitmeninta versija Šiaulių P. Vi-
šinskio viešojoje bibliotekoje (nuo 2012 m.).

Palikęs didžiulį daugiau kaip 3 000 Šiaurės Lietuvos 
paveldo archyvą: 800 dainų, 800 sakytinės tautosakos 
tekstų, 200 mįslių, 1 000 patarlių ir priežodžių, 1 500 
etnografinių aprašų: liaudies drabužių piešinių, liau-
dies medicinos, oro spėjimų, tikėjimų, burtų bei prieta-
rų, žaidimų, jis mirė 1924 metų kovo 11 dieną Reibinių 
kaime, Skaistgirio valsčiuje, Šiaulių apskrityje. Dabar 
Mato Slančiausko sodyboje-muziejuje eksponuojami 
rankraščiai, knygos ir dokumentai, susiję su M. Slan-
čiausko gyvenimu ir veikla, taip pat švietėjiškos „Atga-
jos“ draugijos veiklos istorijos liudijimai. Sumanymas 
įamžinti Mato Slančiausko atminimą ir išlikusioje sody-
boje atidaryti muziejų kilo atgavus nepriklausomybę, 

šiauliečio kraštotyrininko entuziasto Boleslovo Vengrio 
pastangomis apleista sodyba buvo suremontuota  ir 
tapo krašto istorijos savastimi (http://www.spaudos.lt/
Knygnesiai/M_Slanciauskas.htm). Šiuo metu šiame mu-
ziejuje-sodyboje ruošiama ir Joniškio krašto aukštaičių 
etnografinė ekspozicija.
Kito žymaus tautosakos rinkėjo, žemaičių bajoro Mečis-
lovo Davainio-Silvestraičio (Silvestravičiaus) parengtas 
pirmasis lietuvių pasakojamosios tautosakos rinkinys 
buvo išspausdintas Varšuvoje 1894 m. kaip dviejų dalių 
veikalas Podania źmujdskie, zebrał i dosłownie spolsczył 
M. Dowojna-Sylwestrowicz („Žemaičių padavimai“ len-
kų kalba) ir paskelbtas žurnalo „Wisła“ serijos XII tome. 
Jame buvo pateikiama daugiau kaip 300 lietuvių pasa-
kojamosios tautosakos kūrinių, ir iki šių dienų tai viena 
didžiausių lietuvių pasakojamosios tautosakos publika-
cija lenkų kalba. 
„Šiaulių krašto padavimų“ leidinyje skelbiamas vienas 
unikalus tekstas apie Šiaulės piliakalnį (p. 118), kurį Tolei-
kiškių kaime, Šiaulių apskrityje užrašė Mečislovas Davai-
nis-Silvestraitis ir išspausdino minėtame leidinyje – „Že-
maičių padavimai“ lenkų kalba – pirmojoje dalyje, p. 227.
Gimęs 1849 metų balandžio 20 dieną Žieveliškių kaime, 
Raseinių apskrityje, Mečislovas Davainis-Silvestraitis 
mokėsi Kauno ir Kėdainių gimnazijose, Varšuvoje siekė 
šaltkalvio amato. 1874–1876 m. jis skelbė poeziją  ir rašė 
publicistiką lenkų žurnaluose. Nuo 1883 m. tapo „Auš-
ros“ korespondentu, pirmasis lietuviškų laikraščių žur-
nalistas kronikininkas. Lietuvių tautosaką pradėjo rinkti 
dar 1867 m., surinko daugiau kaip 700 žemaičių pasakų 
ir sakmių tekstų (sakmės ir padavimai buvo išversti į len-
kų kalbą). 1889 m. Tilžėje Otto von Mauderode’s spaus-
tuvė išleido Mečislovo Davainio-Silvestraičio surinktas 
„Patarles ir dainas“. 1907 m. buvo išrinktas Lietuvių 
mokslo draugijos nariu korespondentu. 

Matas Slančiauskas.  
Nuotrauka iš Joniškio 
istorijos ir kultūros 
muziejaus

Tautosaka Mečislovui Davainiui-Silvestraičiui buvo tau-
tos gyvybės išraiška, galinti sėkmingai prisidėti „prie 
išaiškinimo ne vieno moksliško užklausimo dalyko lietu-
viškos kalbos ir ištyrinėjimo senovės lietuvių tikėjimo“. 
Pačioje darbo pradžioje M. Davainis-Silvestraitis susidū-
rė su nemažais sunkumais, užrašinėdamas tautosaką. 
Šiuo darbu užsiėmęs ponaitis nekėlė pasitikėjimo, ir 
jis ieškojo padėjėjų tarp valstiečių. Kaip manoma, jam 
talkino net 247 žmonės. Geriausias pagalbininkas, kaip 
mini M. Davainis-Silvestraitis, buvo Palendrių dvaro dar-
bininkas varguolis Vincas Bakutis, menkai mokėjęs ra-
šyti, tačiau pats žinojęs ir pateikęs nemažai tautosakos 
dalykų ir iš kitų užrašęs. Dalis V. Bakučio ir kt. talkininkų 
pasakų sudėta į I ir II „Žemaičių padavimų“ knygas. Di-
delė dalis M. Davainio pasakų rankraščių dingo. Išlikusi 
M. Davainio sukaupta pasakojamoji tautosaka išspaus-
dinta Lietuvių kalbos ir literatūros instituto 1973 m. 
išleistoje knygoje „Pasakos, sakmės, oracijos“, kurią 
parengė Bronislava Kerbelytė, redagavo ir Kostas Alek-
synas. „Dauguma M. Davainio ir jo talkininkų užrašytų 
pasakų bei sakmių yra tradiciniai, Lietuvoje daug kartų 
užrašyti kūriniai, tačiau yra ir unikalių, kitų tautosakos 
rinkėjų neužfiksuotų tekstų“ (Pasakos, sakmės, oracijos. 
Surinko Mečislovas Davainis-Silvestraitis, 1973, p. 39).
Šiaulių krašto padavimai buvo skelbiami ir žymiausio 
lietuvių visuomenės veikėjo, tautos patriarcho, pirmojo 
laikraščio „Aušra“ redaktoriaus, vieno svarbiausių nepri-
klausomybės siekėjų, mokslininko ir tautosakos rinkėjo 
bei skelbėjo sudarytose Lietuviškose pasakose, išleis-
tose Jungtinėse Amerikos Valstijose Šenandoa (Pen.), 
1898 metais, ir parengtoje knygoje Iš gyvenimo vėlių 
bei velnių, pasirodžiusioje Čikagoje 1903 metais. Pas-
tarasis padavimas „Lokavos kalnas“ (p. 58), kurį XIX a. 
pabaigoje Akmenės parapijoje, Šiaulių apskrityje iš 
Vinc. Čepučio užrašė kunigas Aleksandras Burba, buvo 

spausdinamas ir Lietuvių literatūros draugijos leidinyje – 
Mitteilungen der litauischen literarischen Gesellschaft, 
kuris buvo leidžiamas Heidelberge, Vokietijoje (1901, 
Bd. V (2), S. 198–199).
Lenkijos mokslininkas, antropologas, ekonomistas ir 
sociologas Liudvikas Kšivickis (1859–1941) žinomas ir  
kaip Lietuvos archeologas, piliakalnių tyrinėtojas ir tau-
tosakos skelbėjas. Svarbiausias jo darbas apie Žemaiti-
jos piliakalnius, pavadinimu  Żmudż starożytnia: dawni 
Żmudzini i ich warownie („Žemaitijos senovė: senieji 
žemaičiai ir jų piliakalniai“), buvo išleistas lenkų kalba 
1906 m. Varšuvoje. Lietuviškas vertimas pasirodė 1928 m. 
Šiame darbe L. Kšivickis pasakojo ir apie Raginėnų pi-
liakalnį, esantį Radviliškio rajone, kaip apie deivių, pa-
sitraukusių iš piliakalnio į girelę už Daugyvenės, ar apie 
piliakalnyje gyvenusių laumių buveinę.
Šiaulių krašto padavimai buvo skelbiami ir žymiausio 
lietuvių tautosakininko dr. Jono Balio parengtuose leidi-
niuose Lietuvių liaudies sakmės, 1. Kaunas, 1940, ir Is-
toriniuose padavimuose, išleistuose Čikagoje „Draugo“ 
spaustuvėje 1949 metais, taip pat spausdinami Lietuvių 
tautosakos t. 4, kurio vyriausias redaktorius buvo aka-
demikas Kostas Korsakas, tomo red. Leonardas Sauka, 
medžiagą parengė Leonardas Sauka, Adelė Seselskytė, 
Norbertas Vėlius, Klimas Viščinis (Vilnius: Mintis, 1967). 
Didžiausia pasakojamosios tautosakos saugykla yra Vil-
niuje, Lietuvių literatūros ir tautosakos institute, ir žino-
ma kaip  Lietuvių mokslo draugijos tautosakiniai fondai 
(LLTI LMD), Lietuvių tautosakos rankraštynas (LLTI LTR) ir 
Lietuvių tautosakos rankraštyno fonoteka (LLTI LTRF), čia 
saugoma svari su Šiaulių krašto atmintimi susijusi tau-
tosakos dalis. Tarp minėtinų padavimų folkloro lobynų – 
Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos 
Rankraščių skyriaus fondai (CABR F) ir Lietuvių kalbos 
instituto Vardyno rankraštynas (LŽV).
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Žodžio tradicija kaip pasakojimo menas

Šių dienų menas, primindamas ir kaip tapatumo esatį 
perteikdamas tradicijų, atminties ir pasakojimų svar-
bos temas, neatsisako tikėjimo žodžio galia. Paveldo 
pasirinkimai, realybė, istorijose primenami draudimai, 
akcentuojamos vertybės ir siūlomos privilegijos išlie-
ka atradimų paslaptimi. Magiška žodžio galia liudija-
ma padavimuose, tikėjimuose, sakmėse ir burtuose. 
Šiaulių krašte atspėti keliaujančio ežero vardą – nėra 
sudėtingas dalykas. Neatsitiktinai daugybė padavimų 
užrašyta apie ežerus, kurie „kuo ramiausiai nusėda gre-
ta miesto“ kaip Bitinėlio ežeras šalia Šiaulių (p. 18) ar 
Velžių, arba Arimaičių, ežeras Radviliškio rajone (p. 110, 
112). Tai gausiausia ir turiningiausia padavimų dalis, at-
skleidžianti kinetines, arba dinamines ir statines, van-
dens galias ir parodanti glūdintį vaizduotėje gebėjimą 
priversti „sėslų“ ežerą judėti dangumi, taip pat jį „įkur-
dinti“ ar nuraminti.
Skraidantys oru ežerai – pradinio mitinio pasaulio vaiz-
dai, išlikę kaip reali vaizduotės anomalija padavimuose, 
būdinga įvairių šalių istorinių legendų vizija. Kadaise 
keliaujantys dangumi ežerai kėlė baimę, grasindami už-
lieti ir pražudyti, dabar padavimai liudija žodžio galią – 
atspėjus vardą, įveikti gamtos stichiją.
Sakmių tradicija sąlygojama tikėjimo nuostatų kaip „as-
meninio patyrimo liudijimo“, išgyvenimas parodomas 
kaip „nepaprastas, sukrečiantis, antgamtiškas įvykis“, 
kuriant tam tikrą distanciją ir atsiribojimą. Padavimai 
priešingai atsisako asmeniškumų: kolektyvinių patirčių 
išgyvenimas, liudijimas ir perdavimas – skiriamasis pa-
davimų bruožas. „Kokią kolektyvo patirtį perteikia pa-
davimai, rodo tie objektai, apie kuriuos kalbama. Topo-
niminiai padavimai – pasakojimai apie vietos įžymybes, 
tai yra ežerus, kalnus, akmenis“, išskirtinius objektus, 

vertingas kraštovaizdžio relikvijas ir  paveldo unikumus, 
„apie fantastines jų atsiradimo aplinkybes“ (Donatas 
Sauka, Lietuvių tautosaka, 1982, p. 156).
Archajinis legendų pasaulis, atskleisdamas gamtos 
ir istorinių objektų kilmę, pokyčių istoriją ir „prarasto 
laiko“ tėkmę, remiasi bendra „tikėjimo tikroviškumu“ 
refleksija. Aiškinamojo pobūdžio kūriniai – padavimai, 
„pretenduoją į tikroviškumą kūriniai, kuriuose pasako-
jama apie nepaprastus praeities įvykius, nulėmusius 
konkrečių reljefo savybių ar istorinių paminklų atsiradi-
mą: kaip milžinai ir velniai keitė reljefą, kaip persikėlė 
ežerai, buvo supilti piliakalniai, įsikūrė gyvenvietės, 
nugrimzdo dvarai“ (Bronislava Kerbelytė, Lietuvių pa-
davimai, 1970, p. 14). Mitinių aspiracijų – atsiradimo, 
kūrimosi ir išnykimo, nugrimzdimo ir prisikėlimo – sąly-
gojami siužetai turi aiškias vertybines motyvacijas, kad 
išsaugotų šimtmečių  suformuotą pasaulėvaizdį ir kurtų 
savąjį idealų „tikroviškumą“.
Naujoviškesnėmis tradicijomis grindžiami populiarūs 
pasakojimai apie miestų, miestelių ir kaimų pavadini-
mų kilmę, kai kasdienybėje pasakyti žodžiai ir jų garsi-
niai junginiai ar atitikmenys tampa pavadinimų pagrin-
du. Mergaitė grybaudama davė išmaldos prašančiam 
elgetai du baravykus: „Še du va“, ir nuo to laiko ta vieta 
vadinama Šeduva (p. 102). Ar Kuršėnų ir Papilės pavadi-
nimai, kurie kilę iš ūkininkų paklausimų, Venta išsiliejus 
ir nunešus šieną, o kitiems jį radus (p. 43). Pirmykštis 
mitologinis mąstymas, kai vardas buvo švento, sakra-
laus liudijimo dalis, esmė ir siela, suteikianti valdymo 
galią, perkeliamas į sekuliarią, pasaulietišką kasdieny-
bės kūrybinę erdvę.
Prarandant istorinę atmintį, įvedami nauji etimologiniai 
siužetai, kuriais siekiama paaiškinti įvairių objektų, tarp 
jų – ir nepaprastų akmenų pavadinimus. Velnio akmuo 
Luponių kaime atsiradęs, nes vienas velnias paleidęs 

akmenį į kitą velnią, kuris nieko blogo nedaręs  – žmo-
nių negundęs nusidėti. Dar prieš keturiasdešimt metų 
akmuo tebuvęs, tik „į žemę nugrimzdęs“. Apskritai, 
pasaulio kūrimo tradicijoje žinomos dvi kuriančiosios 
jėgos – dieviškoji, gėrio ir šviesos kūrėja ir jai trukdan-
ti, mėgdžiojanti ir blogį skleidžianti velniškoji, tamsos 
galia. Tarpusavio kova paliko ryškių pėdsakų mitinėje 
sąmonėje, pavelde ir kūryboje.
Tiesa, Šiaulių krašte ir velniams nutinka keisčiausių 
dalykų – kaip įsimylėti į netoliese gyvenančią laumę. 
Vieną kartą gyvenęs velnias ir jam patiko Laumakiuose 
gyvenusi laumė. „Bet jam vaikščioti į Laumakius kliudė 
balos. Jis sugalvojo pasitaisyti kelią. Nulėkęs į pragarą, 
pasiėmė maišą, nuėjęs prie Palangos ir prisisėmęs žvy-
ro su smėliu“, grįžus jau buvę tamsu. Maišas prakiuręs, 
smėlis išbiręs, gaidys pragydęs. Ir likęs velnias tame 
Kipškalnyje vaidentis.  
Įsigalint virtualioms bendravimo technologijoms, pasa-
kojimo menas tampa nepaprastu gebėjimu, prioritetine 
kūrybine meno sritimi. Geras istorijų pasakotojas, mo-
kantis sudominti, patraukti ir suintriguoti, XXI amžiuje – 
didžiulė retenybė. Neatsitiktinai vis plačiau kalbama 
apie „naratyvinį posūkį“ kultūroje, kuris konstatuoja-
mas vertinant vis didesnį skaičių kūrėjų, naudojančių 
įvairias pasakojimo meno formas: monologus, skaity-
mus, diskusijas, paskaitas ar alternatyvias edukacijos 
formas. 
Paveldo interpretacijose pasakojimas, kaip istorija, tra-
dicija ir dabartis, skatina „naująjį“ vaizdo kultūros tęs-
tinumą. Padavimų realijos vizualiai sieja mus su pasa-
kojimo objektu: prie miesto nusileidusiu ežeru, švedų 
paliktais lobiais, varpu, skambančiu ežere, keliaujan-
čiais kalnais ir kitomis mitinėmis krašto vietomis.

Vizijos ir realybė

Padavimuose įamžinta pasaulio kūrimo istorija, kurioje 
pasakojama, kad kalnus galėję supilti nepaprastos ga-
lios, aukštaūgės mitinės antropomorfinės (žmogiškojo 
pavidalo) būtybės – milžinai. Dar XIX a. pabaigoje buvo 
pasakojama, kad Šiaulių krašte gyvenę milžinai dalin-
davosi vienu kirviu, gebėdavę vienas kitam per penkias 
mylias – apie aštuonis kilometrus numesti (p. 118).
Pirmapradė kuriamoji galia demonstruojama žemiškuo-
se nepaprastų būtybių veiksmuose, taip jungiant du pa-
saulius – dieviškąjį ir kasdieniškąjį žmogiškąjį. Vienam 
milžinui iškračius iš klumpės smėlį ir žemių, pasidarė 
Girnikų kalnas. Pradėjus graudžiai verkti mirusios mil-
žino motinos, iš ašarų – Bulėnų ežeras (p. 48). Šiaulių 
krašte, kaip ir visoje Lietuvoje, nemažai išlikę ir su mi-
tinių būtybių vardais siejamų vietovardžių: Kapmilžiai, 
Milžinkapiai, Velniobala ir pan. 
Apie piliakalnius pasakojama neįtikėtinų dalykų. Pomir-
tinio gyvenimo vizijos, kurios būdavo siejamos su ne-
paprastomis vietomis, piliakalniams suteikia sakralios 
vietos statusą: „Sako, kad tenai, kur dabar piliakalnis, 
yra buvusi bažnyčia. Senovėje tą bažnyčią užnešė smė-
liu. Žmonės girdėdavo varpais skambinant“ (Šiaulės pi-
liakalnis, p. 118). Luponių kalne žmonės girdėdavo gai-
dį giedant, pilelėje, esančioje giliai kalne, „matė daug 
žmonių. Vieni grūda, kiti mala“ (p. 45). 
Prasmegęs pasaulis tradicinėje pasaulėjautoje prilygin-
tinas mirusiųjų karalystei, kurioje, kaip tikėta, gyvena-
mas toliau toks pats gyvenimas, kaip ir žemėje. Sekma-
dieniais ir per šventes skamba bažnyčių varpai, ruošiami 
pietūs, rūksta kaminai, o rytą gieda gaidžiai.
Šventumo liudijimai siejami ir su draudimu kasti pilia-
kalnius: „Vieną kartą buvo atvažiavęs turtingas ponas ir 
pradėjo su žmonių talka tą piliakalnį kasti. Kasė kasė, 
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bet kiek per dieną iškasdavo, tiek per naktį užgriūdavo. 
Taip dirbo ilgą laiką, bet nieko negalėjo padaryti“ (p. 118). 
Tiesa, kaip pastebėjo prof. Bronislava Kerbelytė, kai iš-
nyksta ar sunaikinami piliakalniai, užmirštami ir padavi-
mai apie juos. Seniausius laikus menantys pasakojimai 
tartum kuria retrospektyvos iliuziją. Legendos mums 
svarbios, kad jomis tikėtume ir jas perduotumėme, pa-
sakodami iš kartos į kartą, taip prisiliesdami prie savo 
žemės ir jos istorijų.
Viena žinomiausių ir labiausiai lankomų krašto vietų – 
Jurgaičių piliakalnis, dažniau vadinamas Kryžių kalnu. 
Nuo seno buvo tikima šio dar vadinamo Pilies kalnu 
stebuklingumu, daromi apžadai, statomi kryžiai. Kaip 
bylojama, kadaise buvusi pilis, bažnyčia, kiti trobesiai, 
drauge ir gyventojai, kurie dėl nuodėmių, skambant 
bažnyčios varpams, buvę nugramzdinti. „Seni žmonės 
pasakoja, kad Velykų rytą, kai bažnyčiose apvaikščioja-
mos Kristaus iš numirusių atsikėlimo apeigos, girdisi ir 
nugrimzdusioje bažnyčioje skambinant varpais“ (p. 29). 
Taip pat žinoma nemažai liudijimų apie kalne laikomas 
kunigo mišias, besimeldžiančius žmones (p. 30, 41), 
Perkūno trenktą ir smėliu užneštą (p. 30) ar prasmegusią 
bažnyčią (p. 32), pakastus (p. 35) ar matomus ant kalno 
degančius pinigus (p. 31). Dabar šiame kalne daugiau 
kaip 100 tūkstančių į žemę įkastų kryžių, koplytstulpių, 
stogastulpių, daugybė mažų kryželių, rožinių, šventųjų 
paveikslėlių ir skulptūrų. Šiandien Kryžių kalnas verti-
namas ir kaip XX a. lietuvių tautos vilties, kančių ir re-
zistencijos simbolis. Žvelgiant iš istorinės perspektyvos, 
svarbu pabrėžti, kad Kryžių kalnas visų pirma – tai pi-
liakalnis, valstybės saugomas paminklas, ir unikali, sa-
krali, tikėjimais, padavimais ir legendomis apipinta ir 
gerbtina vieta. 

Pamokančios ir gąsdinančios istorijos pasakojamos apie 
Salduvės kalną, kadaise buvusį Šiaulių miesto pakraš-
tyje. Buvo tikima, kad piliakalniuose paslėpti pasakiški 
turtai. Kalnai, slepiantys turtus, kartais dalinasi jais su 
tais, kurie jaučia saiką, žino troškimų ribas ir nesiekia 
beatodairiškai pralobti, nėra genami pavydo ar pastū-
mėti gobšumo. „Tik vakarais galima išgirsti to kalno 
viršūnėje vaitavimą. Tai gobšus vaikas dejuoja, nega-
lėdamas iš ten išlipti. O jam padėti niekas negali, nes 
vakarais ten vaikšto šmėklos ir gali įtraukti į kiaurymę ir 
kitus žmones“ (p. 23).

Kryžių kalnas. Stasio Ivanausko nuotrauka, 1943 m.

Bubių piliakalnis. Irenos Berštienės nuotrauka

Užburtų lobių tema padavimuose primenama pasako-
jant apie švedų turtus. Kalne švedams paslėpus daugy-
bę brangenybių, atkasus randamas akmuo su užrašu: 
„Ne jūs įdėjot, ne jūs ir kaskit!“ Ir nemokant įveikti burtų, 
praturtėti nepavyks. 
Susidūrus su anapusybe, svarbu žinoti, kaip reikia 
elgtis, neperžengti ribų, kad liktum sveikas ir gyvas ar 
taptum turtingas kito pasaulio sąskaita. Jei paisysi drau-
dimų, saugosies pragaištingos nežinomybės ir vykdysi 
protėvių prisakymus, tai gyvensi ilgai ir laimingai. Pilia-
kalniuose vykstantis gyvenimas, iš jų sklindantys garsai 
ar šiaip prie jų nutikę dalykai buvo siejami su kitu pa-
sauliu, kitu gyvenimu. Pakliuvęs į šį pasaulį, gali likti ten 
amžinai. Išlikę pasakojimai apie draudimus kasinėti pi-
liakalnius ar leistis į jų gelmes buvo kolektyvinė apsauga 
nuo „nepageidaujamų“ nuotykių ieškotojų, tam tikra is-
torinė prevencija. Piliakalniai buvę saugomi ir gerbiami 
dėl daugelio priežasčių. Viena jų – piliakalniai, kaip ir 
pilkapiai, vertintini kaip laidojimo vietos, kurioms taiko-
mos tos pačios pagarbos mirusiesiems taisyklės. Tie, ku-
rie juos kasinėję, būdavo baudžiami. Kita vertus, gerbti 
mūsų istoriją ir saugoti nepaprastas ją liudijančias vie-
tas – kiekvieno iš mūsų prievolė ir priedermė. 

Vietoj išvadų 

Sensus fidelium: tikėjimo jausmas

Amžiais puoselėjamas didžiavimasis savo kraštu, gam-
ta, istorija ir jos paminklais glaudžiai susijęs su tikėji-
mu paveldo unikalumu. Tradicijos, kultūrinės atmintys, 
inspiruojančios ir su padavimais sietinos vizualinės 
patirtys atlieka svarbų edukacinį lavinamąjį vaidmenį, 
ugdant vaizduotę, mokant kalbos meno ir mitinio mąs-
tymo. Pažindami krašto atminties istoriją, mes saugome 
savo palikimą.
Tapatinant folklorą su liaudies kūryba, valstiečių ar kai-
mo bendruomenių kultūra ar su žmonėmis iš „praei-
ties“, garsiausio folkloro tyrinėtojo prof. Alano Dundesʼo 
požiūriu, kuriamas iškreiptas supratimo vaizdinys. Da-
bartiniai miesto žmonės taip pat kuria ir yra veikiami fol-
kloro, jis siūlo, kad užuot išnykęs folkloras būtų nuolat 
kuriamas ir atkuriamas taip, kad tiktų ir būtų priimtinas 
naujose situacijose (Dundes 1980, p. 2).
Šiuolaikinis pasaulis unifikuoja kultūrinę atmintį. Nau-
jųjų medijų invazija keičia tradicinį kūrybinį potencialą. 
Knygos, televizija, radijas, internetas tampa „folklori-
nių“ perduodamų žinių šaltiniu. Dalinimosi kultūra for-
muoja savitą paviršutinišką, trumpalaikį, greito vartoji-
mo paveldą. Kaip atkurti kultūrinį gyvybingumą paveldo 
realijoms? Padavimų, kaip žemės atminties, vizualumas 
išsaugo sąlyčio su praeitimi galimybes.
Tikėjimas kultūrine praeities gyvastimi ir gebėjimu at-
minties istorijai teikti naujus požiūrius, prasmingas ver-
tybines orientacijas sietinas su savo krašto puoselėjimu.

Literatūros sąrašas p. 170.
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Darius Ramančionis

Geografijos-biologijos mokytojas, gamtos mokslų magistras, gidas, kraštotyrininkas, keliautojas, gamtos ir baltų 
kultūros paveldo puoselėtojas, Žemaitijos saugomų teritorijų direkcijos kraštotvarkininkas, Kurtuvėnų regioninio 
parko lankytojų centro ekspozicijos „Kraštovaizdžio įvairovė“ kūrėjas.

Kuo ypatingas Šiaulių krašto gamtinis kraštovaizdis? 
Kokie kraštovaizdžio išskirtinumai yra įamžinti pada-

vimuose? Kas galėjo sukurti padavimus ir kodėl? Kokios 
tikrovės sąsajos su padavimais?
Apžvelkime Šiaulių kraštą iš paukščio skrydžio ir suras-
kime gamtos savitumus, kuriuose sutelkta padavimuose 
užrašyta Žemės atmintis. Šiandien Šiaurės Lietuvoje – 
Šiaulių apskrityje vyrauja dirbami laukai. Tačiau išliko 
žaliojo žemės rūbo, padavimuose menamų neįžengiamų 
girių likučiai – Kurtuvėnų – Šaukėnų, Tyrulių – Tytuvėnų, 
Žagarės, Gubernijos, Gedžiūnų miškų masyvai.
Į šiaurę ir rytus nuo Šiaulių driekiasi lygumos su Ventos, 
Mūšos upių slėniais, Linkuvos kalvagūbriu. Į pietus ir į 
vakarus tęsiasi Rytų žemaičių plynaukštė su aukščiau-
siomis krašto kalvomis, giliausiais Dubysos, Kražantės 
upių slėniais, ežerų grandinėmis. Čia stūkso padavimais 
apipinti piliakalniai ir šventkalniai. 
Šiaulių kraštas yra trijų upių Ventos, Nemuno ir Lielupės 
takoskyroje. Čia ištekančios didžiausios krašto upės: 
Dubysa, Venta, Mūša su intakais teka į tris skirtingus 
upių baseinus, maitindamos didžiąsias Lietuvos ir Latvi-
jos upes. 
Šiaulių krašte yra didžiuliai pelkynai: Didysis tyrulis – 
trečia pagal užimamą plotą pelkė Lietuvoje, Praviršulio 
tyrulis – penkta, Rėkyvos pelkynas – aštuntas. Įspūdingi  
ir Mūšos tyrelis, Kamanų pelkė. Padavimuose pelkės mi-

nimos kaip velnių ir laumių buveinės. Tai Europoje sau-
gomi nuostabūs gamtos ir biologinės įvairovės kampe-
liai, kurių didžioji dalis paskelbta draustiniais ar kitomis 
saugomomis teritorijomis.
Padavimuose kraštovaizdis ir istorinė atmintis dažniau-
siai išreikšta per gamtos reiškinius: audras, perkūnijas, 
potvynius, liūtis ir išskirtinius kraštovaizdžio sandus: 
slėnius, daubas, upes, ežerus, pelkes, kalnus, akmenis, 
šaltinius. Trumpai apžvelkime, kaip kraštovaizdis atsi-
spindi padavimuose. 
Nuo seno žmogės rinkosi gyventi prie vandenų: upių, 
ežerų, pelkynų, kurie teikė maistą ir apsaugą. Iš kartos 
į kartą perduodamos žinios apie vandens telkinių poky-
čius ir kitus gamtos  reiškinius išliko padavimuose. Apie 
Dubysos ir Ventos upių santykius mena padavimas, kai 
dvi geros draugės – upės tekėjusios kartu ir išsiskyrusios 
dėl gražuolio Nemuno. Padavime dviejų upių draugystę 
ir išsiskyrimą patvirtina ir geografijos mokslas. Kažkada 
šios dvi upės, prasiveržus dideliam prieledyniniam eže-
rui, tekėjo kartu, kol geologiniai reiškiniai jas išskyrė. Šį 
reiškinį galėtume susieti su padavimuose menamu „plū-
do laiku“ (potvyniu). Šiandien tarp šių išsiskyrusių upių 
yra išlikęs platus užpelkėjęs senslėnis, jame bandyta 
įrengti vandens kelią – kanalą, skirtą plaukti laivams iš 
Juodosios į Baltijos jūrą.
Padavimas apie Dubysos upės pavadinimą mena du 

„biesus“ (velnius). Viename padavime jie minimi kaip 
piktadariai, nujodantys slėnyje besiganančius arklius. 
Kitas padavimas mena du velnius, ėjusius abipus upės 
ir vanojusius botagais vienas kitą. Šiandien milžiniško 
botago kirčius primena abipus slėnio šlaituose įsirėžu-
sios gilios sraunaus vandens išplautos raguvos. 
Apie Ventos upės polaidžio ar liūčių potvynius pasakoja 
padavimas, kai iš krantų išsiliejusi upė užtvindė šienau-
jamas lankas ir nuplukdė sukrautą šieną iš Kuršėnų net 
iki Papilės. 
Tarp Rėkyvos pelkynų telkšo dešimtas pagal dydį Lietu-
voje – Rėkyvos ežeras. Kadaise ežeras buvo dvigubai di-
desnis ir apėmė dabartinius aplinkinių pelkynų plotus. 
Per tūkstantmečius didžioji seklaus ežero dalis užpelkė-
jo. Tačiau rytinėje ežero dalyje išliko smėlėti paplūdimiai 
su sekliu atabradu. Šio ežero kilmę aiškina keli padavi-
mai. Rėkyvos ežeras, kaip ir daugelis krašto ežerų, neva 
atkeliavęs debesimis ir nukritęs. Šis motyvas mena re-
tus atvejus, kai iš dangaus „lyja žuvimi“, stipriems oro 
srautams – viesulams pakėlus aukštyn į padanges tonas 
vandens ir pernešus į kitas vietas. Šie padavimai gali 
būti susiję ir su pasitaikančiomis gausiomis liūtimis, ku-
rios galėjo užtvindyti daubas (padavimai apie Rėkyvos, 
Talkšos, Bijotės ir kt. ežerus). Ir šiandien žmonės šiuos 
ežerus vadina „kristiniais“ – nukritusiais iš dangaus.
Padavimai apie iš po žemės išsiliejusius ežerus gali 
būti siejami su termokarstiniais  reiškiniais. Šie ežerai 
atsirado ištirpus po žeme palaidotiems ledkalniams, 
kai, įsmukus žemės paviršiui, išsiliejo vanduo. Tokias 
daubas, kurių dugnas užpelkėjęs arba telkšo ežerėliai, 
žmonės dar vadina „velniaduobėmis“. Padavimuose 
taip pat minimi įvykiai, kai iš po žemės stulpais plūstan-
tis vanduo užlieja bažnyčias ir miestus (padavimas apie 
Talkšos ežerą). Tokių termokarstinės kilmės ežerų gausu 
Šiaulių krašte: Kurtuvėnų (Pageluvio ežerynas), Tytuvė-

nų (Bridvaišio, Giliaus ežerai) regioniniuose parkuose.
Šiaulių krašto lygumose iškyla pavienės išskirtinės kal-
vos, kurias žmonės pavertė gynybiniais piliakalniais, 
statė šventyklas, laidojo protėvius. Padavimuose mena-
ma neįtikėtina šių kalvų praeitis.
Jurgaičių (Domantų) piliakalnis, vadinamas Kryžių kal-
nu, yra vienas garsiausių Šiaulių krašte. Senovėje nuo 
priešų gynusios pilies vietoje žmonės stato įžadų kry-
žius. Retas žino, kad tai likusi nedidelė ilgos ir siauros 
kalvos, nutįsusios palei Kulpės upę, dalis. Tokios kalvos 
pagal kilmę vadinamos ozais. Ozai susidarė uolienoms 
(gargždui, žvyrui, smėliui) susikaupus ledyno plyšiuose. 
Ištirpus ledynui ilgos kalvos nugulė ant žemės. Paviršiu-
je mes matome mažąją dalį ozo darinio. Didžioji jo dalis 
slypi po žeme. Dalis Jurgaičių ozo buvo nukasta išgau-
nant žvyrą, smėlį, riedulius ir juos panaudojant staty-
boms bei aplinkiniams keliams tiesti.
Ant ozo yra įrengti padavimuose minimi Žvelgaičio, Rakš-
tės piliakalniai šalia Žagarės. Ozus senoliai dar vadino 
milžinų, švedų, velnių keliais, ožnugariais, „rūžomis“, 
nes jie priminė aukštus kelių pylimus, nutiestus per šla-
pynes.
Šiaulių krašte įspūdingiausi toliai atsiveria nuo aukš-
čiausio Šiaulių rajone Girnikų šventkalnio. Ne veltui 
šis kalnas apipintas daugybe padavimų apie milžinus, 
kurie jį supylė, smėliu užneštas šventyklas, palaidotas 
kariuomenes, milžinų priverktą Bulėnų ežerą. Yra moks-
lininkų, kurie padavimuose menamą milžinų ir velnių ga-
lybę sieja su galimais labai senais žmonių prisiminimais 
apie slinkusius ir kalnus bei daubas sukūrusius ledynus. 
Ledynai iš Skandinavijos į Lietuvos teritoriją buvo atslin-
kę mažiausiai šešis kartus. Paskutinysis atsitraukė maž-
daug prieš 10 tūkst. metų. Ledynmečius keitė šilti laiko-
tarpiai – tarpledynmečiai, kai bujojo plačialapių girios. 
Tad tarpledynmečių laikotarpiu Šiaurės Lietuvos žemėse 

Šiaulių	krašto	gamtinio	kraštovaizdžio	
atspindys	padavimuose
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galėjo gyventi žmonės ir jų pasakojimai iš kartos į kartą 
pasiekti mūsų laikus.
Padavimuose menamos kalnuose žemėmis užneštos 
bažnyčios gali būti sietinos su kadaise mūsų krašte 
šėlusiomis dulkių audromis (padavimas apie Girnikų 
kalną). Pirmykštes šventvietes galėjo užpustyti žemyni-
nėmis kopomis po ledynmečių atsiradusiose arktinėse 
dykumose pustomas smėlis (padavimai apie Kipškalnį, 
Šiaulės piliakalnį). Tokių žemyninių kopų grandinių gali-
ma rasti senovėje buvusių didelių ežerų pakrantėse.
Padavimuose dažnai minimos ant kalno esančios duo-
bės, skylės, kiaurymės, kurios siejamos su prasmegu-
siomis pilimis, dvarais, bažnyčiomis, varpais, pože-
miais, užkastu auksu. Šių duobių kilmė gali būti įvairi. 
Žemės paviršius gali įdubti gruntiniams vandenims iš-
plovus uolienas ir atsiradus po žeme tuštumai. Tai gali 
būti senovėje buvusių įgilintų statinių: šulinių, rūsių, 
duobių, skirtų daržovėms laikyti, vietos, karo laikų gyny-
binių įtvirtinimų liekanos, žvėrelių urvai. Duobės galėjo 
atsirasti senienų ieškotojams – „juodiesiems archeo-
logams“ iškasus duobes lobių paieškai. Žmonės siekė 
apsaugoti šventas vietas nuo piktadarių, statė kryžius, 
koplytstulpius ir kūrė legendas apie šmėklas, raganas, 
velnius, pranašingus sapnus, šventkalnių niokotojams 
žadančius nelaimes.
Didelius ir mažus riedulius į mūsų kraštą suvilko prieš 
tūkstantmečius iš šiaurės slinkę ledynai. Padavimai apie 
didžiuosius Velnio, Martyno, Laumės, Medginų akmenis 
nešusius velnius, akmenis svaidžiusius milžinus taip 
pat sietini su ledynų veikla. 
Didelis, su ženklais ar keistos išvaizdos akmuo lietuviš-
kame kraštovaizdyje yra ypatingas sandas, žymintis ribą, 
išskirtinę vietą, atminimą. Išskirtiniais tapdavo akme-
nys, į kuriuos trenkdavo žaibu dievas Perkūnas, medžio-
damas velnius, ant tokių akmenų senovėje buvo kūrena-

ma šventoji ugnis ir atnašaujama. Išskirtiniai padavimai 
yra apie akmenis su „pėdomis“ ar „krėslais“ (Zigman-
tiškių, Rozalimo, Martyno, Dulkiškių akmenys). Dūlėjant 
akmenims atsiranda įdubimai, kurie primena žmogaus, 
gyvulio, paukščio pėdų įspaudus, išsėdėtą krėslą. Tokie 
akmenys kėlė žmonių nuostabą. Juose žmonės įžiūrėjo 
Dievo, Švenčiausiosios Panelės, Angelo, Velnio, Lau-
mės, kumeliuko, avino, vilko ir kitų būtybių paliktus pėd-
sakus. Tokie akmenys laikyti stebuklingais ir šventais ne 
tik Lietuvoje, bet ir kitose pasaulio tautose.
Siekiant išsaugoti padavimais apipintas gamtines ir kul-
tūrines vertybes, prigimtinį kraštovaizdį, gyvosios gam-
tos įvairovę yra įkurtos saugomos teritorijos. Gražiausio-
se Šiaulių krašto vietose yra įsteigti 6 regioniniai parkai: 
Kurtuvėnų, Ventos, Žagarės, Tytuvėnų, Dubysos, Varnių, 
34 gamtiniai valstybiniai draustiniai. Biologinei įvairo-
vei  išsaugoti, Europinės svarbos paukščių ir buveinių 
apsaugai įsteigti Kamanų valstybinis rezervatas, Guber-
nijos, Gedžiūnų miško biosferos poligonai ir kelios de-
šimtys „Natura 2000“ teritorijų. Šiose išskirtinėse terito-
rijose telkiasi didžiuma padavimuose minimų vietovių.
Šiaulių krašto vienu žvilgsniu neapžvelgsi ir per vieną 
dieną visų įdomybių nepamatysi. Bet skaitant padavi-
mus bent vaizduotėje galima pakeliauti.
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